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LIETUVOS- KARIUOME
NĖS SUKAKTUVĖS

Lapkričio 23-čią suėjo ly
giai 15-ka metų nuo Lietu
vos kariuomenės Įsisteigi- 
mo.

Jaunai, negausingai, men
kai ginkluotai Lietuvos ka
riuomenei prisiėjo grumtis 
su gausingais ir gerai gin-i 
Įduotais priešais. Vis dėlto 
ii ne tik atsilaikė, bet išgrū
do ir apvalė Lietuvą nuo 
bermontininkų (rusų ir vo
kiečių), atgynė nuo bolše
vikų ir lenkų pasikėsinimų 
ir pastangų ’ pavergt visą 
Lietuvą ir jos gyventojus.

KAS ATSAKYS UŽ 
ŽEMĖS BANKO 

PINIGUS

San Jose, California. — Lapkričio 26-tą minia 
apgulė kalėjimą, kuriame buvo uždaryti Brooke 
Hart užgrobikai ir nužudytoiai Thomas H. Thur
mond ir John Holmes. Policija ilgai kovojo su mi
nia atmušdama jos puolimus ašarų gasinėmis bom
bomis. Bet galų gale minia Įsilaužė vidun, sučiupo 
žmogžudžius, nusitempė juos Į St. James Parką ir 
čia nulinčiavo (pakorė).

Kaip žinoma, Thurmond ir Holmes prisipažino, 
kad lapkričio 9-tą jiedu pagrobę Brook Hart, 22 m. 
amžiaus, turtingo pirklio sūnų, primušė jį iv Įmetė 
nuo tilto Į San Francisco užplauką. Taip apsidirbę, 
jie užvedė su nužudyto B. .Hart levu.derybas ir už 
“paliuosavimą” reikalavo $40,000 išpirkimo.

Brook Hart kūną atrado tik lapkričio 26-tą ančių 
medžiotojai.

Pakorimą matė apie 6,000 žmonių, kurie prita
rė tokiam jų nubaudimui. Holmes, kaip stiprus vy
ras, mėgino" nepasiduoti, bet ir jis greit pakilo ore. 
Pakartųjų kūnai išbuvo po medžiu pusę valandos.

Kuomet gubernatorius James Ralph gavo prane
šimą apie minios užpuolimą ir buvo prašomas išsiųst 
nacijonalę gvardiją policijai į talką, jis pareiškęs, 

' kad tokių gaivalų, kaip Thurmond ir Holmes, ap
saugai jis gvardijos nesiūs. Esą, tegu šalis pama
to, kad califomiečiai žmogvagių- netoleruoja. Gu
bernatorius pareiškė, kad jeigu už tą darbą bile kas 
bus suareštuotas, jis suteiks pardoną (dovanos baus
mę).

kričio 25-tą, minia pačiupo 
penkis aficierius, kurie tar
navo prie Gerardo Machado 
vyriausybės,, ir juos nužu
dė.

Aficieriusį gabeno iš Ca
banas i Santa Clara auto
mobiliu. Ten jų laukė teis
inas už sąmokslus prieš da
bartinę vyriausybę. Minia 
pastojo kelią, nuveikė mili- 
tarę sargybą ir nusivedę afi
cierius nuošalesnėn vieton 
juos sušaudė.
EPIDEMIJA SKINA ME

DŽIŲ PRAMONINKUS

Lietuvos laikraščiai pra
neša, kad Liet, finansų mi
nisterija yra nuomonės, kad 
už amerikiečių sudėtus pini
gus Žčmės Bankui yra atsa- 
kominga Lietuvos vyriausy
bė.

Kaip žinoma, amerikie
čiai į tą banką sudėjo per 
100,000 pirkdami akcijas 
(po 100 dol. akcija). Pi
nigai Lietuvą pasiekė, bet 
bankas žlugo.

Dėl tll pinigų buvo daug' g Jj" pasibaigt nesantaika 
ginčų spaudoje, suintere-1 vyro ir žmonos, 
suoti asmenys nekartą bei-, ' . . „ ,
dė vyriausybių duris, bet vis; Minimas įvykis buvo Rokis- 
tas klausimas pasilikdavo i kl° aPskrity ir valsčiuje. Didc- 
neišrištu • • ii°s kaimc- Aplinkiniai gyvento-

Finansu ministerija dabar' Jai, Jau senai žinojo kad ūki- 
ta byla, sutvarkė ir perdavė !ninkas Kazys Jerv^.ls su z™- 
mimsteriu kabineto peržiū-■na tUrl ^vmcrn tačiau niekas 
rėjimui ir" nuosprendžiui. J-išmanė, kad tie karčiai bai
domu, kaip ta byla galuti- sis toklom's pasekmėmis, štai, 
nai bus išrišta. Amerikie-j sPah* 30 dieną aP’e 1 valandą 
čiai, kurie anais laikais gel-Hkt’’ J^atyt smarkiai susijau- 
bėjo Lietuvą, o dabar pa-idin?s’. rervydls Pag™be kirvi ir 
tys yra suvargę ir reikalui- Pakl°i° pirmiausia metų am- 
gi pagalbos, to išrišimo lau- žiaus žmoną- ° Paskui 13 metų

; dukterį. Kita duktė nors ir ssnar-
_______________ __ į kiai sumušta gyva pabėgo. Pats

NRA savo, jurisdikcijoj ^ervydis. matydamas aplinkui 
jau turi 22 industrijas. Joms tlk krauH lsSerS bonką acto ir 
‘visoms yra paruošti kodek- IlusilP?s sukrito saha žmonos, 
sai, kuriu-jos privalo Iaj. ■ Pabėgusi duktė pakėlė triukšmą 

" ir atvykę kaimynai visus nuga-
■ i beno i Rokiškio apskrities ligo-

KUN. DR. J. NAVICKAS i nin?“ tačiau ar iš K bent vienas 
i pasveiks, yra maža vilties.

LIETUVOS ŽINIOS

Chicago, 111. — Lapkričio 
22-rą Journal of the Amer
ican Me dial 1 Association 
paskelbė, kad įvairiose Am. 
J. V. ir Iwnados .dalyse 

■ penki medtių industrijos 
egzekutyvaiąnirė nuo “amo
ebic disenteiy” epidemijos. 
Ta epidemija prasidėjo nuo 

' egzekutyvų -mitingo Įvyku
sio pereita vasara Chicago- 
pe- ____ j
DIDELĖS ORLAIVIŲ 

NELAIMĖS RUSIJOJ

Scranton, Pa. — Lapkričio 23-čią Scranton, Pa., 
Casey viešbučio salėje, įvyko Hudson kompanijos 
Deleware kasyklos angliakasių mitingas pasitari
mui.

Angliakasiai nepatenkinti darbdaviui politika ir 
buvo pasirengę streikuoti. United Anthracite Miners 
unijos distrikto prezidentas Thomas Maloney sten
gėsi sulaikyt angliakasius nuo streiko, kuris galėjo 
persimest į distriktų 1, 7 ir 9 visas kasyklas.

Lapkričio 24-tą Laurel Run kasyklos viršininkai 
priėmė atgal darban 15 pašalintų angliakasių. Tas 
nemažai prisidėjo prie angliakasių nuraminimo ir 
streiko sustabdymo.

DEŠIMT MILIJONŲ BEDARBIŲ
Lapkričio 26-tą Amerikos Darbo Federacijos pre

zidentas William Green paskelbė, kad spaliu mė
nesį Am. Jungtinėse Valstybėse buvo 10,076,000 be
darbių, arba 11,000 daugiau, negu rugsėjo mėnesį. 
Tas žinias prez. Green sako surinkęs per federaci
jos skyrius ir iš valdiškų raportų.

Algos spalių mėnesį buvo šiek tiek didesnės, ne
gu rugsėjo mėnesį. Pragyvenimo brangumas pašoko 
nuo bV procento iki 1 proc.

Spalių mėnesį fanuos atleido 75,000 darbininkų, 
kasyklos"—■ 45,000, geležinkeliai — 7,000, viešbu
čiai ir skalbyklos — 10,000. Daugiausia nusamdė 
stambioji ir smulkioji prekybos.

Įvyks gruodžio 31, 1933. 2:00 
po pietų Mockaičio svetainėj, 
254 Bennett St1., Luzerne, Pa.

Kuopos, priklausančios prie 
4-tos apskr., prisiųskit atstovus 
su gerais sumanymais dėl apskr. 
ir viso Susivienymo.

Bus daug svarbių dalykų 
svarstymui.

Kurios kuopos užsilikę su me
tinėm duoklėm į apskritį malo
nėkit užsimokėt.

Ant. Soroka,
4-tos apskrities raštininkas.

LRKSA. CHICAGOS 
APSKRITIES METINIS

SUVAŽIAVIMAS

Į Įvyks gruodžio (Dec.) 31 d. 
j 1933 metų 2 vai. po pietų šv. 
i Jurgio parapijos svetainėj, 33-čia 
ir Auburn Ave., Chicago, Ill.

Pageidaujama, kad visos Chi- 
cagos ir apielinkės kuopos daly- 

> vautų šiame svarbiame apskri
ties susirinkime, nes bus renka
ma apskrities valdyba 1934 m. 
ir. svarbiausia, pasitarimas apie 
naujų narių prirašinėjimo vajų.. 
Visiems mums yra būtina pa
reiga dėtis. prie vajaus.

Prisiųskit skaitlingai atstovų, 
i pradėsime naujus metus, naujus 
Į darbus mūsų pačių ir viso Susi- 
j vienymo gerovei.

K. D. Rubinas, apskr. rast.

— JUBILIEJANTAS

Žinomas visuomenes vei
kėjas, Ma’rijanapolio Lietu
vių Kolegijos rektorius ktm. 
Dr. Jonas Navickas sulaukė 
20-ties metų literatinio dar
bo sukaktuvių.

Ir dabartiniais laikais, už
imtas mokslo ir švietimo rei
kalais, gerb. jubiliejatas su
randa laiko parašyt lietuvių 
katalikų laikraščiams rimtų. 
straipsnių.

Velinam jubiliejatui ge
ros sveikatos, energijos ne
nuilstamai darbuotis Ame
rikos lietuvių gerovei.

Didžiojo New York o ir 
New Jersey lietuviai kata
likai paskelbė savaitraščio 
“Amerika” leidimą. Reda
guos Kazys Vilniškis.

Sveikinam naują katali
kiškos spaudos narį ir veli
nam geriausios kloties!

Budapeštas, Vengrija. — 
Lapkričio 27-tą studentu 
riaušėse sužeista 20 asme
nų.

KIRVIU SUKAPOJO 
SAVO ŠEIMĄ

ši žinia tai Įrodymas,

Karkov, Rusija. — Lap
kričio 22-rą sudužo didžiau- 

___  _ ___ isias sovietu-wlaivis. 14 as- 
KR1TUS1O DOLERIO menų žuvo, jų tarpe keli 

______ i aviacijos ofieialai. Autorite- 
kuoj Anksčiau Lietuvoje daugelis Į tai tyrinėja katastrofos prie- 
tarp | žmonių labiau pasitikėjo ameri-; žastį. Mat, Šį rudenį jau 

konišku doleriu negu lietuvišku antra tokia katastrofa. Rug- 
į litu. Todėl skolindami pinigus sėjo 5-tą Podolske SUdtlŽO 
; ar šiaip darydami kokius pini- orlaivis, kur ŽUVO 11 avia- 
ginius susitarimus, sutartyse į- cijos oficialu.

PIRMOJI BYLA DĖL

ginius susitarimus, sutartyse i- 
rašydavo, kad bus atsilyginta 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
doleriais.

Šiomis dienomis buvo spren
džiama pirmoji šios rūšies byla. 
Bylinėjosi “1 
kasa su p. Ignu Musteikiu. Ign

kasos 14.000 litų ir sutaręs su- thro iš W ėst Chester, buvu
sį vyriausio teismo teisėją; 
A. M. Thompson, Pittsburgh i 
universiteto profesorių; ir 
W. T. Phillips, Jr., aliejaus 
pramoninką iš Butler. .

Tą dieną steito atstovų 
butas 144 balsais prieš 61 
b. priėmė gub. Pinchot gė
rimų kontrolės planą.

GĖRIMU KONTROLĖS 
KOMISIJA

Harrisburg, Pa. — Lap- 
Lietūkio" taupomoji kričio 22-rą gubernatorius 

icaaa Ou u. .gnu ign. Pinchot į gėrimų kontrolės
Musteikis' buvo pasiskolinęs iš | tarybą nužiūrėjo R. S. Gav- 
kasos 14.000 litų ir sutaręs su
mokėti doleriais. Doleriui kri
tus, kasa reikalavo mokėti li
tais. Ign. Musteikis atsisakė. 
Byla atsidūrė teisme. Taikos 
teisėjas išsprendė bylą Ign. 
Musteikio naudai. Apygardos 
Teismas bylą išsprendė kasos 
naudai. Vyriausias Tribunolas 
apygardos teismo sprendimą at
mainė ir pavedė bylą persvars
tyti. Atrodo kad bylą laimės 
Ign. Musteikis.

MIRĖ DR. PAULONIO KALINIAI NERIMAUJA 
ŽMONA -----—

------- 7---- Philadelphia, Pa. — Lap-
Brooklyn, N. Y. — Šių kričio 21-mą Eastern State 

metų lapkričio 20-tą mirė; kalėjimo kaliniai sukėlė 
brooklyniečiams gerai žino- ■ smarkias riaušes, 
mo daktaro Paulonio žmo- Riaušininkai kalinių dirb 
na. Velionė kilus iš Balti-: tuvėse daužė mašinas, pa- 
more, Md., čia gimus ir au-į degiojo kambarius, 
gus, tačiau susipratus ir są-: Autoritetai riaušių maiši- 
moninga lietuve inteligentė. I nimui iššaukė 500 policistų.

- ------------- ------ ' Minėtam kalėjime šį ru-
RIICAQ ąuUA-žiMt-in deniriaušėsatsikartojojav 

O penktą kartą, bet lapkričic 
VAKG. VAbAl 1 į 21-mą nuostolių padare dau-

Hartford, Conn. — Lap- giaUSia’ ________
kričio 19-tos naktį busasj
mirtinai suvažinėjo buvusį. Goshen, N. Y. — Lapkri- 
Švč. Trejybės par. vargo- i čio 25-tą automoiiiliaus Jr 
ninką Leoną Vasaitį, 44 me7 Į autobuso nelaimėj užmušt? 
tų amžiaus. 6 asmenys.

LIETUVIAI FUTB0LISTA1

VAKARĖLY ARTISTAS 
NUŠOVĖ

RINKO ATSTOVUSi_______
i Pittsburgh, Pa. — Lapkui- 
' čio 22-rą angliakasiai rin- 
Iko atstovus vedimui derybų 
I su taip vadinamų “captive” 
mainų operatoriais. Tose 
derybose bus nustatytos al
gos, darbo valandos ir kiti 
reikalai.

Iš 14,137 paduotų balsų, 
United Mine Workers kan
didatai gavo 9,929 b., kiti 
nuėjo darbdavių kandida
tams.

APSIDRAUSK LRKSA.

AFERISTŲ SUĖMIMAI ,

Šiais metais visokių išeikvoji-' 
mų, svetimų pinigų pasisavini-, 
mų. suklastojimų, vagysčių ir ’ 
šiaip aferų Lietuvoje tiek, kiek 
nebuvo nei vienais dar metais. 
Štai šiomis dienomis susektas 
vėl naujas valstybes pinigų pa
sisavinimas.

Šiuo atsitikimu eina -kalba a- 
pie Kauno geležinkelių stoties 
kasą ir du kasininkus, Vasiliaus
ką ir Valentiną. .Pasirodo, tie 
du tipai pasiųsdami traukiniu 
prekes, paliekančiuose kasoje 
dokumentuose žymėdavo žymiai 
mažesnes sumas pinigų, negu 

\ tuose, kuriuos išduodavo klijien- 
■ tams. Be to. jie susižerdavo Į 
į kišenes ir ekskursantų pinigus, 
į pažymėdami dokumentuose, kad 
į vežami traukinių ne žmonės, o 
i tuščios dėžes. Jie Kauno gelc- 
. žinkelio kasoje tarnavo jau ga
na ilgą laiką ir per tą laiką 
nušvilpė daug valstybės pinigų. 
Policija abu aferistus sučiupo ir 

' įkišo į kalėjimą.

Vadinasi, kas sutarė gauti 
skolą doleriais, tai doleriais ir 
turi priimti. Ta byla daugelis as
menų yra labai susidomėję, nes 
kaip ji bus galutinai išspręsta, 
tai skolas mokės ir kiti skoli
ninkai. Atrodo, kad nukentės 
tie, kurie nepasitikėjo litu. Tsb.

KNYGŲ PLATINIMO 
KURIOZAI

P. Leono knygynas (Gedimi
no g-vėj) š. m. liepos men. 7 d. 
per Kauno paštą p.il. C. Chris- 
tauskui i Kėdainius pasiuntė ap
dėtu mokesčiu , A. A. Uspenskio 
164 pusi, knygelę “V plienu’’ T 
d. ir -apmokėjo išlaidų 1,75 lit. 
Po mėnesio laiko knygynas ga
vo pašto kvietimą tą knygelę 
jau grįžusią atsiimti ir sumokė
ti 12 litų. Knygynas knygelės 
visiškai atsisakė, nes pati kny
gelės kaina buvo tik 4 lit. Lap
kričio 6 d. knygynas per poli
ciją gavo Kauno pašto reikala
vimą sumokėti tos knygelės sau- 

1 gojimo išlaidų jau 23.50 litus.

Šaukėnai. Spalių 22. d. vietos | 
šaulių būrys suruošė viešą va
karą. kuriame vaidino “Už tė
vynę kariausiu.’’ Antrame veiks
me buvo vaizduojama smarki 
kova tarp lietuvių ir bolševikų, 
kur“ Šaukėnų mokyklos vedėjas 
ir vietos šaulių būrio pirminin
kas mokytojas Juozas Paražins- 
kas iš kariško šautuvo peršo
vė Stasį Gi r jotą. Peršovimas bu
vo tiek smarkus, kad peršauta
sis sušukęs Jėzaus vardą visas 
tuoj apsipylė krauju. Šovinys 
smigo tarp akies ir ausies, pa
darydamas net kelias žaizdas. 
Sužeistajam suteikus greitąją 
pagalbą liko išvežtas į Šiaulius 
ligoninėn. "Ž. P.”

GYVENTOJAI AUGA
Kai Marijampolė buvo tik ne

didelis kaimas, prieš 150 metų. 
Starapole vadinamas, jame būta 
tik keliasdešimties gyventojų. 
Dabar mieste gyventojų priskai- 
toma. iki 14 tūkstančių. Maž
daug, per 6 metus Marijampolė 
padidėjo 5,000 gyventojų.

Skaitydamas amerikoniškus laikraščius ir sekda
mas futbolo žaidimus, patemijau garsių universite
tų ir kolegijų futbolo karaandose daugybę lietuviškų 
ir į lietuviškas panašių žaidikų pavardžių.

Žemiau išrašau tas pavardes su pažymėjimais 
mokslo įstaigų. Gal būt, kai kurios tos pavardės 
nėra tikrai lietuviškos, tad būt gerai, kad vietos 
lietuviai veikėjai, kurie tuos pagarsėjusius sporti
ninkus geriau žino ar net asmeniškai pažysta, paaiš
kintų plačiai visuomenei jų tautybę. Mums kiek
vienas aukščiau pakilęs tautietis yra brangus, tuo 
labiau tos sporto pažibos apie kurias rašo visos ša
lies spauda. Tokias pavardes rinkime ir skelbkime 
lietuviškuose laikraščiuose.

V. T. Kvietkas

Pavardės Pozicija Kolegija
BĖGUS Left End Vermont
PILCONIS M »> Temple
ERČIUS Washington & Jcfferso
UZ DAVIN IS. Left Tackle Fordham
KRAUSE Notre Dame
EZMUNT M •’ Boston
J. ŽUKAS Left Guard Temple
Si NC A V AGE Center * Lebanon Valley
MIŠKINIS Fordham
PAULEKAS W. & J.
MANEIKIS >> Chicago
GUSTAVIS Right Guard St. Michaels
GAILUS Ohio State
MENDELIS fl ff St. Thomas
CORBUS If »’ Stanford
COLUTAS ff If Wesleyan
STANKEVICH Right End 

ff if
St. Michaels

MANCAUSKAS St. Josephs
STULGAITIS ff ff St. Thomas
MIKALONIS Quarter Back Penn State
DANOSKI Left Half Fordham
KARVASALES f) If Franklin & Marshall
E. ŽUKAS ff ’» Temple
KONDRAT Right Half 

ff ff
Lebanon Valley

BAN1KAUS Manhattan
TŪLIS ff ff Boston U.
SARAUSKY Full Back Fordham
STANCOOK ff ff Army

J

Lietuviai, kurie nenori ap- 
sidraust LRKSA., savo šei
mynoms palieka tokį testa- 

jmentą:
į Jeigu aš gyvensiu — mai- 
i tinsiu jus, jeigu mirsiu — 
galėsite badauti :

Jeigu gyvensiu — rengsiu 
jus, jeigu mirsiu — galėsite 

' būt nudriskėliais;
' Jeigu gyvensiu — rūpiu- 
į siuos pastoge, jeigu mirsiu 
I— galėsite prisiglaust, kur 
Į priims;

Jeigu gyvensiu — rūpin
siuos jūsų’ sveikata, jeigu 
mirsiu — galėsite apsieit ir 
be daktaro;

Jeigu gyvensiu — leisiu 
vaikus mokslan, jeigu mir
siu—galės pasilikt bemoks
liais.

j AUTOMOBILIŲ AUKOS

I Wilmington, Deleware.— 
Lapkričio 27-tą automobi 
liui įvažiavus Į stovintį tre
ką, užmušti trys asmenys.

San Francisco, Cal. — 
Lajikričio 27-tą, jaunuo
liams celebruojant Štanfor- 
do futbolo kamandos per
galę prieš Californijbs uni
versiteto kamandą, nei ne 
pasijuto, kaip įvyko auto 

; mobilių susitrenkimas.
užmušti, 7 sužeisti. Tarp ui 

. muštų randasi judamų pa
veikslų artistė Gladys Mc
Clure (Linda Marsh), 18 m.

^Wedron, Ill. — Lapkričio 
24-tą sudužo didelis Unitefi 

i Air Linijos orlaivis. Užsi- 
įmušė R. W. Radoll, pilotas; 
i B. Grover, co-pilotas; ir 
Miss H. Goodman, orlaivio 

1 tarnautoja.

1



LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. 0FIC1ALIS ORGANAS i GARSAS
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Lietuvos kariuomenė — mūsų 
tautos dalis

Amerikos lietuviai su dide- paskiau išmainė. Liepos m. 19 
liu entuziazmu sekė Lietuvos d. rusai užėmė Gardiną ir ėmė 
kariuomenės žygius karo laukuo- slinkti i pietus ir pietų-vakarus.. 
se 1918—1920 metais ir džiau-:Tada mūsų vadovybė įsakė ka-
gėsi, kad į savanorių pulkus 
susibūręs liet', karo jaunimas ry
žosi žūt būt iškovoti tautai lais
vę, nepaisydamas daugybės prie
šų ir kruvinų aukų. Reikšdami 
savo meilę ir pagarbą jaunai ir 
drąsiai Lietuvos kariuomenei, a- 
merikiečiai lietuviai siuntė jai 
ir sveikinimus ir dovanų. Tą 
ginkluotąją mūsų tautos jėgą su
darė tūkstančiai drąsiausių lie
tuvių — ūkininkų, darbininkų, 
moksleivių, inteligentų ir kt. 
Be tikybos ar ideologijos skir
tumo, jie ėjo Į steigiamus liet, 
pulkus ir karui visai nepareng
ti jaunomis savo krūtinėmis pa
stojo priešui kelius į Lietuvą. 
Ir laimėjo! Naujai įsteigtoji 
Lietuvos valstybė puikiai gyvuo
ja jau 15-tus metus. Visa tau
ta džiaugiasi savo karo vyrų 
istorišku darbu.

Lietuvai laisvę suteikė ne sve
timos valstybės ar tautos, bet 
Lietuvos kariuomene. O ji bu
vo sudaryta ne iš kokių nors 
samdinių, bet iš savanorių lie
tuvių, kurie nebijojo rizikuo
ti savo gyvybe. Jaunutė Lietu
vos kariuomenė per 1918—1920 
metus dalyvavo net trijuose ka
ruose : karas su rusais, karas su 
bermontininkais ir karas su len
kais. Iš tų karų negrįžo 28 ka
rininkai ir daugiau kaip 2,000 
kareivių. Be to, 777 vyrai vi
sam gyvenimui liko invalidais. 
Tauta brangina tą brangią di
džią savanorišką laisvės išsipir
kimo auką — gerbia žuvusius ir 
gyvuosius Nepriklausomybės iš- 
kovotojus. Bet Am. liet, socia
listų vadai niekina tą Lietuvos 
auką.

Šių metų lapkričio 23 d. su
kanka 15 metų, kai Vilniuje bu
vo išleistas pirmasis įsakymas 
Jaunuosios Lietuvos kariuome
nei. Tai svarbi sukaktis. Ją 
gražiai paminės visa tauta. Ir 
Am. lietuviams pravartu tai į- 
vertinti ir prisiminti Lietuvos 
valstybės atstatymo pradžią.

1920 m. lenkai kariavo su ru
sais. Pilsudskis norėjo užimti' 
Kijevą, o Trockis — Varšuvą. 1 
Jų frontas tęsėsi apie 900 kilo-’ 
metrų (apie 560 mylių). Abiejų 
priešų jėgos buvo beveik lygios: 
abiejose pusėse buvo apie 200,- 
000 pėstininkų ir 50,000 raiti
ninkų. Liepos m. vidury rusai j 
stumia lenkus Vilniaus krašte.'
Ką tik (liepos m. 12 d.) pasi
rašius taikos sutartį tarp Lietu
vos ir Rusijos, mūsų kariuome
ne ėmė slinkti į rytus į Vilniaus 
kraštą. Traukdamiesi iš šio 
krašto, lenkai ties Rykantais 
(netoli1 Lentvaravo) pradėjo 
kautynes su mumis (kur ir man 
teko dalyvauti) ir sutrukdė mū
sų kariuomenės ėjimą į Vilnių. 
Prieš tai karo su lenkais nebu
vo. Dėl to rusai vos keliomis 
valandomis pirmiau mūsų susku
bo įeiti į Vilnių. Mūsų kariuo
menė užėmė maždaug Daugpi- 
lio-Vilniaus-Gardino geležinkelį, 
o rusų kariuomenė traukė pro 
mus “na Aršavu” (kaip rusų 
kareiviai sakydavo). Liepos m. 
17-18 dd. Kaišiadorių-Kruonio a

pylinkėse mūsiškiai nuginklavo 
net tris lenkų pulkus, kuriuos

riuomenei pasiekti tikrąją (na
tūralią) Lietuvos sieną: liepos i

■ m. 30 d. mūsiškiai užėmė Suval
kų miestą, apie rugp. 8 d. pa- 
siekė Augustavo perkasą. Ru-

Į sams artėjant prie Varšuvos, 
: mūsų kariuomenė pasiskubino 
atvaduoti Lietuvos kraštus ir ry
tuose : rugp. 10 d. užėmė Šven-

i čionius, o rugpjūčio 26 d. jau ir I 
! Vilnių. Tuo būdu, jau beveik 
visas Lietuvos kraštas buvo 
rugp. pabaigoj mūsų kariuome-

' nes atvaduotas. Rusai buvo pa-|
■ silikę jau tik Gardino krašte. 
Tai buvo vienintelis momentas, 
kada laisvoji Lietuva lengviau 
atsiduso — tik, deja, neilgam.

Gabių prancūzų sutvarkyti ir 
! vadovaujami, lenkai nuo pat 
Varšuvos ėmė stumti rusus lauki 
ir rugp. 27 d. susiduria su mūsų 
kariuomene ties Augustavu. Pas- Į 

; kutinėmis rugp. dienomis prasi- 
I dėjo derybos tarp lietuvių ir 
lenkų, Santarvei tarpininkaujant. 

Į Bet jau čia prasidėjo lenkų klas- 
I ta. Dviem Lenkijos pasiunti- i 
Į niams esant Kaune, lenkai rugp. I 

28 d. puolė mūsiškius Augusta- 
' ve ir visam pietų fronte. Prasi
dėjus oficialioms deryboms, mū
sų kariuomenė nesitikėjo tokios 
provokacijos ir dėl to nebuvo 
tinkamai pasirengus naujam ka
rui: dėl to lenkai lengvai su-1 

i mušė vieną negausingą mūsų
i pulką ir rugp. 31 d. užėmė Su
valkus ir Seinus. Štai, kaip pra
sidėjo aršus karas tarp mūsiš
kių ir lenkų. Tad pakartoju, 
kad mūsų karo vadovybė nega- , 
Įėjo abejingai žiūrėti į “meilias 
lenkų įgaliotinių akutes,” kada. 
Pietinėj Lietuvoj lenkai nei iš ' 
šio, nei iš to pradėjo veržtis į ; 
Lietuvos kraštą ir net' pradėjo i 
kruvinus veiksmus (karą).

Rugsėjo 2 d. mūsų kariuome- ■ 
nė ryžosi atsiimti senas pozici-] 
jas ir atsiima Seinus ir kitus i 
miestelius. Rugsėjo 5 d. prasi
dėjo smarkios kautynės Augus
tavo-Suvalkų rajone. Rugsėjo 14 
d. buvo sustabdyti' karo veiks-
mai, o 15 d. Kalvarijoj prasidė
jo derybos, kurios 18 d. nutrūko. 
Rugsėjo 20 d. Tautų Sąjunga 
nustatė Kurzono liniją, o rugs. 
22 d. lenkai didelėmis jėgomis 
pralaužė mūsų frontą, apsupo 
kai kurias mūsų kariuomenes da
lis ir paėmė jas nelaisvėn. Ma
jorą Ramanauską (batai i jono va-' 
dą) lenkai sušaudė (belaisvį!). 
Ilgą frontą pietuose (apie 100 
kilometrų) laikė 8 nusikamavę 
mūsų pulkai; labai trūko artile
rijos, kavalerijos, aviacijos ir ry- 

i šių.
i Rugsėjo 30 d. sustabdyti karo 
I veiksmai ir Suvalkuose prasidė
jo derybos. Šių derybų metu 
lenkai spalių m. 3 d. puolė ir 
užėmė Varėną, kur žuvo mūsų 
šarvuotas traukinys “Gedimi
nas.” Nauja klasta! Spalių m. 6 
d. lenkai pradėjo pulti Aišiškių 
rajone! Spalių 7 d. Suvalkuose 

[ lenkai pasirašė taikos sutartį, 
kuria pasižadėjo lietuvių nebe
pulti. %

Ir šių derybų metu lenkai ren
gė naują klastą — Želigovskio

“DRAUGAS” APIE L. R.
K. S. A. IR JAUNIMĄ

Dienraštis “Draugas” šių metų 
lapkričio 24-tą Įdėjo editorijalą, 
kuriame rašo :

“Praejusis Lietuvių Ii. K. Susi- 
vienymo Amerikoj seimas Įvedė 
naujus skyrius, kurie įeis galėn 
1934 m. sausio pirmą dieną. Svar
biausias žingsnis padaryta, įvedant 
naują vaikų skyrių, žinomą kaipo 
20 metų “endowment.” Ligšiol tė
vai nusiskųsdavo, kad Į Sus-mą vai
kų neapsimoka Įrašyti, nes per ke
liolika metų išmokėjus, jie nieko 
negauna. Dėl to dauguma lietuvių 
savo vaikus apdrausdavo svetimtau-
čių apdraudos kompanijose. Įvedi
mas “endovment” Į vaikų skyrių 
mūsų organizacijoj, turėtų mūsų 
tautiečius užinteresuoti. Dabar jau 
išsikalbėjimų ir priekaištų, rodos, 
nebegalėtų būti. LRKSA. turi tai, 
ką ir apdraudos kompanijos, tik, 
žinoma, su tuo skirtumu, kad Sus
inąs yra mūsų pačių organizacija ir 
sąlygos mokėjimo lengvesnės. Ir
garantija čia didesnė.

“Liet. R. K. Sus-me dabar tu
rėtų prasidėti naujas sąjūdis. Visi 
nuolat deklemuojame, ir visai tei
singai, kad jaunimas yra mūsų at- Į 
eitis, del to Sus-mo durys plačiai į 
atsidaro lietuvių jaunimui. Tačiau į 
nesitikėkime, kad jaunimas be tė- ' 
vų ir visuomenės pagalbos galvo- • 
trukčiais Į Sus-mą rašysis. Jo daug 
jau yra nutolusio nuo tautinio 
lietuvių gyvenimo ir veikimo. Daug 
lietuvių jaunimo, dažniausia dėl se
nesniųjų neveiklumo ir apsileidimo, 
susirišo su svetimtaučių įstaigomis. 
Nelengva jį iš ten atplėšti. Bet, 
kiek galėdami stengkimės.”

•Toliau “Draugas” ragina chi- 
cagiečius susidomėt busimuoju 
Susiv. naujų narių vajum. Ne
žiūrint apdraudos kompanijų iš
plėsto veikimo, ten Susivieny- j 
mui dirva yra plati.

LIETUVIŲ IŠEIVIŲ 
KLAUSIMAS

"Naujojoj Romuvoj” skaito
me :

“Spalių 24 d. ‘N. Romuvos’ re
dakcijoj įvyko pasitarimas lietuvių 
išeivių klausimu. Pasitarimą atida
rė ir jam vadovavo prof. F. Kemė
šis. Kun. M. Jonaitis paskaitė gra
žų pranešimą, tema “Susirūpinkime 
mūsų emigrantais.” Jis nurodė 1 
faktą, kad išeiviai visados ilgisi sa
vo krašto. Išeivių dvasia nerimsta 
ir juos traukte traukia į savo šalį, ' 
nors numirti ten, kur jų tėvai gy- j 
veno. Negalėdami į tėviškę su
grįžti, dažnai jie prašo nors sauje
lę žemės nuo tėvų kapų jiems at
siųsti ir ją draug su jais palaido
ti.. . Dažnai jie prašo iš tėviškės 
atsiųsti vaškinių žvakių, kurios nors 
jiems mirštant sušvistų...” Emi
grantai ir fiziniai ir dvasiniai su
menkėja, jei netenka glaudžių ry
šių su savo tėviške. Todėl visos 
tautos rūpinasi savo emigrantais, 
štai, vokiečiai vien biudžeto keliu 
skiria savo išeivių reikalams apie 
100 milijonij markių. Lenkai jiems 
irgi negaili milijonų. Mūsų išei
viai Amerikoj mums, kuriant vals
tybę, yra labai daug padėję, bet 
dabar mes jais nedaug tesirūpinam. 
Štai kas reikėtų tučtuojau daryti 
mūsų išeivių nutautėjimui sulaiky
ti: 1) Tuojau reikėtų visas užsie
nio atstovybes iš pagrindų pertvar
kyti tautinio su išeiviais bendravi
mo linkme; 2) kurti bendravimo 
draugijas ir leisti išeivių reikalams 
laikraštį; 3) organizuoti išeivių, 
mokslo jaunuomenės bendradarbia
vimą su Lietuvos jaunuomene; 4) 
sudaryti išeivių reikalams tarybą ar 
departamentą; 5) vežti Tėvų žemę 
į Ameriką. “Tėvų žemės” kelionę 
baigiant, reiktų parinkti žemės py
limui vietą. Toje vietoje turėtų bū
ti vėliau statoma amerikiečių lie
tuvių tautine šventovė, kurios vi- | 
dury iškilmingai būtų “tėvų žemė,”

smurtą. Spalių m. 8 d. lenkai 
puolė, pralaužė frontą Lydos 
apskrity ir spalių m. 9 d. 11 vai. 
užėmė Vilnių. Santarvės pulki
ninkų akivaizdoj pasirašytą tai
kos sutartį lenkai jau antrą die
ną sulaužė! Vėl kraujas šlaksto 
Lietuvos laukus ir miškus... 
Nuvargę lietuvių pulkai grei
tai pergrupuojami. Kautynės te- 

1 beina. Kai kurie miesteliai eina 
iš rankų į rankas. Lapkričio 
17 d. didelės lenkrj jėgos puola 
ties Širvintais ir Giedraičiais, o 
du jų kavalerijos pulkai buvo 
net prasilaužę į mūsų fronto 
užpakalį. Vyr. karo vadu ski
riamas gen. Žukauskas, o pulk. 
Žukas pasilieka krašto apsaugos 
ministeriu. Mūsiškiai eina pir

“GARSAS”

o aplinkui būtų pastatytas rūmas—- 
panteonas, kuriame pasižymėję pa
bijotai turėtų būti laidojami, o sie
nose jų pavardės! įrašomos. Tėvų 
žemė panteono vidury, rasit, galėtų 
turėti visos Lietuvos bareljefo pa
vidalą: su keliais, upėmis ir kalne
liais.”

Kun. M. Jonaičio pranešimas su
laukė gyvo pritarimo. P. Dr. K. 
Pakštas iškėlė reikalą įkurti uni
versalinę visų lietuvių sąjungą, ku
rią sudarytų Nepriklausomos Lie
tuvos ir įvairiuose kraštuose gyve
ną lietuviai. Svarbiausia reikią su
sirūpinti savų kolonijų įsigijimu. 
Būtinai reikią Amerikoj turėti apie 
10 stipendininkų. Kasakaitis, vi
daus reikalų ministerijos referen
tas emigrantų reikalams, nupasa
kojo, ką daro šiuo reikalu vyriau
sybė: Pietų Amerikos lietuviams 
skiriama apie 100,000 litų, kuriais 
aprūpinami jų dvasiniai ir kultūri
niai reikalai. Bet J. A. V. lietu
viais dar reikėtų energingiau susi
rūpinti. M. šalčius papasakojo a- 
pie lietuvius, gyvenančius Rytų 
kraštuose. Dr. V. Bartuška ener
gingai pabrėžė, kad amerikiečiams 
lietuviams būtinai, reikia skirti ke
lios stipendijos. Išeivių mokyklos 
stinga vadovėlių: mūsų vyriausybė 
turėtų organizuoti jų siuntimą. 
Tautiniam entuzijazmui kelti daug 
gali padėti ir skiriamos mūsų žy
mių žmonių premijos geriausiai 
lietuvių kalba besimokantiems mo
kiniams.

Visi susirinkę kėlė reikalą kuo 
greičiausiai gyvai susirūpinti mūsų 
užsieny gyvenančiais lietuviais. Su
sitarta prisidėti prie Užsienio Lie
tuviams Remti Draugijos ir sude
rinti savo veikimą su jos veikimu.”
Pasirodo, Lietuvoj daugiau

sia rūpinasi išeiviu reikalais tie 
veikėjai, kurie patys ilgesnį ar 
trumpesnį laiką buvo išeiviais.

LIETUVOS VYSKUPŲ 
KONFERENCIJA

Spalių 3-4 d. Kaune (A. Pa
nemunėj) Įvyko metinė Lietu
vos, vyskupų konferencija. Nu
tarta — 1934 m. Kaune sušaukti 
visos Lietuvos eucharistinį kon
gresą, paskyrė narius į vyriau
siąją KVC. valdybą, pasmerkė 
mėginamus pas mus įvesti nevy
kusius sportinius rūbus ir nuta-
re, kad sporte nebūtų paneigia
mi krikščioniškos dorovės rei
kalavimai, būtent: 1) draudžia
ma sportuoti maudimosi kostiu
muose : 2) vyrų ir moterų spor
to kostiumai turi būti skirtin
gi; moterų bliuzės turi būti su 
rankovėmis bent iki alkūnių ir 
sijonėliai — siekti žemiau kelių; 
4) vengti per dideli kaklo iš
kirpimai; 5) siuvimas negali bū
ti toks, kuriuo būtų pabrėžia
mos kūno formos; 6) draudžia
mi kostiumai iš permatomos me
džiagos; 7) moterims ir vyrams 
draudžiama drauge sportuoti, iš
skiriant tik mažus vaikus; 8) 
moterų sporto vedėju negali bū
ti vyras ir vyrų — moteris; 9) 
sporto tikslas yra kūno sveika
ta ir paslankumas dvasiai, bet 
ne tuščias kitų nugalėjimas, su
jungtas su gyvybes ar sveika
tos pavojum; 10) sporto mankš
tos turi būti derinamos su krikš
čioniškojo padorumo reikalavi
mais ir individualėmis asmenų 
savybėmis. Būtų gera, kad šios 
sveikos ir pačiam sportui nau
dingos mintys būtų įneštos į 
pakrikusį mūsų sporto gyveni
mą.

Vokietijos ir Lenkijos vy
riausybės veda pasitarimus 
taikos reikalais.

myn. Lapkričio 21 d. sumuša 
lenkus ties Širvintais ir Gied
raičiais ir pradėjo veržtis Vil
niun, kurį nuo mūsiškių skyrė 
vienos dienos žygis! Bet kaip 
tik tą momentą įsikiša Tautų 
Sąjungos kontrolės komisija ir 
sustabdo karo veiksmus ir, kas 
blogiausia, mūsą kariuomenės 
laimėjimą! Galingoji Santarvė 
neleido narsiai Lietuvos kariuo
menei atitaisyti klastingųjų len
kų padarytąją mūsų tautai 
skriaudą! Kada lenkai veržda
vosi Lietuvon ir laužė sutartį, 
Tautų Sąjunga to nematė. Bet 
kada Lietuvos karo vyrai sėk
mingai vijo priešą lauk, jiems 
kelią į Vilnių pastojo Santar
vės autoritetas.

pripažirtimo deryboms, iški-į 
lo skolų klausimas. Prieš A- j

1 merikos reikalavimus, So- 
vietų atstovas Maksim Lit
vinov iškėlė kontra reika
lavimus.

Sovietų oficialai sako, kad 
talkininkų intervencija pa
darė jiems 6 bilijonus dole
rių nuostolių. Dalį tu nuo- 

įstolių turinti padengt Ame
rika * (A. J. V.), kaip tos 
intervencijos dalyvė.

Kovo mėnesi, 1918 m., 
Anglija ir Prancūzija pa
siuntė karo laivus Į Archan- 

' gelską. Tikslas buvo palai
kyt karo frontą prieš vokie- 

■ čius iš rytų pusės, kad su- , 
silpnint vokiečių jėgas va
karų fronte. Gegužės mėne- 

i si Amerikos karo laivas 
“Olympia” pasiekė Mur
manską, Siberijoj. Vado
vaujant britų generolui 
uoole, prasidėjo kovos su 
bolševikais. Tose kompani
jose buvo 4,500 amerikiečių 
kareivių, 6,000 britu ir 1,- 
500 prancūzų.

Prezidentas Wilson buvo 
priešingas minėtai interven
cijai, bet kiti alijantai jo 
balso neklausė. Po 1918 me- 

Itų lapkričio 11-tos karo pa- 
' baubų, kareivių tarpe pra
dėjo reikštis nepasitenkini
mas. Jie nematė tikslo ka
riauti. Kareivių tarpe bu
vo nemažai lietuvių, suo
mių, lenkų ir kitų buvusių 
Rusijos pavaldinių, kuriems 
Rusijos vidaus gyvenimo su
tvarkymas ir jos gerovė vi
sai neapėjo. Kareiviai ėjo 
Į frontą iš prievartos, jų 
moralė buvo silpna. Bolše
vikai neužilgo perėjo i puo
limo poziciją.

1919 m. birželio mėnesį 
A. J. V. savo jėgas atšaukė. 
Vis dėlto ameriikečiu nuosto
liai pasiekė =55^ užmuštais 
ir sužeistais, išleista $3,000,- 
000. Priede to, ir po šiai 
dienai bolševikai suranda 
priekabių ir reikalauja atly
gint padarytus nuostolius.

DEMOKRATŲ VADAI 
SUSIGINČIJO

žinomas demokratų lyde
ris Alfred Smith išėjo prieš 
Prezidento Roosevelt pini
ginę politiką.

Mėnrašty “New Outlook” 
Smith parašė editorijalą, 
kuriame tarn ko kito pareiš
kia, kad jis stovi už aukso 
dolerius, o ne už “baloney” 
dolerius; už patyrimą, o ne 
už mėginimą (eksperimen
tą). Toliau Smith sako, kad 
jeigu jis turėtų rinktis pri
vatų biznio vadovavimą ar 
vyriausybės biurokratizmą, 
tai pasirinktų privatų vado
vavimą. žodžiu sakant, 
Smithas priešingas dolerio 
vertės keitaliojimui ir stovi 
už auksinio standarto grąži
nimą.

Į tuos Smitho pareiški
mus Prezidentas Roosevel-
tas atsakė, kad administra
cija dolerio žvilgsniu savo 
linijos nekeis. Anot Prezi
dento, doleris vis vien pasi
liks geriausiu pinigu pasau
ly-

Be to Administracijos gy
nėjai sako, kad doleris ir 
dabar yra kone pusantro 
karto brangesnis (už jį dau
giau gali pirkti), negu jis 
buvo 1926 metais.

PRANCŪZIJOS KABINE
TAI GRIŪVA

Ir premijero Albert Sar- 
raut vyriausybė sugniužo. 
Prezidentas Lebrun pakvie
tė Camille Chautemps suda
ryt naują ministeriu kabi
netą.

Šiuosmet prancūzams su 
vyriausybėmis nesiseka. Jau 
griuvo trečias iš eilės mi
nisteriu kabinetas. Nesiba- 
lansavimas valstybės biu
džeto ir slydimas aukso iš 
valstybės iždo kasa kabine
tams duobę.

Senovės saliūnas glaudė lietu
vius kuopelėsna. Jo pakalikai 
be jo gyventi negalėjo. Kol pi
nigas tęsa, geria; kai pinigo jau 
nėra, tai nors pasienyj pasėdi 
ir į kitus girtuoklius žiūrėda
mas seilę laižo.

Darbininkas, ar ne ; turtingas, | 
ar ne; mokintas, ar ne, — visi 
drąsiai saliūnan traukia ir ten 
jo tikra tautiška lygybe gėrisi,] 
— visi lygūs! Vienas tėvynėj j 
buvo vyresnis, kitas jo pavaldi- i 
nis; vienas įžymus ūkininkas, 
kitas jo bernas; vienas buvęs į 
vaitas, o kitas jo kalinys; vie-1 
nas turtingas, o kitas jo elgeta. \ 
Gi štai ve čia visi lygūs! Visi į 
vienoje eilėj stovi. Visi iš tų | 
pačių stiklei alų maukia. Visi 
vienaip kalba. Visi vienaip clai- ; 
nuoja. Visi vienaip jaučia. O i 
jei kas pasidarė, saliūninkas tik 
akimi pamerkė, ir šventa!

Stebėtina, kiek ten žmogišku
mo, tautiškumo, draugiškumo, 
užuojautos būta. Norėtųsi saky
ti. jei ne saliūnas, kaip kitaip 
ir kur pirmutinis lietuvystės 
diegas Amerike būt sau vietos 
radęs.

Tiesa, jame lietuvis savo už
darbį ir sveikatą paliko. Bet už 
tat gi įgavo drąsos, nepajudina
mos ištvermės kabintiesi į daly
kus kur kas už praleistus pini
gus brangesnius. Ar žmogus, ar 
įstaiga: — visų pirma tur mir
ti, ar pranykti, o tik paskui už 
savo triūsą užmokestį atsiimti. 
Tik dabar aišku, kiek blogo ir 
kiek gero saliūnas paliko. Smer- 
kim jį už blogą, o girkim už 
gerą

Iš tikrųjų stebėtina. Saliūnui 
kritus, parapijų vargai praside
da. Ir kaip įvairiai ir įdomiai. 

įTie patys' ’žmonės, ką ' pirmiau 
■prie saliūno susispietę landžio
jo ir, žinoma, bažnyčią geriau 
rėmė, dabar kraustosi, bėga, va
žiuoja patys nežino kur. Vieni 
į kitas vietas, kiti blaškosi-mies
tų pakraščiuose, treti, it rodos, 
užburti nei iš šen, nei iš ten 
prie svetimų glaudžias. Drau
gystės, klubai, korai jau tik pra
eities atminimai. Be klebono, 
jau veik nėra kam tikrai ir są
žiniškai parapija susidomėti. 
Plaukai šiaušias, kiškos dreba tą 
visa matant.

Kas da blogiau, saliūno vietą 
užima jau grynai amerikoniška 
įstaiga ir, aiškus dalykas, mū
sų minčiai priešinga, — Pool 
Room.

Saliūnas pasižymėjo geromis 
] ir blogomis pusėmis. Bent mums 
] taip išsižiūri. Pulruimis atsižy- 
į mi vien tik blogomis pusėmis. 
Jokių geresnių pusių jame nesi
mato. Prie saliūno spietėsi dau
giausiai senesni. Jaunesni ne 
taip. Jaunesni gėdijos saliūno. 
Mažai kurie gėrė. Ypač mergai
tės, gal viena iš šimto. Už tat 
kibo prie korų, prie teatrų. Ne-- 
reikė ilgai laukti, kai štai ve! 
vieni ar kiti surengė koncertą,

AMERIKIEČIŲ SIUNTI
NIAI MAŽĖJA

Lietuvos laikraščių prane
šimu, Amerikos lietuviai per 
šių metų 9 mėnesius (nuo 
sausio 1 iki spalių 1) saviš
kiams Lietuvoje per paštą 
nusiuntė 3,954,100 litų.

Tiesa, suma graži, bet ji 
žymiai mažesnė, negu 1932 
metų to paties periodo su
ma, kuri siekė 6,054,100 li
tų.'

Siuntimas pinigų sumažė
jo dėl ekonominio krizio, 
dėl nukritimo dolerio kur
so ir dėl kitų priežasčių.

Sumažėjo pinigų plauki
mas Lietuvon ir iš kitų ša
lių. Per minėtus 9 mėnesius 
bendrai iš visų valstybių per 
paštą gauta 5,222,300 litų, o 
išsiųsta iŠ Lietuvos 6,436,- 
8001 litų. Gi 1932 metais 
per tuos pačius 9 mėnesius 

įgauta 7,779,700 litų, išsius
ią 6,998,700 litų.
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teatrą ar kokią kitą naudingą 
pramogą.

Gi dal?ar! Seni vartosi girti 
namuose. Kai kurie veik niekad 
neišsipagirioja. Ir tokių skait
linė gana diktoka. Tikro, lietu
viško nuoširdumo jau mažai juo
se matosi. Nei jiems reikia baž
nyčios, nei draugystės, nei pra
mogų, nei rimtų suėjimų. Var
giai iš namų išlenda. O kai iš
lenda, mažai naudos; susikalbė
ti negalima.

Jaunimas visas pulrūmyje. Ten 
jis valgo, ten gyvena, ten guli 
ir kelia, ten viską, ką turi ati
duoda. Pulrūmis jau išauklėjo 
eilę žmonių, istorijai nepanašią. 
Naujo typo žmonės nepripažys- 
ta Dievo, nei artimo, nei patys 
savęs. Rūbas, tiesa, žmogaus ci
vilizuoto; bet gi širdis, sąžinė, 
jausmas, supratimas laukų kla
jūno.

Ne kas kitas, o tik tikėjimas 
skiria žmogų nuo gyvulio. Va
dinasi, žmogus tikėdamas daro 
tai, ko gyvulys neįveikia. Šisąi 
jaunimas, be jausmo, nieko dau
giau nepripažysta. Dievas, tau
ta, bažnyčia, mokykla jam nie
ko nereiškia.

Nieko neklauso. Dievo, Baž
nyčios, šalies įsakymai jam tik 
svetimų pasaka. Šiandien tvar
kosi taip, kaip vakar vakare 
pulrūmyje išmoko. Rytoj darys 
taip, kaip šį vakarą išgirs. Pul
rūmis — jo idealas. Priešais 
viską kitą šiaušias, kai žaibas.

Nieko nemyli. Reiškia, nieko 
negerbia. Neatskiria tėvo nuo 
kitų vyrų. Motina niekuo ne
siskiria nuo kitų moterų. Mo
terystės Sakramentas neįmano
mas dalykas. Pamylėti vieną 
vyrą moterai, ar vyrui moterį, 
ir jam, ar jai visą savo širdį ir 
ištikimumą pareikšti ir pažadė
ti, neperkandamas riešutys. Vie
šas ištvirkimas, tai jo šventovė.

Žmonių civilizaciją ir kultūrą 
sudaro Bažnyčia ir moterystė. 
Viena be kitos, kai diena be 
saulės, negalima ir neįmanoma. 
Naujo typo žmonėms ir tas ne
aišku. Bažnyčia jiems tuščias 
popieros lapas. Šeimyna — su
varžymas ir skurdo šaltinis. Nuo 
vienos ir kitos bėga, kai nuo 
ugnies.

Ką gali pradėti Bažnyčia? 
Nieko! Ji tik tiek gal sudraus
ti šio typo jaunimą, kiek žvejo 
tinklas o nuraminti įsisiūbavusią 
jūrą. Baisi ir negirdėta kamuo- 
lė. Bažnyčia apskritai kariauja, 
kiek įmanydama. Nei vieno že
mės colio neatiduoda be kraujo 
ir didžiausio atsidavimo.

Lietuvių bažnyčios šiame 
klausime padėtis tiesiog nepa
kenčiama. Geriau sakant, turi 
tai, ką išaugino. Augindama 
jaunimą be gerų tėvų priežiū
ros ir mokyklos įtakos, išaugino 
sau gaują paprastų lauko padau
žų, su kuriais reikia kantriai 
kariauti. O ir užkariavus, ne ką 
daug turi. Bėdos 'galybė, o nau
dos nei šešėlio. Jei kur, tai čia 
mokyklos triūsą aukštai įvertini.

ORGANIZUOJASI VILNI
JOS TREMTINIAI

1920 m. spalių 9 d. lenkai pa
grobę Vilniaus'—Seinų kraštą, 
pradėjo tenai persekioti veikles
nius lietuvius. Daugelį jų trė
mimu, gujimu ir kitokiomis 
priemonėmis is okupuotų žemių 
išgrūdo į nepr. Lietuvą. Tie po
litiniai emigrantai iš pradžių 
buvo atsidūrę dideliame skurde. 
Tik vėliau, kai kurie jų susi
rado šiokio tokio darbo, o ki
tiems dar ir šiandien sunku 
verstis. Spallių pabaigoje Vil
niaus—Seinų krašto lietuviai po
litiniai emigrantai buvo susirin
kę Kaune, kur įsteigė Lenkų 
okupuotojo Vilniaus krašto po
litinių emigrantų sąjungą.” Jos 
tikslas -— suburti nepr. Lietuvo
je gyvenančius politinius emi
grantus prisidėti prie užgrobtų 
žemių atvadavimo, stengtis su
grįžti į savo tėviškes, rūpintis 
emigrantų ekonomine ir kultū
rine būtimi. Tsb.

2



Nr. 48. Lapkričio-Nov. 30, 1933 
. — -

“GARSAS”SVEIKATOS SKYRIUS
Si Skyrių Tvarko ir Prižiūri z

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

Prisiekusiu advokatu iš viso 
yra 218, iš kurių lietuvių 97,- žy
dų 88, rusų 18, lenkų ,1-Z ir vo
kiečių 3. Privatinių gynėjų y-

PRANCŪZIŠKASKAIMAS LIETUVOJ RUSAI APLEIDŽIA LIETUVĄ VAKARU UKRAINOS NEPRIKLAUSOMYBES PASKELBIMO SUKAKTUVES
KĄ VALGYTI?

Arba Dietos Įtaka Žmogaus Sveikatai

Rašo DR. A. PETRIKĄ
menkiausios abejonės, kad prieš
istorinis žmogus maitinosi visai 
kitokiu maistu, negu dabartinis. 
Ateities žnymių dieta, veikiau
siai, bus nedaug panaši dabar
tinei. Keitimosi procesas einr 
ir dabar, jisai eis kartu su kei- 
timusi sąlygom ir supratimu. Y- 
ra žmonių, kurie ir dabar nyks
ta, todėl, kad negali pakelti pa
kitėjusių sąlygų.

Taip va dar suvis nesenai ta
po palaidota paskutinis tasma- 
nas (tasmanietis), kurio asme
ny tapo palaidota paskutinis at
stovas kadaise gana skaitlingos 
žmonių rasės. Tasmanų rasė iš
nyko todėl, kad negalėjo pri
tapti prie “civilizacijos" ir jos 
daromų įtakų į maisto sąstatą 
(Tasmanija, tai Australijai pri
klausanti sala, gulinti tarp Ra
miojo ir Indijos vandenynų. Nuo 
pietinės dalies Australijos konti
nento ją skiria 140 mylių pločio 
Bass’o Siauruma. Tasmanijos te
ritorija apima 26,215 ketvirtainių 
mylių). Australijos “aboriganai” 
(pirmieji gyventojai) taip pat

■ nyksta. Klausimas gal tiktai su- 
1 vis neilgo laikotarpio, kada ii 
jų paskutinis atstovas pasekt 

i tasmanus. Tą patį galima paša 
kyti ir apie Amerikos raudom 
skūrius indijonus (indėnus). Ji' 

j neabejotinai nyksta, juos naiki 
j na pačios “civilizacijos” sąlygos 
'Jie negali prigyti naujose saly 
; gose, negali konkuruoti (lenkty
niuoti) kovoj už būvį su kanka 
ziečiu rase.

ku- 
prie

(Tęsinys)
Maistas yra vienas pamatinių 

gyvybės uždavinių, nes kas tik 
gyvena — turi kuo nors mai
tintis. Gyviai ir augmenys mai
tinosi nuo pat atsiradimo, daug 
pirmiau, negu mokslas atkreipė 
savo dėmesį į 'dietos klausimą. 
Alkis buvo, kaip kad ir dabar y- 
ra, pamatinis maitybos akstinas. 
Maistui pasibaigus — turi nyk
ti ir gyvybė. Normalėse sąly
gose nesunku yra pasirinkti sau 
deramą maisto rūšį, bet ištikus 
kokiai nors gyvenimo katastro
fai, kokiam nors kataklizmui 
•gamtoje — maisto sąstatas kar
tais ūmai pakitėja. Tie, 
rie pajėgia prisitaikinti
naujų sąlygų, prie naujo mais
to, išlieka; gi tie, kurie nega
li naujose sąlygose prigyti — 
turi išnykti. Pavyzdžiui, kur 
maistas susidėjo iš šiurkščių 
augmenų, reikėjo išrutuliuoti 
stiprius dantis jų kramtymui ir 
drūtą skilvį jų virškinimui: kur 
reikėjo daug graužti, specialiai 
graužūnų dantys tapo išrutu
liuoti. Tie, kurie minta mėsa, iI 
turi ilgus aštrius dantis, visai 
skirtingus nuo karvės ar arklio 
dantų. Kuriem reikia daug be-' 
gioti maisto beieškant, ar nuo 
priešų besislapstant, tie yra la- i 
bai greiti. Tūlos gilių vande-j 
nų žuvys, kur viešpatauja am
žina tamsa, turi išrutulioję ati-l 
tinkamus fostorinius žiburius, i 
kuriais pašviečia sau, kada eina 
maisto medžioti. Dantys, šioj 
prisitaikymo evoliucijoj, vaidi
no svarbiausią vaidmenį. Sulyg; 
maisto pasirinkimo gyviai dabar 
yra zoologų klasifikuojami į tam 
tikras rūšis, k. t., mėsaėdžius,1 
žoleėdžius, vabalėdus, kirmėl-, 
ėdus ir ft. Iškasenos suaukme- ' 
nėjusių gyvūnų aiškiai liudija 
apie tuolaikinę neatlaidžią kovą 
už būvį ir išlikimą- Išnyko iš
tisos gyvūnų rūšys, kurios ne
pajėgė prisitaikinti prie naujų klausė tarnaitė, 
sąlygų, o jų vietoj išsirutulio
jo kitos, tobulesnes, sudėtinges- ■ tamąsis. 
nes.

Bet nereikia manyti, jog evo-1 
liucinis prisitaikymo principas, 
tai jau praeities dalykas. Jisai; 
eina ir dabar, taip ryškiai įžiū- į 
rimas, kaip senovėje; dėl tę. 
kad dabar, nuo ledų gadynės, jei 
neskaityti smarkesnių žemės 
drebėjimų, neįvyko jokio žymes
nio gamtoje kataklizmo. Jeigu 
tiktai dabar, sakysim, užeitų pa
stovūs dideli šalčiai, vasaros iš
nyktų, nebūtų galima užsiaugin
ti vaisių, daržovių, javų ir ki
tų maistui produktų, prie ku
rių esame pripratę —• įvykti! 
labai žymių atmainų gamtoje, 
gyvūnijoj ir augmenijoj. Tai 
augmenys ir gyvūnai, kurie pri
sitaikintų prie naujų sąlygų — 
išliktų; gi kurie negalėtų prisi
taikinti — išnyktų. Išlikusiuo-

RADVILIŠKIS

ra 108. Jų tarpe 46 lietuviai, 56 
žydai, 30 vokiečių, 3 lenkai ir 1 
rusas.

Lapkričio 8 d. iškrito pirmas 
sniegas. Ligi šiol da gyvulius 
ganė laukuose, arė, grabes kasė 
ir kitus darbus dirbo. Bet, tur
būt, da tą sniegą žvirbliai sules.

A. Ramoška

72,000 SERGA DŽIOVA

Neseniai Šiauliuose buvo de
rintasis kovai su tuberkuliozu 
'džiova) kongresas. Iš jame pa
darytų gydytojų pranešimų ma
tyti, kad šiuo metu 72.000 Lie
tuvos gyventojų serga džiova. 
Ta pragaištinga liga dėlto tiek 
daug serga, kad Lietuvoje yra 
termažai džiovininkų senatori- 
ių, ligoninių, nedaug žmonių 
ūnkamai supranta sveikatos ir 
'.varos reikalus, netvarkingai sta
tomi namai ir permažai saulės 
patenka Į namus, kurių langai, 
dažniausia mažučiai.

Be to, vaikai mažai saugojami 
nuo apsikrėtimų, džiova sergan
čios karvės neatskiriamos nuo 
kitų gyvulių ir jų pienas val
giui vartojamas.

Dėl šitų visų sąlygų net 3' 
orocentai gyventojų yra džiovi-Į 
linkai. Lyginant su kitais kraš- Į

Žinome iš istorijos, kad visa 
Napoleono kariuomenė su savo 
štabais 1812 metais perėjo per 
Lietuvos teritoriją. Kaune, Alek
sote, Napoleonas stovėjo ir pro 
langą žiūrėjo i savo kariuome
nę ir Į lenkų pulką, skęstantį 
Nemune.

Po nevykusio Napoleono žy
gio į Rusiją, jo kariuomenė, ne
silaikydama jokios tvarkos ir 
disciplinos, galvotrūkčiais bėgo 
ir kai pasiekė Lietuvą, jos jau 
gera pusė buvo sunaikinta. Vie
ni žuvo nuo priešo ginklų, kiti 
nuo šalčio, bet daug buvo to
kių, kurie neturėdami vilties pa
siekti tolimąją Prancūziją, no
rėjo pasilikti ir įsikurti priešo 
sunaikintose vietose, kaimuose ir 
miesteliuose.

Vokiečių mokslininkai, tyrinė
dami tautų judėjimą ir rases, 
dar prieš karą rašė, kad Mari
jampolėj, netoli Sausgirio, esąs 
kaimas, apgyventas prancūzų. 
Nors tame kaime visi kalba lie
tuviškai, tačiau jie savo išvaiz
da ir charakteriu skiriasi nuo 
lietuvių. Keletas to kaimo senių 
esą grynai prancūziško tipo. Ži
noma, savo sentėvių prancūzų 
kalbą jie jau senai pamiršę, ta
čiau jų tarpe dar esą gyvos se
nosios jų pasakos ir dainos. Tas 
kaimas esą susikūręs iš aštuo- 
nių Napoleono kareivių, kurie

Jau nuo senų laikų, kai tik 
Lietuvą užėmė rusai, jie pradėjo 
kolonizuoti Lietuvos žemes. Iš 
visų Rusijos paikraščių, visokį

Spalių mėn. 31 dieną šiemet 
sukako lygiai 15 metų nuo 
karų Ukrainos Respublikos

i priklausomybės paskelbimo.

Va-
ne-
Va-

tamsų gaivalą rusų valdžia siun-) karu Ukraina sudar0 lenku vai
te Lietuvon, duodama jiems vi- į doma Ukrainos dalis. 1918 m. 
sokias lengvatas įsikurti ir tapti Spa]įų mėn. vakarų ukrainiečiai 
ne1 tiktai geiai apmokamais vai- tįraUge su kitomis tautomis pa- 
dininkais, bet ir ūkininkais. siskelbė nepriklausomi ir pradė-

Pagarsėjusio Muravjovo—Ko- , j0 valdytis bei tvarkytis. Bet 
riko laikais, kada Lietuvos žmo- ’ čia juos tuojau puolė lenkai, 
nės buvo ypatingai suspausti. Ukrainiečiai turėjo savo kariuo- 
neturėjo savo rašto ir kitokių menės apie 120,000, bet jiems 
paprasčiausių teisių, rusai buvo trūko ginklų ir amunicijos.

i Ukrainiečiai turėjo atimdinėti
! iš lenkų ginklus ir amuniciją, 
ir su jais kovoti. Ir vis tik uk-

i rainiečiai kovojo 11 mėnesių ir 
buvo nugalėti tik tada, kai len- 

įkams pagalbon atvyko iš Pran-

Lais, tai Lietuvoje džiova labai negalėdami grįžti į savo kraštą, 
10.000 gyventojų čia apsistoję ir apsigyvenę.'šsiplatinusi.

Ižiova mirimų Lietuvos kaimui 
tenka 16 atsitikimų, o Kaunui 
— net 30.

Draugija kovai su tuberkulio-! tęs. pramokę lietuviškos kalbos 
ru kreipėsi į Lietuvos visuo 
nenę ir vyriausybę, prašydama I 
toliau prisidėti, naikinant šią i 
begalo .kenksmingą, pragaištingą i ninkas 
ligą. Tsb.

Vietiniai ūkininkai lietuviai 
pabėgėliams prancūzams padėję 
Įsikurti ir jie, vedę lietuvai-

I ir ilgainiui visai sulietuvėję.
Netrukus žadąs tą kaimą ap

lankyti vienas vokiečių moksli- 
surinkti platesnių žinių 

apie jo gyventojus.

gabenami Lietuvon ir čia gau 
davo didelius ūkius 
nieko nemokėjo ir, žinoma, ge
rai vertėsi.

Kai Lietuva atgavo nepriklau
somybę, tie rusai, paprastai bur
liokais vadinami, ypatingai Uk-. cūzijos didelė generolo Halerio 
mergės apskrity, o taip pat a- 
pie Kauną, jau buvo gerai apsi
gyvenę, gauti iš rusų valdžios 
ūkiai liko jų nuosavybe. Da- 
bargi, pabėgusieji nuo revoliu
cijos į užsienius rusai turtuo
liai. nusipirko Pietų Afrikoje 
didelius nedirbamos žemės plo
tus ir sumanė neturtingesnius 
rusus emigrantus, ypatingai žem
dirbius ir buvusius kareivius,

i ten kolonizuoti. Į Pietų Afri
ką išvyko daug emigrantų iš 
Prancūzijos, Lenkijos, o šio
mis dienomis vyksta ir iš Lie
tuvos.

Tačiau susižavėję rusai vyks
ta ten ne tiek bedarbiai, bet ir 
ūkininkai, kurie nuo senų laikų 
jau prasigyveno ir turi net po 
keliasdešimts margų ūkius.

Apie 200 šeimynų rusų 
ninku parduoda savo turtą, 
perka daugumoj grįžusieji 
rikiečiai lietuviai, ir vyksta Į 
nežinomą, tačiau pilną vilioji
mo šąli laimės ieškoti. Tsb.

už kuriuos

ūki- 
kurį 
ame-

kariuomene. Lenkai vakarų Uk-

NAUJI RAŠTAI

Komodoje ieškojo 
klebono

Klebono tarnaitė pamatė, kad ! 
kažinkoks žmogus jos kambar- į 
atidaręs komodos stalčius ko ta' ' 
ieško.

— Ko ponas ieškote? — pa I

— Klebono — atsake nepažis

Tas klebono ieškotojas gavo ' 
mėnesius kalėjimo.

Tūlas Jonas Kutas revolveric 
šūviu nušovė savo jauną žmona 
o antru pats nusišovė. Juod’ 
buvo vedę tik prieš 3 mėnesius

Įvairios Žinios •
Daug kabama ir rašoma apie j 

visokius užpuolimus, plėšimus ’ 
Kasdien laikraščių skiltys tik ■ 
mirga apie išeikvojimus ir pasi į 
savinimus. Tiek aferų kasomis 
ir pinigais kaip šiemet, dar nie
kad nebuvo. Baisus šiurpas vi- i 
sus nukrėtė, išgirdus apie pašte 
ženklų aferą, kur išeikvota ne
toli 3-jų milijonų litų, dabar ; 
vėl suimti 2 Kauno geležinke
lio kasininkai, kurie per keletą 

į metų daug pinigų nušvilpė.
se gyvūnuose ir augmenyse iš- • 
sirituliuotų žymių atmainų, rei-1 
kalingų naujoms sąlygoms.

Kiek žymesniais liudytojais 
dabartinės evoliucinės atmainos 
yra mums geriausiai pažystami 
šie gyvūnai: lokis (meška), šu
va, ir katė. Visi jie yra kilę iš 
to paties mčsaėdžių kelmo, bet 
jie tolinasi nuo jo vis tolyn ir 
tolyn. Lokis vis labiau darosi 
vaisiaėdžiu; jo iltiniai dantys 
vis bukėja, o krūminiai platėja. 
Šuva, iš draskančio vilko, pa
sidarė “garbus" namų gyvulys. 
Jo dieta yra maišyta, kaip ir 
paties žmogaus. Katė dar labiau 
laikosi savo senovinės mėsos 
dietos, dėl to, kad pati gali pa
sigauti sau mėses. Bet ji gali 
gerai gyventi ir be mėsos, jeigu 
jos negauna. Katės ir šunio 
dantys laipsniškai kitėja, taiko
si prie maišytos dietos.

Pasak dr. Sidaravičiaus Kau
ne sifiliu serga iš 100 10-15 žmo
nių, triperiu serga iš 100 20 žmo
nių. Reiškia, iš 100 30 žmonių 
vra užsikrėtę venerine liga. Tai 
rekordas! Bene dėlto ir reika
laujama civilės metrikacijos.

Tas pats dr. Sidaravičius sa
ko, kad prieš karą tik 2 buvo 
iš 1000 serganti Veneros ligomis.

Yra nemažai katalikiškų orga
nizacijų suvažiavimų—kongresų, 
kuriuose skaitomi turiningi re
feratai, paskaitos. Bet kas iš to, 
kad niekas tų gražių paskaitų Į 
gyvenimą nevykdo, o nevykdo 
todėl, kad nėra prie parapijų 
pasaulinių katalikų patyrusių 
veikėjų, kurie tuos nutarimus’ 
vykdytų gyvenimam Paskaitą iš
klausę rankomis paploja ir pa
baigta. Yrą nemažai katalikų 
pasauliečių inteligentų, bet jie

Žmogaus dietos evoliuciją ėjo 
ir eina tokia pat zigzagų vaga, 
kaip ir žemesnių gyvūnų. Nėrą

dėl žinomų priežasčių, bijo vei
kime pasirodyti, kad nenustotu 
“džiabo." ,

rainą pavergė ir iki šiol valdo 
ją labai žiauriai.

1923 m. ambasadorių konfe
rencija pripažino Vakarų Ukrai
ną Lenkijai taip pat kaip ir 
Vilnių.
Ukrainiečiai velka sunkų lenkų 

jungą, kaip ir lietuviai Vilnijoj. 
Bet anksčiau ar vėliau Ukraina 
bus laisva, nes ukrainiečių yra 
43 milijonai, iš kurių 33 mil. 
Sov. Rusijoj, 7 mil. Lenkijoj, 1,1 
mil. Rumunijoj ii- 600.000 Čeko
slovakijoj. Ukrainiečių gyvena
mas plotas sudaro 850.000 kvadr. 
•kilometrų labai derlingos ir tur
tingos žemės. Tokia tauta ilgai 
nevergaus. Ukrainiečių laisvė 
sustiprins ir mūsų laisvę. Ypač 
Vilniaus atvadavimas yra ankš
tai susijęs su ukrainiečių išsi
vadavimu. “M. R."

“ŽIDINYS," literatūros, moks
lo. visuomenės ir akademiškojo 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
Nr. 10, 1933 m. spalių mėn. 
Kaunas.

“ŽVAIGŽDĖ," bertaininis žur
nalas leidžiamas A. Miluko ir 
Bendrovės iš Philadelphia, Pa. 
Nr. 4, spalių mėn. 1933. Turiny 
kunigo Antano Kaupo laiškai.

“STUDENTŲ ŽODIS," Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen
tų Organizacijos žurnalas. Nr. 
7, 1933 m. spalių mėn.
“NAUJOJI VAIDILUTĖ," mo

terų inteligenčių mėnesinis žur- j 
nalas. Nr. 10, 1933 m. 
mėn. Kaunas.

Sovietų Rusijoj dabar gyvena 
190 įvairių tautą. Pačių rusų tė
ra tik 52 procentai. Toliau ei
na ukrainiečiai (22 proc.), balt- 
gudžiai (3 proc.), kazokų yra 
virš 4 milijonų, totorių 3 mi
lijonai, žydų 2 su puse milijo
no, turkmėnų—2 milijonai. Vo
kiečių, kurių daugiausia gyvena 
prie Volgos, yra pusantro mili
jono.

Seniau už įvairius nusikalti
mus būdavo kitokios bausmės. 
Taip vienam 1228 metų įstatyme 
skaitoma: už akies išmušimą — 
20 markių baudos; už rankos ar 
kojos nulaužimą — 20 markių; 
kas apvagia savo poną—20 mar
kių arba galvos nukirtimas. Už 
ežios išarimą — 20 markių; už 

spalių i pono ežios išarimą — galvos nu- 
I kirtimas.

wu/uat

it’s toasted

Copyright, 1JI33.
The American

Tobacco

DSL GĘRKLtS APSAUGOS — DĖL GERESNIO SKONTO

Ne tik iš mūsų pačių pietų krašto — 
bet iš Turkijos — iš Graikijos -4 iš 
viso pasaulio — pati tabako derliaus 
grietine yra surinkta dėl Lucky Strike. 
Ir tik viduriniai lapai tenaudojami — 
be kotelio — be kamieno. Kiekvienas 
Lucky Strike yra pilnai prikimštas —

* drūčiai susuktas. Net cigaretę galai 
pilni —- iki krašto kupini rinktinio 
tabako. Re liuosų galų—-štai kodėl 
Luckies traukiasi lengvai ir dega 

lygiai.

15SUOMET puiftiausis tabakas

VISUOMET puikiausis apdirbimas

Visuomet Luckies

3
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškui siųsi: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ j Niagara falls, n. y 
AUKŠTESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS

SKYRIUS SPALIŲ MĖN., 1933 M.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kup. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St.v Pittston, Pa. 
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 —— 8th St., Waukegan, Ill. 
Sav. Marozas, Vice-Prezideiitas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa. 
J. B. šaliūuas. Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. 
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa. 
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 500. Forest City, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston. Pa.
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. 1.

1.

i.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, Pa- 
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. 7.
Jonas Vieraitis, 155 Vcmon Street, Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, 111. 
Genovaitė Miliauskaitė. P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitės, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa. 
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

i’,
3.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 .E. Liberty Street. Waterbury, Conn.
K. Vencius, 10 Cross Street, Lawrence, Mass.
Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
C

PROTOKOLAS Referatai

1 kp.iKaduškevičius Albert. N. 16 $500.06 iš v. sk. 
iš v. sk.1 ’ ’ Kupstas Juozas N. 16 500.00

2 ’ ’ Bovitt Anna E . N. 23 1000.00 $12.00 Rugs. ’33
2 ’ ‘ Bovitt Anthony N. 25 1000.00 12.00 Rugsėjo ’33
2 ’ ’ Gilts Leonardas N. 19 500.00 6.00
2 ’ Radžiūnas Helen N. 17 500.00 6.00

12 ” Marcinkevičius Stasys N. 18 1000.00 Rugs. '33 >
13 ’■ Bružinskas Jonas N. 22 250.00 6.00 Liepos ’33
13 ' Makarauskas Petras N. 18 150.00 6.00
17 ” Kašeliūnaitė Mikalina N. 15 500.00 iš v. sk.
17 ’ O.beliūnis Antanas N. 16 500.00 6.00 Rugs. '33
36 ’ Nemonis Lillian N. 16 150.00 Rugs. '33 iš v. sk.
42 " Žukauskaitė Veronika N. 16 500. iš v. sk.
52 ”' Griškevičienė Ona N. 40 250.00 Rugs. ’33
52 ’ Jodkiene Elena x N. 47 250.00
77 ’ Akromiūtė Adelė N. 18 500.00
77 ’ ’ Akromiūtė Antanina N. 17 250.00 iš vaikų skyr
90 ' ’ Dagutis Thomas D. N. 21 500.
92 '” Grigas Kazys S. 40. 500.00 Rugs. '33

VAIKŲ SKYRIAUS
57 ’ Juškevičiūtė Regina

125 ’ Klabąs Juozas. Klabąs Kazimieras
233 ' Radžiuniūtė Agnieška

170-tos kuopos metinis 
susirinkimas

Įvyks gruodžio 10 d. tuojaus 
po antrų mišių (po sumos).

Bus svarbus susirinkimas, ku
riame visi nariai privalo daly- j 
vauti ir savo duokles apsimokč- ' 
ti pilnai už 1933 metus. Jau ran- 1 

' dasi mūsų kuopoj, kurie savo 
duokles užtraukia perilgai, o 
paskiau sunku apsimokėti.

Šiame susirinkime bus naujos 
valdybos rinkimas dėl 1934 me
tų. tai prašome atsilankyt, pa
duot kandidatus į valdybą ir iš
rinkti.

Žinote gerai, tuojau bus nau- j 
jų narių prirašymo vajus. Rei
kia darbo, o naudos bus. .Mūsų 
kolonijoj jaunimo yra daug.

Toliau žinote gerai — Seimas i 
jau netoli. Reik rengtis.

Visi i metini susirinkimą.
J. Čaika, kp. rast.

NEKROLOGAI

MANCHESTER, N. H.

Galdekiūte, už lietuvišką polką! 
p. J. Norkutis su seseutc pane
le Norkiūte. Visi buvo patenkin
ti ir gražiai linksminosi gėrė
damiesi Kazio Šlekio simfonijos 
orkestru, kuris griežė lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius iki 
vidurnakčio. Dovanų paskirsty
mo. teisėjai buvo S. Gužauskas 
ir Wm. Dūks, gi' bendras baliaus 
komitetas bei darbininkai buvo: 
J. Miliauskas, M, Paškauskas,

NEWARK, N. J.

LRKSA. New Yorko ir New 
fersey apskričių suvažiavimo į- 
vykusio spalių 29 d., 1933 Kara
lienės Angelų parapijos salėje, 
Brooklyn. N. Y.

Posėdi atidarė malda N. Y. 
apskrities pirm. P. Montvila.

L Skaitoma suvažiavimo die
notvarkė. kuri vienbalsiai priim
ta.

2. Renkama mandatų komisija.
3. Suvažiavime dalyvauja šių 

apskričių ir kuopų atstovai:
1-mos Penn. apskr. — V. Lu

koševičius, Petras Kubertavičius, 
Ant. Leškauskas, J. Lazarevičius 
ir K. Lapinskas:

36 kp. Newark. N. J. — Ant. 
Barauskas, J. Žemaitis, M. Ake
lis ir V. Lukošiūnas;

60 kp. Bayonne, N. J. — J. 
Masalskis, Petras Klimas;

134 kp. Brooklyn. N. Y. — P. 
Montvila, V. Daubaras, A. Ku
bilius, J. Tumasonis ir K. Kru
šinskas;

135 kp. Brooklyn, N. Y. — K. 
Dumblys. J. Mačiulis!

174 kp. Maspeth, L. I. — M. 
Toltiba. Razinskienė;

108 kp. Maspeth. L. I. — A. 
Valanticjus. C. Kubilius;

Conn, apskr — A. Aleksis, J. 
Bernotą. S. Cibulskis, A. Kau
nietis. A. Misiūnas, P. Andriu
lionis. P. Poška;

Mass, apskr. — J. Vieraitis, 
T om, Dominaitis;

Svečiai: Centro Jžd. J. Moliu
šis, J. Vcnslauskas, P. Lukas.

4. Skaitomas New York—New 
Jersey apskričių pereito suvažia
vimo protokolas. Priimtas vien
balsiai.

5. Seimelio valdybon išrinkta: 
pirm. P. Montvila, vice-pirm. A. 
žemaitis, raš.t. M. Toluba.

6. Rezoliucijų komisija: J. 
Vieraitis, J. Tumasonis.

7. Pakviesta suvažiavimo dele
gatai ir svečiai pakalbėti. Kal
ba Centro valdybos narys Iždi
ninkas J. Moliušis ir Labdary
bės Komisijos narys J. Vens
lauskas; 1-mos apskr. atstovas 
Kubertavičius, Conn, apskr. ats. 
A. Aleksis. IK. Krušinskas. Vi
si kalbėtojai pareiškė kuo di
džiausią norą darbuotis dėl aps
kričių ir viso LRKSA.

8. Skaitoma laiškai: nuo Penn. 
4 ir 5 apskričių; telegrama nuo 
P. Kvietkaus; laiškas iš Cleve- 
lando su pasveikinimais,

9. 1-mas referuoja 1 Penn. ap- į 
i skrities atstovas Lazaravičius. i 
■Referatas vienbalsiai priimtas;' 
12) referuoja Mass, apskr. atst.
j J. Vieraitis kas link įregistravi-j 
mo čarterio Mass, valst. Del 
Lėšų fonde deficito įregistravi
mas yra trukdomas; 3) J. Ma
čiulio referatas Vienbalsiai pri
imtas; 4) referuoja Conn, apskr. 
delegatas A. J. Kaunietis kas 
link įregistravimo čarterio Conn 
valst.; 5) referuoja K. Krušins 
kas žodžiu apie Centro, kuopi

I ir narių kooperavimą ir veiki
mą: kad kuopos ir apskr. sta
tytų kandidatus į Centro Val
dybą. o seimas rinktų ir kad į 
valdybą būtų renkami Susivie- 
nymo reikalus ir jo gerovę su
prantanti žmonės: 6) referuoja 
J. Tumasonis “Susivienymo nuo- 
;savybės Brooklync"; 7) refera
tas “Garso" redaktoriaus M. Zu- 
jaus. Priimtas: 8) atsilankius

■ kun. Lekešiui į svetainę, jis pra- 
įsomas pakalbėti. Kun. Lekešius 
; palinkėjo viso geriausio L. R. K.

S. A. ir atstovams.
10. LRKSA. Iždininkas P. 

Moliušis paaiškina ir atsako j 
klausimus.

11. J. Žemaitis kalba apie Lė-
■ šų Fondą.

12. Aleksis daro įnešimą, or
ganizuoti daugiau kuopų ir gau
ti naujų narių iį Susivienymą.

13. Svarstoma kandidatūros įj z
Susivienymo Centro valdybą.

14. K. Krušinskas duoda suma
nymą ieškoti būdą, kaip suma
žinti didėjantį deficitą Lėšų 
Fonde.

15. P. Kubilius įneša. • kad 
Centro Valdyba Susivienymo 
dvimetines atskaitas prisiųstų 
visoms kuopoms prieš įvykstant 
Šeiniui.

16. Suvažiavimas uždarytas 
7 :30 vakare malda.

M. J, Tulaba, 
Apskrities Raštininkas.

BALTIMORE, MD.

Iš LRKSA. 13-tos kuopos 
veikimo

Lapkričio 19 d. š. m. buvo su
rengtas taip vadinamas susipa
žinimo balius su šokių koiltestu. 
Konteste laimėjo gražias sidab
rines dovanas ant kurių yra iš
braižytos raidės LRKSA. 13 kp., 
kurios bus atmintis ant visados. Į 
Už amerikonišką valcą laimėjo1 
p. 'P. Dutkevyčiukas su panele I

J. Budelis, Sr., J. Juknelis, J. 
Juškevičius. Čeplinskas, Juške
vičienė, Akelaitienė, Makaraus- 
kas. J. Budelis, Jf., Žydelis.

Visiems atsilankiusiems į ba
lių reiškiame nuoširdų ačiū.

Komitetas

Visi nariai, kurie pasiėmė ti- 
kietų pardavinėjimui, malonėki
te atsilyginti prieš sekantį susi
rinkimą. kad būtų galima pilnai 
sutvarkyti atskaitą ir duoti susi
rinkime. Raštininkas

ST. LOUIS, MO.

Gruodžio 3 š. m. tuojau po 
sumos 82 kp. metinis susirinki
mas paprastoj vietoj. Bus val-

I dybos rinkimas, tai valdyba pra- 
: šo, kad visi nariai sueitų ir už
simokėtų savo užvilktas duokles.

Ona Konduliene, rašt.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

į CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
i susirinkimas bus gruodžio 4 diena 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 

<6835 Superior Ave.
CLEVELAND, Ohio. -- 50 kuopos 

i susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną 
; 7 ;30 vai. vakare Lietuvių sretainėj. 

Meldžiu narius susirinkti ir tavo 
duokles užsimokėti

A. J. Dominaitis Kalt.

MASPETH, L. 1., N. Y.—108 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną 

■ pas kp. pirmininką P. Kubilių.

LINDEN, N. J. — 200 kuopot 
i susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną 
A, Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vaka
ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut.

A. A. PETRAS BUKANA, 
Youngstown, Ohio, 63 kp. 

narys, mirė šių metų lapkri
čio 5-tą.

Į Susivienymą įsirašė sausio 
28-tą, 1911 metais.

Velionis buv® veiklus kata
likiškų organizacijų ir draugi
jų narys, įžymus veikėjas.

ilytos kuopos metinis 
susirinkimas

Šaukiamas gruodžio 10, 1933' 
m. 2 vai. po pietų paprastoje; 
vietoje, kaip visados.

Malonėkite visi nariai ir narės;
36 kp. nariams

LRKSA. 36 kp. metinis
j rinkimas Įvyksta pirmadienį, susirinkti. nes už neatsilankymą j 
gruodžio H d., 1933 m. šv. Jur
gio dr-jos svetainėj, 180-2 New 
York Ave., Newark, N. J. 8 vai. 
vakare. Malonėkite būtinai atsi
lankyti į minėtą susirinkimą, 
nes yra metinis. Bus renkama 
nauja valdyba dėl sekančių me

MILŽINIŠKA TABAKO 
ATSARGA

susi

gręsia $1.00 bausmės. Metiniam 
susirinkime renkama nauja val
dyba. tai ir šiemet tas bus vyk-; 
doma. Kurie dar neužsimokėję 
už šiuos metus, būtinai turi už
simokėti.

tų. Bus rinkimas knygų peržiū
rėtojų. Peržiūrės, kaip 36 kuo
pa stovi finansiškai.

Bus aptarimas, kokiu būdu 
gražiau ir mandagiau prirengti 
priėmimą seimo, kuris įvyks at
einančiais metais (1934) apie 
birželio mėnesį. Už nepribuvi- 
mą į minėtą susirinkimą perei- i 
tame susirinkime nutarta baus
mė (be atsiprašymo) 25c.

Jonas Mikalauskas, fin. rašt.

A. Kikutis, rast

13 kp. nariams
LRKSA. 13-tos kuopos pasku

tinis šių metų susirinkimas bus 
gruodžio 10 d. tuojaus po sumos 
paprastoj vietoj. Visi nariai ir 
.rarės malonėkite būtinai atsilan
kyti į minimą susirinkimą, nes 
bus balsavimas arba rinkimas 
kuopos valdybos dėl 1934 metų.

Pereitam susirinkime buvo no
minacija, arba perstatyti kandi
datai dėl balsavimo, tad dėl bal
savimo susirinkti dar svarbiau, 
nes kurie bus išrinkti, tai tie ir 
tvarkys kuopos reikalus per vi
są sekantį metą. Kandidatais pa
duoti: dvasios vadu kun. J. Lie
tuvninkas, pirmininku J. Mi
liauskas. buvęs vice pirmininkas, 
antras kandidatas Mrs. A. Wei- 
sengoff. buvusi kasos globėja. 
3-Čia — p-lė M. Mažeikiūtė; fi
nansų raštininku —- J. Budelis, 
dabartinis rašt. ir Mrs. Laukai
tienė: iždininku vienas kandi
datas ir tas pats, ką yra šį me
tą. būtent. M. Paškauskas; nuta
rimų raštininku — P. Maka- 
rauskas: dr. kvotėju — dr, J. 
Benešiūnas: tvarkdariu taip pat 
vienas J. Juknelis, buvęs šiais 
metais : iždo globėjai nebuvo no
minuoti. tat minimam susirinki
me bus pristatyti ir balsuojami; 
taipgi priimsime mėnesines duok
les nuo visų lygiai, kas mokės 
iškalno ar iš “pakalnės.”

Raštininkas

BINGHAMTON, N. Y.

270 kp. nariams
Nepamirškit savo kuopos me

tinio susirinkimo gruodžio 3-čią. 
nes yra daug svarbių reikalų 
palikta iki metinio susirinkimo.

Nepamirškit — šiame susirin
kime bus renkama kuopos val
dyba ir nariai į įvairias komisi
jas.

Mūšų prievolė būtinai daly
vauti ir nepamirškit pilnai užsi- 
moket savo duokles už 1933. 
Taipgi kuopos duokles turi būti 
pilnai užmokėtos, kurių da užsi
likę.

270 kuopos valdyba
Pi, S. Rakauskas, rast.

C. BROOKLYN, N.

115-tos kuopos nariams
Šiuomi pranešu, kad minėtos 

kuopos metinis susirinkimas bus 
sekmadienį, gruodžio 3 d.. 1933 
šv. Jurgio parapijos salėje, 207 
York St., Brooklyn, N. Y.

Visi nariai malonėkite pribū
ti į šį susirinkimą, nes bus ren
kama valdyba 1934 metams. Tad-
gi kiekvienas, narys privalo da
lyvauti ir kad išrinktumėte tin
kamus asmenis į valdybą sekan
tiems metams.

Taipgi pranešu, kad minėtam 
susirinkime kiekvienas narys ma
lonėsite atsinešti tik vieną kny
gute. Jeigu atnešite svetimų na
rių knygutes nepriimsime ant tų 
knygučių mokestį.

Pageidaujama, kad kiekvienas 
narys bei narė užsimokėtų už 
1933 metus, kad nei vienas ne
liktų skolingas.

Į šį pranešimą kiekvienas na
rys malonėsite kreipti dėmesį ir 
to laikytis.

A. J. Domeika, pirm.

SPRING VALLEY, ILL.

1*46 kp. nariams
146 kp. metinis susirinkimas 

bus gruodžio 3-čią, 1933 m. šv.
Onos parapijos svetainėj, 2-rą 
vai. po pietų. Visų narių yra 
uždavinis dalyvauti metiniam su
sirinkime. Bus renkama valdyba 
1934 metams ir daug kitokių 
svarbių reikalų bus svarstoma, 
kurie mus visus paliečia. Nie
kas kitas mūsų reikalais nepa
sirūpins, jeigu mes patys nesi
rūpinsime. Rašt. J. Grudis

ALLIANCE, OHIO

180 kp. nariams
Gruodžio mėnesio 10 d. bus 

metinis susirinkimas. Bus rin
kimas valdybos, peržiūrėjimas 
knygų, visų metų veikimo ap
žvalga. Kuris nepribus į metinį 
susirinkimą, tai pagal protokolą 
bus bausmės po 50 centų.

Prašom užsimokėti šių me
tų mokestis, kad neliktumėte 
skolingi ir atsiveskite naujų 
kandidatų prirašyti. į mūsų bran
gų Susivienymą.

J. Degutis, rašt. į

MOUNDSVILLE, W. VA. į

249 kp. nariams
Gruodžio 10-tą bus metinis su-j 

sirinkimas. Visi nariai būkite, i 
Bus rinkimas valdybos 1934 m.

Yra daug svarbių reikalų, ku-; 
rie turi būt apsvarstyti. Kurie i 
nebus metiniam susirinkime bus 
baudžiami.

Visi susirinkite paprastoj vie
toj. 602 — 12th St. antrą valan
dą po pietų.

Ateikite ir atsiveskite nauju 
kandidatų. Padidinsim mūsų 
kuopą.

Kaip daugiau susirenka, tai 
linksmiau ir geriau svarstyt 
kuopos ir organizacijos reika
lus.

J. Vaičekauskas, fin. rašt.

SHENANDOAH, PA.

BROOKLYN, N. Y.

A. a. Anastazija Brokienė
Lapkričio 16 d. mirė Anasta

zija Brokienė. LRKSA. 134 kp. 
narė. Velionė buvo iš pirmuti
nių šios kuopos narių.

Paliko dideliam nuliūdime sa
vo vyrą Broką. 4 dukteris ir vie
ną sūnų.

Lapkričio 20 d. palaidota su 
bažnytinėm apeigom iš Apreiš
kimo Panos Švč. bažnyčios (su 
trejom mišiom). Velionė buvo 
linksmo būdo, su visais gražiai 
sugyveno, tai ir palydėjo skait
lingas būrys pažystamų (be gi
minių). Paguldyta Švč. Trejybės 
kapinėse greta savo dukters A- 
■gotos, kuri jau mirus 20 metų 
atgal.

Jos vyrui Brokui, dukterims 
ir jos sūnui 134 kp. valdyba ir 
nariai reiškia gilią' užuojautą.

259 kuopos metinis susirinki
mas bus gruodžio 3-čią 2 yal. 
po pietų bažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai susirinkite. Bus ren
kama kuopos visa valdyba atei
nančiam metui ir užsimokėkite 
savo užvilktas mokestis.

Kviečia kuopos valdyba.
Rašt. M. Janulevičius

FOREST CITY, PA.

LRKSA. 2 kp. nariu 
dėmesiui

2 kp. metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 10. 1933 m. tuo
jaus po sumos parapijos salėj.

Svarbiausia tai kp. valdyba 
1934 m. Priklauso nuo narių — 
kokią išsirinksite, tokią ir turė-

DAYTON, OHIO

191 kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 3-čią 3 vai. po 
rietu Šv. Kryžiaus parapijos sve
tainėje.

Šis susirinkimas yra svarbus. 
Bus renkama kuopos valdyba at
einantiems 1934 metams, taigi 
kiekvienas ir kiekviena turite 
dalyvaut. nes to ir mūsų įstaty
mai reikalauja.

Taipgi visi nariai malonėkite 
užsimokėti savo duokles už šiuos 
metus.

S. Kubilius, 191 kp. pirm.

GRAND RAPIDS, MICH.

Gruodžio 3. 1933. LRKSA. 54 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
tuoj po sumos parapijos mokyk
loje.

Bus renkama nauja kuopos 
valdyba.

M. Čižauskas, pirm.,
K. M, Rinkus, raštin.

Daugiau, kaip .$100,006.000 ver
tės puikaus naminio ir turkų tabako 
dabar sendinama ir nokinama di
džiuliuose, atviruose sandėliuose, ku
rio yra Lucky Strike cigaretę Išdir
bėję nuosavybe, šis didžiulis pini
gų Įdėjimas i rinktiniausi pasaulio 
tabaką yra jūsų užtikrinimu aukštos 
kokybės Luckies.

Tam atisekti, Lucky Strike išdir
bėjai superka tik patį rinktlm’ausj 
tabaką, išnokintą šiltu saulės spin
dulių, derlios žemes ir švelnaus lie
taus.

Šio ypatingai parinkto tabako tik 
viduriniai lapai eina į Lucky Strike, 
kadangi apie 86 nuošimčiai viso ta
bako augalo atmetama. Pagrečiui 
keliu metų tabako derlius naudoja
ma išdirbime Luckies, kad užtikri
nus vienodumą. Taigi Luckies rū
kytojai didžiuojasi keleriu derlių 
viduriniais rinktinio tabako lapais.

Bet Luckies išdirbėjai nepasiten- 
j kiną vien .su pateikimu rūkytojams 
geriausį tabaką, koki galima tik 
pirkti, kadangi šis puikus tabakas 
jūsų gerkles apsaugai ir gardžiom 
skoniui yra spragintas.

Prie to, išdirbinio eigoje imama' į- 
vairūs atsargumai, kad pagaminęs 
visus cigaretus tokiais pat. Daugiau, 
kaip 60 patikrinimo įrankių panau
dojama užtikrinti, jog'.jūsų Luckies 
pasiekia jus apvalūs, kieti, pilnai 
prikimšti ir laisvi nuo liuesų galų, 
šis rūpestingas apžiūrėjimas parodo, 
kodėl Luckies visuomet tokio pat 
lengvumo ir gardaus skonio atžvil
giais (Advertisement).

VIENUOLIKTOJI 
VALANDA!

Tiems, .kurie norėtų praleist Kalė
das Lietuvoje, bet da nepadaro re
zervacijų, vienuoliktoji valanda jau 
išmušė 1

Skandinavų Amerikos Linija mums 
praneša, kad del kalėdinės ekskursi
jos laivu “Frederik VIII,” kuris iš
plauks iš New Yorko gruodžio 9-tą. 
kelios vietos da yra neužimtos, ,bet 
tie, .kurie rengiasi vykti, turi pasi
skubint kas link rezervacijų. Tą ga
lima padaryt kreipiantis į vietinį a- 
gentą arba tiesiog į Linijos ofisus.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

site.
Kviečia 2 kp. valdjdra.

J. Purickis, rašt. I

CLEVELAND, OHIO

“MOTINOS MEILĖ” 
SCENOJE

LRKSA. 142 kuopa stato sce- 
< noj “Motinos Meile” gruodžio 
: 10. šv. Jurgio par. auditorijoj 
' (E. 67 St.—Superior). Vaidini
mai 2:30 po pietų, vakare 7:30 
(tą pačią dieną).

P. Glu-ne

50 kp. nariams
Nepamirškit savo kuopos me

tinio susirinkimo gruodžio 7-tą. 
nes yra daug svarbių' reikalų pa
likta iki metinio susirinkimo. 
Kada bus nutarta be jūsų balso, 
tada nerūgokit.

Šiame susirinkime bus ren
kama kuopos valdyba ir atsto
vai į įvairias komisijas. Visi 
nariai prašomi užsimokėti duok
les už šiuos metus- Koresp.

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

LRKSA moteriškos sagutes $1.50
......... ..................................  1.00

1.50 I
1.00 '
7.50

s LRKSA moteriškos spilkutės
s LRKSA vyriškos špilkos...

LRKSA vyriškos špilkos,. .
LRKSA žiedai 10 karatų. - .

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilke»-Barrė, Pa.
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ELIZABETH, N. J. - G ėlos kuopos . parapijos svetainėj, 15 E. 23rd 

su JĖ'inkiuv'..- bus gruodžio 3-ėią dieną Bayonne, N. J. 1 vai. vakare, 
tuoj po sumai.

st.

BRADDOCK, Pb. — 105 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetai
nėje. Malonėkite visi nariai atsilan
kyti užsimokėti duokles. Taipgi ne
pamirškite atsivesti naujų narių.

PAIEŠKOMA j A. Simanovič

BR1DGEPORT, Conn. 9-os kp. 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
šv. Jurgio' piir. svetainėj tuoj po pa
maldų.

kp.SHEBOYGAN, Wis. — 62-ros 
: susirinkimas bus gruodžio 13 dieną 
bažnytinėj salėj, 
vakare.

Pradžia 7:30 vai.

RaCINE, Wi». ,— G7-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną .

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti 
ir naujų narių.

WILKES-BARRE, Pa. - 14 kp. __  " ..... , ' " ""
susirinkimas Ims grijodžio 3-čią dieną 1 tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
po paskutinių pamaldų, parapijos sve
tainėje, kampas Soįiih" ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prttsoini atsilankyti 
susirinkimam

: Park Avė.

TAMAQU.A, P«. — 18 tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieni) 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

OLD FORGE, Pa. —70 kuopos 
; su įtrinkimas bus gruodžio-3-čią dieną 
i l vai. po pietų svetainėj po Nr. 401 
! Sussex St., Old Forge, Pa.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiemš nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. -— 119 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10 dieną 
salėje po Nr. 153 Manchester St., 2 
vid. po pietų.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
šv. Jurgio par. mokyklos raštines 
kambary.

KENOSHA, Wi». — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

ST. LOUla, Mo. 82-ros kuopos 
<u-irinkinuis bus gruodžio 3-čią dieną 
tuojaus po pamaldų, bažnytinėj sve- , 
tainėj. SPRINGFIELD, 111. — 121 kp.

lųsivinkimas bus gruodžio 3-čią dieną
SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos bažnytinėj salėj tuoj po sumai.,Na- 

: susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną......  x
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Kiekvienas narys prašo
mas ateiti ir užsimokėti savo duok-

■ les.

ini, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivest ir užsimokčt užvilk
ės duokles.

HASTINGS, Pa. —- 23-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų, Visų šventų pa
rapijos mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, III. —' 39-t.os kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
3 valandą po pietų," 5436 So. Went
worth St. svetainėje. Malonėkite visi 
nariai susirinkti.

j CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 

( 2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi- 
i jos mokyklos kambary, pirmam aukš
te.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
su -irinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
Lietuvių Klubo name, 112 N. 4-th 

i St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po 
pietų. —

WESTERNPORT, Md. — 131 kp.
Silo Saif • T ^4 v S.« 8 »'i ». 821.«
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
rni). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pb. — 102 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai ma-

BAYONNE, N. J.-—60-tos kuopos l lonėkite dalyvauti ir užsimokėti mė- 
susirinkimas bus gruodžio 13 dieną nosines duokles.

GRAND RAPIDS, Mich. 54 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 3-ėią dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

LIETUVIU R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 

ĮSIRAŠYTI
Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka

talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pa
grindais.

Susivierfymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

I Pilnamečiu Skyrių gali įsirašyti nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis, laipsnius. Pirmo, laipsnio, 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00: 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-lo—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo- 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

■

PAŠALPOS SKYRIUS turi penkis laipsnius: Pirmo laipsnio na
riai ligoje arba sužeidimų nelaimėse gauna $3.00 savaitėje, 2-ro—- 
$6.00, 3-čio—$9.00, 4-to----$12.00, 5-to—$18.00. Mokestys tokios:
pirmo laipsnio pašalpa 25c. mėnesiui, antro—50c., trečio—75c., ket
virto—$1.00, penkto—$ 1.50.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp.
metai $150 $250 $500 $750 $1,000 $2,000 $3,000
16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 r. .25 .47- .71 .93 1.83 2.70
18 .17 ' .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90

| 21 .19 .29 .54 .78 1.01 .2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75 .
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 . .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 •4b .61 1.22 1.83 2.43
47 .i®: .63 1.26 1.89 2.51
48 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitine pasalp. l$3.O0il$6.00Į$9.00|$12.00 $18.00
Mokestis menes. 1 .25T -60' j7.5i 1.00! 1.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00

' Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00 
įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpen 

$1.00 viršaus.
moka

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausytiJAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. 'Narystės mokestis $2.20 į metus,, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpnasi narių ii-"apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą “Garsą^j teikia" organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus. •

Norintys čjstot j Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą.

Suaivienyiiiu Centro Adresas:
LIETUVIŲ R, K, SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 

P, O, Box 42il"(73 E, South St.), Wilkes-Barre, Pa.

Nikalojus 11 ir RasputinasKuras, Juozas, kilęs iš Šakių aps.. 
■gyvenęs 400 Newark St., Hoboken, 
| N. J.

Murašklenė, Ona, gyvenusi Bing-
| hamton, N. Y. ir pas.Koi yekį, Nan- 
i ticoke, Pa.

Rutka, Juozas, kilęs iš Jonauko 
Ikm., Šilavoto (seniau Klebiškio) vai., 
' Marijampolės apskr., seniau gyvenęs 
< Rosemont, W. Va.

Malcevičius, Antanas, Jono sūnus,
t gyvenęs Glen Cove., L. 1., N. Y.
Į Labanauskas, Kazys, kilęs iš Bc-
Į Cygalos v., Raseinių apskr., gj-venęs
I Somersville^ Conn, ir Waterbury, Ct.

Palkauskas, Kazys, kilę- iš žiež-
■ marių, gyvenęs Brockton, Mass., ne- 
; va vėliau miręs beprotnamy Foxbo- 
Į rough, Mass.

Pažėra, Petras, kilęs iš Pažėrų k., 
Veiverių v., gyvenęs New Philadel
phia, I’a.

Piškiuas-Pishkin, Mykolas
615 Crown St., Brooklyn, N. Y 
priklauso kėli šimtai doleriu 
1714).

Buožis, Povilas, pasivadinęs 
Biržis, kilęs iš Joniškio v., Šiaulių 
apskr., gyvenąs Philadelphia. Pa.

Klykūnas, Povilas, kilęs iš Ramy
galos apylinkes, Amerikon atvykęs ' 
tuoj po rusų-japonų karo ( 10-1894).

Vaitkevičius, Antanas, pasivadinęs 
Tony Watkins, gyvenęs New York’e,. 
vėliau 69 Hudson Ave., Brooklyn, 
N. Y., kilęs iš Rietavo valsčiaus.

Budrikas-Klimavičius, Feliksas, ki
lęs iš Mikalavos km., Aukštadvari o- 
v., Trakų apskr., gyvenęs Cambridge, 
Mass., dabar gyvenąs ŠSo. Boston, 
Mass.

Gapšiai, Dominikas, Vincas ir Tek
lė. Dominikas gyvenęs Mineapolis, . 
Miniu, Vincas gyvenęs Utica, N. Y., 
l’ekle gyvenanti Chicago, Ill.

Vyšniauskas, Jonas,' iŠ Panevėžio 
ipskr., gyvenęs Hockley, Wis.

Vyšniauskas, Jonas, iš Bendiškių 
knu, Šiaulių apskr., atvykęs Ameri
kon prieš karą.

Šakalinis, Edvardas, kilęs iš 
ginčių km., Utenos apskr., gyvi 
No. Weymouth, Mass., Waterbur 
Naugatuck, Conn.

Stepšys, Stasys, Tomo s., 
gyvenęs Philadelphia, Pa.

Skukauskas. Julijonas, 
Bostone, turįs ten seserį Pr 

Sakalauskas, Jonas, 
ragės apskr., gyvenęs 
Bridgeport ir kituose 
miestuose ( 10-1925).

Svilainis, Ignas, gyvenęs Elizabeth, 
ruodžio 14 dieną J N. J., buvęs žinomas Kačinskui Jo

nui ir Petrui Morkūnams, 
Liduokių, Ukmergės aprišu.

Rapalis, Stasys, Amerikon 
iš Palangos ir gyvenęs Mt. Carinei, 
Pa.

Petraška, Antanas, kilęs iš Anykš
čių v., Utenos apskr., gyvenęs 266 
Front St., Brooklyn, N. Y.

Skunsfnonas, Jurgis, pasivadinę.- 
Seorge Sonsmen, gyvenęs Allister- 
lam, N. Y., Philadelphia-, Pa., Ro- 
oinson, Utah, ir Frontier,.. Wyo.

Puodžiukas-Padzulis, Kazys, gyvu
les 125 Magnolia Avenue, Elizabeth, 
N. J., kilęs iš Tauragnų vai., Utenos 
ipskr.

Norkevičius, Aleksandras, gyvenęs 
Portland, Me.

Merfeldas, 
rork’e, turįs

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos į 
įtrinkimas bus gruodžio 3-čią dieną ;

Karalienės Angelų par. salėje tuoj 
po sumos. Visi nariai ir nares ma- 
'ončkite ateiti sUsirinkiman ir nepa
mirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp 
susirinkimas bus gruodžio 14 dieną 
iv. Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai. 
vakare.

SPRING VALLEY, III. — 146 kp 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
l vai. po pietų, bažnytinėje saloje 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokė 

i savo duokles.
CALUMET CITY, 111. — 149 kp. 

! susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
: Juozo Prakaičio studijos salėj 3 va) 
' po pietų.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopo* 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
po pamaldų šv. Mykolo bažnytinėj 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose. •

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopo- 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj

HARRISON, N. J. — 165 kuopo: j 
susirinkimas bus giuwz.iv i.-* uie-u^ .< 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj j 

Visi nariai dalyvaukit. į

DETROIT, Mich. — 190 kuopo: 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra 
džia 12 vai. dienos.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkunas bus gruodžio 3-čią dieną 
vai. po pietų šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

WASHINGTON DEPOT, Ct.—20f 
■ susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 

2 vai. po pietų, pas Al. B. Krikščiū 
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

W. FRANKFORT, Ill. — 207 kp 
. susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
tuojau po sumos pas Joną NorušĮ.

I
KINGSTON, Pa.—209-tos kuopo: 

susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para 
pijos svetainėje,

' dane Sts.
Longworth •> Mul

Pb. — 234 kuopo: 
gruodžio 3-čią dieną 

sek-
S.

NANTICOKE, 
susirinkimas bus 
1:30 vai. po pietų pas kuopos 
rotorių K. Kve.daravičių, 809 

i Hanover St., Nanticoke, Pa.
BRANDFORD, Conn.—242 kuopo: 

susirinkimas bus gruodžio 3-čiądieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi 
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius 
Kurie neateis i susirinkimą — ture; 
užsimokėti 50 centų bausmės. Tai) 
yra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj 
428 So. 7th St.

III, ■ 255-tos kuopos
bus gruodžio 14 dieną 
po Nr. 15809 Lathrop 
Ill.

yve nes
Jam
(10-

Paul

Su

aniną.
kilęs iš Tau- 

Waterbury, 
Connecticut

kilęs iš

HARVEY, 
susirinkimas 
7 :30 vakare 
St., Harvey, 

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp ; 
susirinkimas bus gruodžio 3-čiądieną i 
2 vai. po pietų Ukrainiečių svetainėj, !
43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopof , 
susi rinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, P. I. — 273 kp.
. susi rinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

1 SAGINAW, Mich. 274 kuopos ’ 
susirinkimas bus gruodžio 3-čįą dieną 
12 vąl. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną i 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuopos
' susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
2:00 po pietų, po Nr. 2240 Win
field N. E.

MIDDLEPORT, P«. -- 302 kuopos 
susirinkimas 'bus gruodžio 3-čią dieną 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa
lėje. Valdyba kviečis visus narius da
lyvauti.
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skirtumas bu- 
jokių ypatin-
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valstybe, ištisus tūkstančius kilo- 
ir ilgį ištysusis dviejose pasaulio

bičiulystė su Rasputinu

to aš pastebėjau, kad jis moka 
santykius. Greitai mes. liko,me

dar čia tenka pridėti keletą žo- 
charakteristikai. Jis buvo nerū-

pai- 
židi-

pas-

(Tęsinys)
Tarp jų ir Sibiro “mužiko" 
tiktai tame, kad jie neturėjo 
dovanų ir įtakos į carą. Galiausiai Rasputi-
valdžia buvo dar didesne už caro, kadangi 

tam tikruose atsitikimuose jis pasiekdavo dau
giau, negu “viso-s Rusijos" imperatorius.

Rasputinas mokėjo caro sąskaiton save apsup
ti žmonėmis, kurie jam buvo atsidavę ir kūnu 
ir siela ir tarnavo jam ne dėl baimės, bet del 
sąžinės. Iš kitos pusės jis matė kasdie augančią 
prieš jį neapykantą; prieš jį susidarė ištisas žy
gis. Jo priešai diena po dienos darėsi vis 'skait- 
lingesni ir stipresni. Jie stengėsi sukurstyti 
prieš jį visą Rusiją. Jų darbas nelikdavo be vai
sių, ,bet vieno tai jie negalėjo pasiekti: carą ir 
carienę išskirti su Rasputinu. Carų meilė prie 
Rasputino dar labiau sustiprėjo ir nei prašymai, 
nei grąsinimai nieko negalėjo padėti.
ras ir carienė negalėjo nematyti dėl Rasputino 
gresiančių pavojų, bet jie to nepaisė. Kilo ne
girdėtos rungtynės, kuriose prieš carą ėjo: 
tauta, artimiausi bendradarbiai ir giminė.

Protestais prieš Rasputina, nešvariais ir me
lagingais įskundimais buvo nuodijamas carų gy
venimas. Bet, visada bevalis, caras šiame klau
sime atlikdavo nepakreipiamas. Kitas jo vietoje 
ne tiktai Rasputiną būtų aukojęs, bet betką bran
giausią ir mylimiausią, kad tiktai išgelbėjus jau 
tuo metu siūbavusį vainiką; bet Nikalojus nuėjo 
kaip tik priešingu keliu: jis viską paaukojo, kad 
tik atliktų šalia jo Rasputinas. O kartu su tuo 
žuvo ne tiktai jis pats ir jo karališkoji šeima, 
bet ir didžiulė 
metrų į plotį 
dalyse. ■

Mano
Aš su Rasputinu susipažinau dar Kijeve, dar 

prieš tai, negu jis pagarsėjo Peterburge. Peter
burge aš jį visiškai pripuolamai susitikau pas 
kunigaikštienę Orbeliani.

Pirmą susitikimą mane labai paveikė išraiškin
gos jo akys. Tos akys vienkart ir prikaldavo žmo
gų ir iššaukdavo kažin kokio nemalonaus jaus
mo. Aš visiškai suprantu, kad jo žvilgis silp
niems ir įengvai pasiduodantiems svetimai įtakai 
žmonėms palikdavo labai stipraus įspūdžio.

Kartą Vyrobovai buvo reikalingas mano pata
rimas Rasputiną liečiančiame reikale. Rasputi
nas man davė suprasti, kad už gerą ir jis man 
geru mokės; iš 
branginti gerus 
draugais.

Prabėgdama! 
džių Rasputino

i pestingas žmogus ir rūpinosi šia diena — rymo
jus jam maža rūpėjo. Caro rūmai juo rūpinosi 
Peterburge, tačiau jame vis buvo vienai vienas ir 
svetimas; nežiūrint jo artimumo su caro šeima, 
jis vistiek buvo atskiduolis bei vienišas. Jo ga
lingas ir pojutingas temperamentas reikalavo 
aštrių pajaudinimų; jis mėgo vyną, moteris,, mu
ziką, šokius ir įdomius ir ilgus pasikalbėjimus. 
Caro rūmuose jis to nieko neturėjo, nes ten gy
venimas bėgo visai kita srove ir įvykstą šuny
bės buvo stropiai dengiamos nuduodamomis do
rybėmis po aštria etiketo uždanga, — o tas ne
pritiko Rasputinui. Carų akivaizdoje ir pažabotą 
laikydavo savo aistringą temperamentą; bet jo 
asmeniškasis gyvenimas buvo betvarkiškas, 

: ręs, nes jis pats — nebuvo tikęs savo namų 
nio kurti bei tvarkyti.

Aš pasidariau Rasputino pilnu ūkvedžiu,
kui — patarėju ir sekretorium; mūsų augančios 
bičiulystės rezultate buvo tas, kad jis po kiek 

’ laiko be manęs, jo mentoro 
svarbesnio vienas nerišdavo.

Kč'enę., )1>i tioių^MiiJi., ; ^jausjuS, j. sm-g^davau, ką jis išklausydavo, 
kaip baramas mokinys. Apie tai plačiau nebuvo 

Jeronimas, gyvenęs j žinoma ir todėl manoma, kad 'aš jo dėka pate- 
146 Fi rry St., New- ! kęs rūmuose ir įgavęs didelės galios valdžioje.

Rasputino asmenybė
Savo išvirsimu Rasputinas buvo tikras rusų 

ūkininkas. Jis buvo tvirto sudėjimo, vidutinio 
Į ūgio; šviesiai pilkos aštrios akys, kurių žvilgis 
j kiaurai perverdavo, buvo giliai įdubusios. Jis 
i turėjo sugestijos jėgos, kuriai tiktai nedauge
lis teatsispirdavo; jo žvilgį "retas kas tepakelda- 
vo. Nešiojo ilgus, ant pečių apdribusius plau
kus, kurie, — kaštano spalvos, sunkūs ir tankūs, 
— jį darė labai panašų į vienuolį ar dvasininką 
(stačiatikių kunigą).

Rasputinas buvo tikintys, tačiau dvasininkuš 
neperdaug gerbė; neapsimesdamas maldingu — 
meldėsi nedaug ir nenoriai, tačiau mėgo kalbėti 
apie Dievą, mėgo daug kalbėti religijos temomis 

i ir, nežiūrint savo neapsišvietimo, filosofuoti. 
Į Jis didžiai domėjosi dvasiniu žmogaus gyveni- 
! mu ir buvo jo psichikos žinovas, kas jam daug 
gelbėdavo. Reguliaraus darbo nemėgo, nes bu
vo tinginys, bet reikalui ištikus galėjo fiziškai 
įtemptai dirbti ir kartais toks darbas jam bū- 

; davo būtinai reikalingas.
Apie jį susidarė nesuskaitoma daugybe legen

dų, bet, nesiimdamas varžytyniautis su skanda
lingų istorijų išgalvotojais, aš vaizduosiu tiktai 
tikrąjį Rasputiną. — Jo kaktoje buvo spuogas, 
kurį jis stropiai dengdavo savo plaukais. Jis 
visada nešiodavosi šukas, kuriomis šukuodavo 
ilgus, žibančius ir visada įteptus savo plaukus; 
gi jb barzda mažne visada būdavo susivėlus, jis

Jonas, gyvenęs New 
seserį Karoliną.

I Misevičiai, Saliamonas ir Justinas, 
kilę iš Surviliškio v., Kėdainių aps., 
karo metu tarnavę Amerikos kariuo- 

' nenėje, gyvenę Amsterdam, N. Y.
Musnickienė-Stąselovičiūte, Uršulė, 

kilę iš Ašmenos apskr.
Martinaitis-Martinonis, Napoleonas,

' kilęs iš Trumponių km., Jūžintų v., 
Zarasų apskr., iki 1924 m. gyvenęs 
New York’o apylinkėje < 10-1452).

Krantauskas, Juozas, kilęs iš Ha
rin inkų v.,
dirbęs laivuose 
1983).

Jackevičius,
Bostone, vėliau 

ii ark, N. J.
Kardamavičius, Juozas, Jono sūnus, 

gyvenęs Kenneth Ave., Arnold, Pa.
Kunickas, Jeronimas, gyvenęs 913 

East Mahanoy Avė., Mahąnoy City, 
Pa.

j Leskauskas, Ignas, kilęs is Arioga
los v., Kėdainių apskr., gyvenęs

i Scranton, I’a.
i Ignatavičius, Stasys, gyvenęs 224 

55th St., Brooklyn, N. Y.
; Dilginaitis-Dilginas, Augustinas, ki
lęs iš Egliniškių km., Vilkaviškio ap„ 
gyvenęs Cambria apskrity, apie 
Mountaindale, Pa.

Bakšys, Antanas, Igno š., kilęs iš 
I Pabaisko v., Ukmergės apskr., gyve- 
į nąs Connecticut štate.

Aleksandravičius, Petras, Juozo ir 
Liudvikos šafranaitčs sūnus.

Češkevičius, Juozas, gyvenęs Gil
berton, Pa. ar Mass.

Marčiulionis, Kazys, gyv. Brick
land ar Brockland, Conn.

Grinčius, Adomas, gyvenęs 255 
Tiaega St., Philadelphia, Pa.

Paltanavičius, Antanas; kilęs 
Runkių kaimo, augęs Kazlų Rūdoje, 
gyvenęs Stagg ir Metropolitan gat
vėse, Brooklyn, N. Y. Tėvų vardai: 
Matas ir Jieva. Brooklyn’e gyvenęs 
pas A. JuodviršĮ ir St. Paltanavičių.

Ieškomieji arba apie juos ką ži- 
j nantieji prašomi atsiliepti Į Consulate 
I General of Lithuania, 11 Waverly 
j Place, New York, N. Y.

Lietuvos Generalinis Konsulatas

W.

ir gynėjo, nieko 
Rasputinui nepa-

ją tik kartkartėmis iššepečiuodavo. Apskritai, jis 
gana mėgo švarą ir dažnai maudydavosi, bet' prie 
stalo apsieidavo labai nekultūringai. Jis tiktai 
labai retai naudodavosi pelių ir šąkute, ir imda
vo valgius savo kaulingais ir išdžiūvusiais pirš
tais. Didelius gabalus jis plėšė, kaip žvėris; 
tik kai kurie galėdavo Į tai žiūrėti be pasibiaurė- 
jimo. Jo burna buvo labai didelė, bet vietoje 
dantų joje kyšojo kažin kokios juodos šakneles. 
Bevalgant labai dažnai valgio trupinių jo barzdo
je palikdavo. Jis niekad nevalgydavo mėsos, 
saldumynų ir cukrainių. Mėgiamiausias jo valgis 
buvo bulves ir vąisiai, kurių jam parūpindavo jo 
gerbėjos. Rasputinas nebuvo anfialkoholininkas, 
bet ir degtinės aukštai nestatė; kitų gėrimų jis 
mėgo maderą ir portveiną. Savo apredalu Ras
putinas visą laiką pasiliko ištikimas savo ūki- 
ninkiškajam apsitaisymui. Jis nešiojo rusiškus 
marškinius (b’iūzę), apjuostą šilkajuoste, plačias 
kelines (šarovarus), aukštus batus (Čebatus) ir 
ant' pečių pavalkais; Peterburge jis noriai vil
kėjo šilko bliuzėmis, kurias išsiuvinedavo ir jam 
dovanodavo carienė ir jo gerbėjos; taipgi jis ne
šiojo lako batus.

Rasputinas mėgdavo duoti žmonėms pamoky
mų, bet kalbėdavo mažai ir trumpais nutrauktais 
sakiniais, dažnai nėt nesuprantamais. Visi tu
rėdavo stropiai klausytis jo kalbos, kadangi, jis 
buvo labai aukštos nuomonės apie savo, žodžius.

Rasputino gerbėjas galima perskirti į dvi ka
tegorijas: vienos tikėjo Į jo viršgamtinę jėgą 
ir jo šventumą. Į jo dievišką paskirtį, o kitos 
paprastai laikė mada jį “uchažavoti” arba stengė
si per jį gauti sau arba savo artimiems kokių 
nors gėrybių. Kai Rasputinui prikišdavo jo silp
nybę prie moteriškosios giminės, jis paprastai at
sakydavo, kad jo kaltė nėra jau taip didelė, ka
dangi labai daug aukštai stovinčių asmenų karia 
jam ant kaklo savo meilužes ir net žmonas, kad 
tuo keliu įsigytų sau iš jo kokių nors patogybių. 
Ir daugumas tu moterų sueidavo su juo Į tam
prius santykius sulig savo vyrų ar artimųjų su
tikimu. Turėjo Rasputinas gerbėjų, kurios lan
kydavosi pas jį per šventes pasveikinti, ir apsi
kabindavo jo degutu persigerusius batus. Ras
putinas juokdamasis pasakodavo, kad tokias die
nas jis itin riebiai sutepa savo batus degutu, 
kad prie jo kojų sukritusios elegantiškosios da
mos labiau išsiterštų savo šilkinius rūbus. Pa
sakiškas jo pasisekimas pas carus jį padare kaž
kokiu stabuku. Visa Peterburgo valdininkija 
sujudo. Užteko vieno Rasputino žodžio, kad val
dininkai gautų aukštus ordenus arba kitokius pa
sižymėjimus. Dėl to visi ieškojo jo paspirties. 
Rasputinas turėjo daugiau valdžios, negu bet 
kuris aukštas valdininkas. Nereikėjo ypatingų 
nusimanymų arba talentų, kad su jo pagalba pa
darius puikiausią karjerą; tam užteko Rasputi
no įsigeidimo. Paskyrimus, kuriems gauti buvo 
reikalinga ilgametine tarnyba, Rasputinas pada
rydavo po keletą valandų. Jis suteikdavo žme- 
nėms tarnybas, apie kurias jie anksčiau ne sva
joti nedrįso. Jis buvo galingas, bet kartu pri- 
einatnesnis ir tikresnis, negu koks nors aukštai 
stovįs asmuo arba generolas. Jis vienai vienas 
caro favoritas, tokios valdžios įsigavęs pas Ru
sijos sostą.

Rasputinas nesistengė perimti Peterburgo vi- 
suomenijos, gerai išsiauklėjusios, nei 
nei įpročius. Aristokratų salonuose jis 
si nepakenčiamai chamiškai. Matomai, 
rodė savo “mužikišką” storžieviškumą
siauklėjimą. Būdavo nepaprastai nuostabus vaiz
das, kai rusų kunigaikštienes, grafienės, garsios 
artistės, visagalį ministerial ir aukštai stovį as
mens tūpčiadavo apie girtą “mužiką.” Jis elg
davosi su jais aršiau, negu su tarnais bei tar
naitėmis. Dėl mažiausios priežasties jis kolioda- 
vo tas aristokratų damas pačiu šlykščiausiu bū
du ir žodžiais, nuo kurių ir vežikai paraudonuo
tų ; jo bjaurumas būdavo neapsakomas.

Su bendrijos moterimis ir mergelėmis jis ap
sieidavo visiškai nieko nevaržomas jų vyrų ir 
tėvų akivaizdoje. Jo elgesys būtų pasibjaurėtinas 
buvęs pačiai atšlajausiai prostitutei, bet nežiū
rint į tai galima sakyti, kad nebuvo atsitikimo, 
jog has nors būtų parodęs pasipiktinimo; visi jo 
bijojo ir jam pataikavo. Damos bučiuodavo jo 
valgiais subjaurotas rankas ir nesibritkejo jo juo
dų nagų. Nevartodamas stalo įrankių, jis prie 
stalo rankomis paskirstydavo valgio gabalus savo 
gerbėjoms ir tos stengėsi jį Įtikinti, kad jos tą 
laikančios kažkokiu gėriu. Būdavo biauru žiū
rėti į tokias scenas. Bet Rasputino svečiai su 
tuo apsiprato ir viską tą priimdavo su nepase
kamu kantrumu.

maneras, 
elgdavo- 
jis tyčia 
ir neiš-

(Bus daugia.u)

ATITAISYMAS
Pereitam numery šiame rašiny įvyko netiks

lūs eilučių sukeitimai. Pačioj pradžioj (po ant- 
galviu) turėjo eit šios eilutės (išspausdintos iš 
eiles 26-33 eilučių vietoje):

(Savo nepažystamoms pasakojo, kad 
prastas Tobolsko gubernijos, Pokrovskio 
kaimio žmogus. Jo tėvas dar gyvas ir 
upes Turos sielių įkrovimu ir iškrovimu, 
ma susidedanti iš jo žmonos Praskovjos,
Mitčs ir dukterų Marijos ir Varės. Toliau Ras
putinas pasakojo, kad jis, nors ne apšviestūnas, 
vos tepaskaitas—pa-) .

jis pa- 
bažnyt- 
verčiasi 
Jo šei- 
sūnaus

5
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
market© kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

KORESPONDENCIJOS I
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

VYČIŲ N. A. APSKR 
SUVAŽIAVIMAS

I LIETUVĄ
Reguliariai Išplaukimai 

Smagi Kelionė 
Žemos Kainos

PROVIDENCE, R. I. — Pus- 
Į metinis Vyčių N. A. apskrities 
• suvažiavimas įvyko lapkričio 19 

d., 1933, šv. Kazimiero parapijos 
salėj, Providence, R. I.

Suvažiavimas buvo skaitlingas 
. ne tik atstovais, bet ir naudin
gas nutarimais. Suvažiavusiųjų 
tarpe matėsi daug pasišventimo 

, darbuotis mūsų obalsiui “Tau
tai ir Bažnyčiai.”

Į Suvažiavime buvo atstovauja
mos 6 kuopos prisiųsdamos ats- 

’ t'ovų ir svečių sekančiai: 17 kp. 
SS.

■ ir 2 svečiu; 26 kp. Worcester. 
Mass. — 15 atstovų ir 3 sve
čiai; 27 kp. Norwood, Mass. — 
16 atstovų; 78 kp. Lawrence. 
Mass. — 1 atstovas ir 1 sve
čias; 116 kp. So. Worcester, 
Mass. — 33 atstovai ir 11 svečių 
ir vietinė 103 kp. — 15 atstovų 
ir H svečių.

Suvažiavimą atidarė sveikini
mais vietinis klebonas kun. Vai
tiekūnas. Į prezidiumą išrinkti 
šie: D. J. Averka — pirm., T. 
Daugveckaitė — pagelb., O. Va- 
lentukevičiūtė — rašt., Kairis— 
tvarkdaris; rezoliucijų komisija: 
Karlonaite, češkevičiūtė, Stoš
kus: spaudos komisija: Vilimai
tė, Bačinskas ir Razvadauskas. 

, Prezidiumui užėmus savo vie- 
: tas; toliaus sekė sveikinimai: 
, dvasios vadas kun. V. Puidokas 
savo sveikinimo kaboje vyčiams 
davė daug paskatinančių minčių, 
kurios pasiliks dalyviuose ant 
visados. Kun. K. Jenkus savo 
aiškia ir turininga kalba nu
švietė, kaip turime būti ir užsi- 

1 laikyti gerais lietuviais katali
kais ir džiaugtis tėvyne Lietu
va. Taipgi sveikino organizaci
jos garbės nariai kun. Urbona
vičius, kun. Virmauskis; kun. J. 
Plevokas džiaugėsi vyčių idea- 

Koks^Tšro- : lais ir energinga dvasia, jis taip- 
kavimas naudotis parama visą gyyę-Jrt sveikino ir kun. P. Juškaičio 

vardu.
Organizacijos tėvas M. Nor

kūnas savų sveikinimo kalboje

KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IŠPLAUKIMAI 

IŠ N. Y. 
“FREDERIK VII” GRUOD. 9

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas 

suteikia agentai arba ofisas
SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., New York

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas — VI. Daukša, 
4513 S. Wood St., Chicago, Ill.

Vice Pirm. — A. Stanšauskas,
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis;

211 Ripley Pl., 
Elizabeth, N. J.

Knygius — J. Banys, 
Thompson, Conn.

Iždininkas — B. Janušauskas, 
2259 W. 107th St., Chicago, Ill.

Raštininkas — J. Brundza, 
182 High St., Brooklyn, N. Y.

JEI PATRUKĘS i 
IŠMĖGINK ŠJ

VELTUI
Vartok prie bile patrūkimo, seno ar 

naujo, didelio ar mažo ir jūs būsite 
ant kelio, kuris pertikrino 

tūkstančius
Siunčiam Veltui Prirodymui

Kiekvienas patrūkės vyras ar mo
teris neatidėliojant rašykit Į W. S. 
Rice, &6-N. Main St., Adams, N. Y., 
dėl išmėginimo veltui jo nuostabaus 
Metodo. Tik pridėkit prie patrūki- , 
mo vietos, kad tinkamai prieitų. Ne- ■ 
pamirškit atsikreipt dėl šios Stirnų- ■ 
liuojančios Aplikacijos. IL1.:.
T ’ " ’ . ...
nimą, jeigu nėra reikalo? Kam išsi-T 
statyt gangrenos pavojun dėl tokio f 
menko patrūkimo, kas tūkstančius 
paguldė ant operacijų stalo? Dau
gelis vyrų ir moterų išsistatė į tokį 
mažai jiems kenkia. Rašykit neati- 
<■“” j ’.............
kurs išgydė labai didėlius patrūki
mus. Mėgink ir rašyk neatidėliojant 
į W. S. Rice, Inc., G6—N. Main St., 
Adams, N. Y.

pavojų tik dėlto kad jų patrūkimas džiaugėsi jaunimu, kur ištveria 
mažai jiems kenkia. Rašykit neati- . , . , , . 1>r_
dėliojant dėl šio išmėginimo veltui. ; ir brangino savo obalsi I autai

McKEES ROCKS, PA.

Pas mus naujienos nekokios.) 
Į vieną mėnesį mirė penki lietu-’ 
viai: Rapolas Dačkis, Jonas Ste
ponavičius, Antanas Tunaitis, 
Martinas Grankauskas ir J. 
Tamošauskas.

Serga O. Tamošauskienė ir . 
St. Danienė.

Bedarbė tęšiasi. J. Š. j

PRIDUODA NAUJOS SPĖ 
KOS IR GYVUMO 

SILPNIEMS

Žmonės, kurie dėl senatvės arba 
kitokios priežasties jaučiasi silpni ir 
nesveiki, atgauna savo jėgas, svei
katą ir pasidaro stipresni ir gyves- į išvažiavimo, 
ni po to kaip jie vartoja NUGA- \ 
TONE.

NUGA-TONE yra pastebėtinas vais
tas dėl moterų ir vyrų, kurie susi-, 
laukė senatvės. Jis. padaro juos svei- 
kesniais, tvirtesniais ir
jiems naujų spėkų darbui. Jeigu jūs 
esate senas arba silpnas, pamėgin
kite NUGA-TONE. Po keletą dienų 
jūs pastebėsite didelį pagerinimą.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Ne priimkite pamėg
džiojimų. Niekas kitas jums nepa
gelbės taip kaip NUGA-TONE.

priduoda

prašymu, kad Vyčiai užleistų 
liepos 4 d. dėl Liet. Dienos. Dėl 
susitarimo išrinkta komisija iš 
šių asmenų: kun. Puidokas, Čer- 
vokas ir Razvadauskas.

Išnešta rezoliucija su griežtu 
protestu “Vyties” redakcijai už 
straipsni “Dėliai Kalbos ‘Vyty
je,’ ” kurs tilpo 14 num. 1933. 
Straipsny pasakoma, kad redak
cija nebetalpins raštų liečiančįų 
kalbos klausimą. Taipgi prašoma 
“Vyties” redakcija netalpinti be
prasmių paveikslų oragne ir 
Į viršeli. Domėn imamas 
pats num. 14.

Taipgi išnešta rezoliucija,
apskrities valdyba su dvasios va
du prieky stengtųsi atgaivinti 
mirusias ir mirštančias kuopas.

Sekantis suvažiavimas Įvyks 
South Boston, Mass.

Apie 6 vai. posėdis baigtas 
atkalbėjus maldą ir sugiedojus 
Lietuvos ir Vyčių himnus.

Vietinė kuopa svečius pavai
šino skaniais užkandžiais. Po 
to visi linksminosi pakilusiu ti
pu.

Valio Vyčiai!
Spaudos komisijos narys

Jisai dalyvavo (pagal anglų 
laikraščius) apie 300 .kumštynė
se! Jo didžiausi “faitai” buvo

net
tas

kad

WATERBURY, CONN

tai 
kas

mas dailės mene, 
neša didesnių vaisių.

ir Bažnyčiai.” Po gražios kal
bos suvažiavusieji pagerbė orga
nizacijos tėvą atsistojimu.

Be to sveikino D. J. Mankus, 
D. J. Averka; laiškais sveikino 
A. L. R. K. Federacijos apskri
tis. Paskutiniu sveikintoju buvo 
K. J. Viesulai

Kun. Vaitekūnas skaitė trum
pą paskaitą apie auklėjimą jau
nimo ir moterystės luomą. Nors 
paskaita buvo trumpa, bet turi
ninga. Vienu žodžiu, mažai kal
bėta, bet daug pasakyta.

Iš svarbesnių raportų ir nuta
rimų galima pažymėti šiuos:

Seimo raportą išdavė V. Vie- 
raitis pažymėdamas, kad Chica- 
gos vyčiai gražiai svečius pri
ėmė.

S. Čerkauskas išdavė finansi- 
| ni raportą iš Vyčių N. A. Aps.

įvyko Law- 
per pusę su

Šaunios “Stepanijos 
Vestuvės”

Lapkričio 19-tą, 1933 m., 
bent buvo įvykis! Nors ir
metas darbštusis mūsų jaunimas 
linksmina mus savo įvairiais 
darbais, bet šiemet jam be galo 
gerai pavyko tikrai atsižymėti, 
daug džiaugsmo lietuviams su
teikti ir didelės garbės pelnyti. 
Bravo, brangus jaunime už gra
žią kilnią darbuotę. Jūsų vadai 
gėrisi jūs darbais!

Trūksta žodžių išreikšti Water
burio dėkingumą jaunimo ge
riausiam prieteliui, vadui, gerb. 
komp. A. Aleksiui. Jo ištver
mingas kantrus jaunimo lavini- 

kas kartą at-
Water-

buris pilnai pasitiki gerb. A. 
Aleksiui ir niekuomet neužsivy- 
li. Tai ir sekmadienio vakare, i 
lapkričio 19-tą, minios pirm lai-; 
ko pripildė auditorium ir ne
kantriausiai laukė scenos atida-' 
rymo.

Pirmiausia pakalbėjo gerb. va-! 
karo vedėjas kun. klebonas J. J. 
Valantiejus. Pasveikino parapi- i 
jiečius ir svečius ir linkėjo vi
siems pasidžiaugti jaunimo ga
bumais. Tuojaus pasirodė šyp- 

i sojantis jaunamečių choras, ku
ris skambiom liaudies dainutėm 
jaudino klausytojų širdis. Visi 
sudainavo “Pasveikinimo” dai
nelę; o p-lė Natalija Plangiūtė 
meiliai 
Myliu 
Taipgi 
sūnus,
ir visuomet.
jautriai ir gyvai sudainuodamas 

j “Vyk iš Vilniaus lenką lauk,” 
Į chorui pritariant. Paskui sesu
tės Šiugždiniūtės labai gražiai 
klasiškai pašoko,
Lillian Pukinskaitė puikiai smui
ką pagrojo. Šekė milžiniškos 
programos svarbioji dalis, vaidi
nimas, “Stepanijos Vestuvės” — 
labai linksma trijų aktų kome
dija, Jono Tarvydo. Per dvi 
valandi juokai svetainėj viešpa
tavo, net šonai plyšt pradėjo.

“Stepanija” — Ona Stokna — 
pergalėjo šimtus kliūčių ir ant 
galo “prisisuko” prie savo bai
laus “Tarno,” Petro Lazausko, 
kuris ir verkdamas ir “apazij’a” 

• sergantis turėjo ją vesti. P-lė

solo padainavo “Ak, 
Tave,” chorui pritariant, 
ir gabusis direktoriaus 
Norbertas Aleksis, kaip 

puikiai pasirodė

kurs
rence. Pelno liko 

! parapija po $57.64.
Sporto vadas V.

reiškė, kad mes
gerų ir garsių sportininkų ir 
pageidavo, kad būtų sudaryta 
N. A. lyga ir būtų paskirta do
vana tai kuopai, kuri geriausia 

į atsižymės.
Merginų sporto darbą varyti 

i pirmyn išrinkta E. Jasionytė.
j Skaitytas laiškas nuo A. L. 
’ R. K. Federacijos apskrities su

Babilas pa
turime daug

o jaunute

Nuo Muskulu Skaudėjimo
Skaudami, pailsę ir persidirbę mus* 

tralai grųžinaųii j normali gyvumą ir 
ištvermę ištrinant juos ANCHOR Pain- 
ExpeJleriu.

Kuomet jusi; muskulai yra skauda
mi, kuomet j ūsų visas kūnas pilnąs 
skaudžių trūkčiojimų ir gėlimų nuo 
perdidelio fizinio iššitėmpimo, gerai iš* 
sitrynkite su I’ain-Expelleriu ir atsigul
kite. Galimas daiktas, kad vienu tokiu 
■išsitrynimu pusieksit palengvinimo ken
tėjimų. Visose vaistinėse kaina 55c. ir 
70c.-—"skirtingo didumo bonkutes. 
'Piktai tiktasis turi Inkaro vaisbaženklį.

PAIN-EXPELLER

PER HAMBURGĄ
Mūs nesupanti laivai suteikia progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.
1 ABI PUSI, NEW YORKAS-ei 70 Kfi 
KAUNAS, TREČIA KLASEI I I UiUU 
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin
keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor
macijųkreipkitės j vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK

“Onytė" — Eleonora Baniūtė — 
ir "Jonas” — Edmundas Jenu- 
šaitis — tai tikra “balandėlių” 
porutė. Kaip jie mylavosi... Bet prieš Al Gainer (juodukas) ir 
"Katrytė" — Marė Adomait'ė — 
pirma privertė savo tinginį jau
nikį dirbti, o tik paskui sutiko 
už jo tekėti. Jos tas jaunikis 
“Pranas” — Juozas Marcelynas
— lošė ir “Brūzgulienės” rolę. 
Puikiau “bobą” nuduoti jokis 
vyras negalėtų. Didžiausi furo
rą sukėlė žmonėse, kada scenon 
pašaukė savo keturis vaikus — 
Onutę (Marė Tarbūnas), Joną 
(Kazys Karinauskas), Kunigun
dą (Juzė Budžinauskas), Anuf- 
rą (Pranas Jeneliūnas). Atsižy
mėjo ir Stepanijos tarnaitė “Te
resė” — Marcelė Andrikis, ku
ri begalo gerai mokėjo ir pame
luoti ir juoktis ir “spiegti.” “Ta
rno” patarėjas “Petras” — Albi
nas Marcelynas — savo gudriais j 
patarimais net visą “vestuvių 
biznį” būtų sugadinęs. Nabagas • Championship ir 
“Sladas” -
— nors ir detektyvas, vis tiek į riai buvo lietuvis Viktoras Dam- 
šunų būdoje turėjo išgulėti, koli brauskas, Henry Embinder (ią

New York) ir Jack Sharkey’ic 
manageris Johnny Buckley.

Dirmavonč Švento Juozapo 
Parapijoj

Lapkričio 19-tą J. M. Vysku
pas J. J. Nilan dirmavojo vai
kučius ir suaugusius. Iš viso 
padirmavojo 262 asmeniu.

Bažnyčia buvo gražiai išpuoš
ta ir daug žmonių lankėsi. Vys
kupui padėjo kun. Atribotas iš 
Hartford’o, kun. Kazlauskas iš 
Ansonia, kun. Valdamrini (i- 
t'alas) iš Waterbury. O paskui 
tarnavo kunigai Gauronskas (ku
ris prirengė tą skyrių), kun. 
Kripas, Raž-aitis ir Karlonas it 
New Britain.

Sutvirtinimo Sakramento 
vais (kaip kad ir prie

Ražaitis, j Krikšto) buvo šeši vyrai ir še- 
New gįQS mot;eryS. Vyrai: daktarai 

kun. J. Kazlaus- jyp Aukštakalnis (Colney), Ma- 
j ~ “tas Balanda (detektyvų leite- 

Visi kuo gra- , nantas), Petras Drevinskas (žy
mus Waterbury biznierius), Jo
nas Jenušaitis (šerifas), Jonas 
Šeštokas (ir įžymus biznierius) 
ir Vincas Bukaitis (įžymus ang
lies biznierius); moterys: Ade
lė Dulskienė, Ona Girdžiaus- 
kienė, Magdalena Jokubaueskie- 
nė, Olėsė Moore, Elena Šabrins- 
kienė ir Teresė Stočkienė.

Prie vargonų buvo tam tikra 
muzika ir vaikučiai labai gra
žiai pagiedojo ir vyskupui lietu
viškai gražiai poterėlius atkalbė
jo. Paėmė arba geriau pasižadė
jo nebegerti svaiginančių gėri
mų

Buddy Floward. Jis buvo, anot 
jų, keistas kumštininkas ir nie-1 
kas negalėjo sužinoti, kokiu bū
du jisai kumščiuosis ir niekad 
nepasiduodavo! Savin Rock ar
ba White City Stadiume, New 
Haven’e, jisai buvo Al. Gainer’io 
(juoduko) 12 kartų parblokštas, 
bet kiekvieną kartą jisai atsikė
lė nuo kanvaso ir galutinai da
vė Gaineriui (tuo kart Conn, 
State čempijonui) žandinę, kuri 
išnešė Gainerį nuo ringės. Tąja, 
rodos, stebuklingosios jėgos žan- 
dine Jack Kelly arba- Antanas 
Dobilevičius išlaimėjo kumšty
nes ir tuo pačiu State Cham
pionship. Be to jisai laikė šiuos 
čempijonatus: Conn. State Light 
Heavyweight Championship, The j 
National Guard Heavyweight 

Connecticut
— Jonas Ambrozaitis : Heavyweight Title. Jo manage-

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

“GARSAS”

ŠIUO ADRE-

73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 
WILKES-BARRE, PA.

THOMPSON, CONN.

Šių metų lapkričio 4, antrame 
šių metų 1-sios Studentų orga
nizacijos kuopos plenumo susi
rinkime, buvo duotas kuopai a. 
a. kun. Felikso Kudirkos var
das. Atsižvelgiant į tai, kad ve-

KANSAS CITY,
KANSAS

Metinis Bazaras
Šv. Kazimiero parapijoje spa

lių 29, lapkr. 1, 3 ir 5 įvyko me
tinis bazaras. Minėtose dienose

visi nesusipratimai paaiškėjo. 
Vestuvės vistiek įvyko ir visi be 
galo džiaugės. Šauniai pagrojo 
muzikantai, Alfonsas Jerusevi- 
čius, Stasys Aukštakalnis ir 
Vincas Skystimas, o visi kiti 
dainavo ir šoko. Ypatingai gra
žiai klasiškai pašoko solo p-lė 
Florence Bardauskas, o solo pa
dainavo p-lė Bronė Zelonas. 
Norbertas Aleksis ir Antanas 
Radvilas chorui pritariant “Vie
nas Žodis Nešneka,” “Važiavau 
Dieną” ir “Vestuvių Dainą.” 
Vaidinimui pasibaigus, gerb. 
komp. Aleksis pakvietė vietinius 
ir gerb. svečius kunigus prakal
bėti. Labai simpatingai pakal
bėjo gerb. kun. J. Ambotas iš 
Hartford. Conn., kun. J. Kripas. 
kun. V..Karlonas iš New Bri
tain, 
kun.

Conn, kun. V.
V. Karkauskas iš 

Haven, Conn., 1 
kas iš Ansonia, Conn, ir kun. 
B. Gauronskas.
žiausiai pagyrė Waterburio vei
kimą. Publikai atsistojus triukš
mingai sudainuota Lietuvos im- 
nas ir padėkos žodis tartas už 
tokį skaitlingą atsilankymą.

Pasigirdo viliojanti muzikos 
aidai. Grojo lietuviškai ir ang
liškai “Young Melodians" or
kestras, kurį sudaro jaunikai
čiai Alfonsas Jeruševičius. Ed
mundas Jenušait'is, Vincas Skys
timas, Stasys Aukštakalnis ir 
Vincas Klimas, kurie gabiai va
dovaujami Norberto Alekso. Ti
kimės trumpoj ateity iš jų tu
rėti puikiausią lietuvių orkestrą.

Viltis

Mirė garsus kumštininkas
Gal geriausiai po visą Conn, 

žinomas lietuvis iš Waterbury’o. 
Jack Kelly arba Antanas Dabi- 
levičius sirgo “arthritis” ir lap
kričio 13 vakare jisai mirė nuo 
plaučių uždegimo.

Jo laidotuvės įvyko lapkričio 
17 Šv. Juozapo lietuvių parapi
joj. Atlaikyta trejos šv. mišios 
už jo sielą. Prie didžiojo al
toriaus laikė gerb. klebonas kun. 
Valantiejus. o prie šoninių gerb. 
kunigai Ražaitis ir Gauro.nskas. 
Bažnyčia buvo . prikimšta, nes 
a. a. Antanas buvo visame savo 
gyvenime geras ir pavyzdingas 
lietųvis'ir katalikas. Prieš kiek
vienas kumštynes jisai eidavo 
prie mišių ir prie komunijos. 
Ir prie jo paskutinių kumštynių 
(mirties) jisai irgi panašiai pa
sielgė.

Velionis kilęs iš labai lietu
viškos ir katalikiškos šeimynos. 
Jo nuliūdusioj i šeimyna dabar 
gyvena Waterbury. Mes visi 
lietuviai reiškiame likusiai nu
liūdusiai šeimynai širdingiausios 
užuojautos žodžius ir prašome 
Dievo a. a. Antano sielai amži
no atilsio. Tęilsis Viešpaty!

Waterbury ir viso Conn, ang
lų laikraščiai plačiai ir garsiai 
aprašė netik jo mirties žinias, 
bet ir jo gyvenimą ir kumštinin- 
kavimo karjerą.

be 25 metų.

ATHOL, MASS

te-
Šv.

lionis dar gyvendamas labai mė
go jaunimą, ypač studentus, 
daug darbo aukodavo mūsų jau
nimo gerovei, tadgi 1-ji kuopa 
nutarė pasivadinti jojo vardu.

Lapkričio 18, įvyko literati- 
nčs sekcijos susirinkimas. Po 
vardošaukio ir protokolo skaity
mo sekė laikraščių vyresniųjų 
korespondentų raportai. “Garso“ 
raportą išdavė stud. Stasys Gra
fas, “Laivo” — stud. Vincas Sa
bas, “Draugo” stud. Antanas Mi
liūnas, “Darbininko” — spau
dos sekcijos pirm. stud. Anta
nas Mažukna.

“Studentų žodžiui” reguliarūs 
korespondentai išrinkti stud. 
Antanas Mičiūnas ir spaudos 
sekcijos raštininkas stud. Ju
lius Stankus. Susirinkime buvo 
nutarta išversti anglų knygas: 
“Hand of Mercy,” ir “It Might 
Be You” į lietuvių kalbą.

Sportas

Sezonui prasidėjus, Mariana- 
polio kolegijos futbolo ratelis 
stojo į kovą su “priešais.” Pir
mame lošime su stipriu išsilavi
nusiu rateliu, Marianapolio rate
lis pralaimėjo. 'Bet žaidėjai ne
nusiminė. Antrame susirėmime 
smarkiai supliekė vokiečių rate
lį.

Basket-ball irgi neatsilieka 
nuo kitų sporto skyrių. Nors ir 
šaltoka, bet žaidžia. Geriausių 
pasisekimų!

Julius Stankus (L. K.)

■ visi parapijiečiai ir žmonės net 
iš kitų apylinkės parapijų skait-

■ lingai lankėsi ir tokiu būdu pa- 
' rapiją gausiai rėmė. Nežiūrint
sunkios bedarbės, parapijai šie
met Įplaukė $425 gryno pelno. 

! Klebonas reiškia širdingą padė
ką visiems darbuotojams ir at
silankiusiems.

40 vai. atlaidai
Lapkričio | 19, 20 ir 21 šioje 

parapijoje įvyko 40 vaL atlai-
■ dai. Žmones šia proga gerai pa- 
i sinaudojo. Kasdien rytais ir va- 
1 karais skaitlingai lankėsi į pa- 
; maldas ir klausėsi pamokslų. Per
visas tris dienas pamokslus lie- 

| tuviškai sakė gerb. kun. J. Jo- 
I naitis iš Blair, Nebraska.

Viskas pavyko kuo puikiausia. 
Vaikelių procesija, choro giedo
jimas ir altorius, it dangiškas 
gėlių darželis, visiems teikė ne
paprasto malonumo. Svečiai ku
nigai ir žmonės išsireiškė, jog 
dar niekur nesą matę tokių pui
kių iškilmių ir tokios gražios 
tvarkos.

Garbė lietuviams, kad tokioje 
mažoje parapijoje ir bažnyčioje 
galėjo padaryti tokią įtekmę ant 
svetimtaučių. Serenata

BROOKLYN, N. Y.

Atlaidai pas kun. Juraitį
Aną dieną nuvykau Į Athol, į 

Mass., Į 40 valandų atlaidus pas 
kunigą Pijų Juraitį. Tai buvcj 
mano pirmutinis apsilankymas į 
Athol.

Vietos lietuviai turi gražią i 
bažnyčią ir kleboniją ir gerą kle
boną. Radome viską kuo gra
žiausiai. Daug žmonių ėjo prie i 
sakramentų ir atėjo klausytis; 
garsių pamokslininkų. Pamoks
lus sakė kunigai Bakanas, Vem-i 
brė, Puidokas, dr. Bružas, Am- i 
botas ir Petraitis. Buvo ir kiti i 
kunigai svečiai, .kaip tai kuni-j 
gas Karkauskas iš New Haven, | 
kun. Kripas iš Waterbury, kun. 
Vasys iš Worcester, ir svetim- ; 
taučiai kunigai.

Gerb. klebonas labai gražiai i 
turi sutvarkęs parapiją. Jisai 
pats kentėjo bolševikų kalėji
muose Rusijoj per 9 mėnesius Į 
taip, kaip vyskupas Matulionis 
ir tie lietuviai kunigai, kurie 
aną dieną grįžo iš Rusijos į sa
vo Tėvynę Lietuvą. Jisai (kun. 
Juraitis) turi nuo šv. Tėvo tokią 
spilkutę už drąsų šv. katalikų 
tikėjimo išpažinimą.

Nėra dyvų, kad su tokiu va
du Athol’y katalikiškasis gyve
nimas yra toks gražus ir pavyz-’ 
dingas! Valio atholiečiai!

FRACKVILLE, PA.
Misijos

Misijas laikė gerb. misijonie- 
rius Bružikas. Vieną savaitę 
skyrė moterims, o kitą vyrams. 
Kasdien pilna bažnytėlė buvo 
žmonių ir misijonierius pasakė 
gražius pamokslus.

Spalių 12-tą turėjom card 
party. Gryno pelno davė $116.00. 
Parapijonai su klebonu veikia 
kįek galėdami, kad tik naują 
bažnyčią pastatytų, nes senoji 
yra permaža.

Dabar pas mus atidarė tris 
mainas, kurios ilgą laiką buvo 
uždarytos. Tad darbai šiek tiek

Naujas laikraštis Brooklyne 
“Amerika”

Šiomis dienomis teko pasikal
bėti su oficiozais organizuojamo 
katalikiško tautiško laikraščio, 
kurį jau šiomis dienomis išleis. 
Nupirko linotype, presą ir visas 
reikalingas mašinas. Matoma, 
kad ruošiamasi labai rimtai. “A- 
merika" bus savaitraštis, 8 pus- 

I lapių mažesnio formato, kaip 
į “Garsas.” Prenumerata metams
$1.50.

Siuvėjai jau apsidirbo žięmi- 
’ nį sezoną. Beveik visos lietu
viškos siuvyklos persikrausto į 
didesnes vietas, nes vasarinį se- 

: zoną pradedant privalo turėti vi
sus siuvėjus ant vietos, todėl 
vietos yra permaža ir todėl per- 

1 sikrausto
Šį sezoną dirbo į savaitę 36 

vai., ateinantį žada da trumpin
ti iki 30 vai. į savaitę. Geras

pagyvėjo. Senas parapijonas progresas darbininkams. P. M.

7 DIENOMIS} LIETUVĄ
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN * EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus^ arba

NORTH GERWIAN LLOYO
SSS 57 BROADWAY, NEW YORK
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vosi M. Špokienė, Ruočkienė, 
Vaičiūnienė ir p. Mogilienė.

Pelno parapijai bus.

DIDELĖS PERMAINOS
MIESTO DARBININKŲ

Su permaina miesto adminis
tracijos, dabar eina didelės per
mainos miesto darbininkų.

Naujasis majoras Davis Į 
svarbesnes miesto administraci
jos vietas jau paskyrė naujus 
darbininkus. Jie užimdami vie
tas pradėjo atstatyti demokra
tus iš darbo ir Į jų vietas Įdėti 
republikonus. Desėtkas lietuvių 
nustojo darbo ir nežinia, kiek 
lietuvių gaus darbo prie rcpu- 
blikonų administracijos. J. K. V.

PIRMAS BASKET BALL 
ŽAIDIMAS

Parapijos komandos, pirma ir 
antra, žais pirmą syki šiemet 
ketvergo vakare, gruodžio (Dec.) 
7, parapijos svetainėj. Miesto 
katalikiškų parapijų lyga nepra
dės žaidimus iki sausio 2 ir iki 
to laiko parapijos basket ball 
kamandos žais “exibition games.” 

J. K. Venslovas

šelpimui (Kalėdiniam fondui), 
kurių mūsų kolonijoj vis da ran
dasi labai daug.

A. Pečkaitė. kom. narė.

“GRAŽI MAGELIONA” 
SCENOJE

Lapkričio 19 d. Lietuvių sve
tainėj Panelės Šv. Nesiliaujan
čios Pagalbos parapija surengė 
gražų vakarą, kuriame pastatė 
vieną iš gražiausių istorinių vei
kalų — "Gražioji Mageliona.”

Žmonių buvo grūste prigrūsta 
pilna Lietuvių svetainė, ne tik 
kad buvo užpildytos sėdynės, 
bet buvo ir stovinčių. Tas pa
rodo, kad žmonių nesulaiko nei 
šioji didžioji depresija ant to
kių istoriškų veikalų, kokiu y- 
ra "Graži Mageliona” ir, be abe
jonės, publika nebuvo apvilta 
nei vakaru, nei programa, bet 
kuo pilniausia patenkinta.

Programos rengėju buvo pats 
gerb. kun. A. Karužiškis ir vei
kalą vaidino pasižymėję Cleve- 
lande scenos mėgėjai. Štai tie

Gruodžib-3 d. šv. Jurgio pa
rapijos svetainėj, vakare, bus at
kartotas veikalas “Grąži Mage
liona.”

Kadangi dauguma clevelandie- 
čių negalėjo dalyvauti, tai bus 
gera proga 
čiusiems.

Pelnas šv.

pamatyti da nema-

Jurgio parapijai.
Vakare dalyvavęs

UŽUOJAUTA

Vėliausiomis dienomis susir
go gerb. čepliauskų, naujų “Gar
so” skaitytojų, sūnelis, kuriam 
padaryta net trys pavojingos 
galvos operacijos. Reiškiame 
gerb. Čepliauskam užuojautą ir 
jųjų sūneliui vėliname greito 
pasveikimo!

SUSIRINKIMAS

didelį savo turtą — dantis, o 
manote įsidėti dirbtinus dantis 
ir auksines kepurėles (crowns), 
tai visuomet neužmirškite pasa
kyt savo daktarui-dantistui, kad 
jis tą visą darbą duotų lietu
viui dantų išdirbėjai M. Marke- 
lioniui.

Jei kurie nežinote gero dan
tisto, tai nueikite pas gerb. Vin
cą Markelionį; jis jums nuro
dys gerą ir nebrangų daktarą 
dantistą. Senelis

tiškai nusistatę žmonės: 2. Nu-, 
tarė, visuomet gerbti ir rodyti 
simpatijos gerb. lakūnui J. Ja- 
nušauskui-James.

MOŠŲ JAUNIMAS
Rašo STASE GREIČIENĖ

VERTA ATMINIMO

“BIRUTĖ” IR CLEVE-
LANDIEČIAI

GRAŽUS VAKARAS

Moterų Sąjungos 26 kuopa O- 
nos Martišauskienės ruimingoj 
rezidencijoj surengė vakarą, ku
ris labai gražiai pavyko ir sve
čių buvo daug. Be Martišauskie
nės, darbavos kuopos pirm. J. 
Salaševičienč, vice-pirm. E. Ra
manauskienė, raštininkė Povilo- 
nienė, iždininkė Ona Navickie
nė, antra rašt. P. Urbšaitė, Ma
čiulienė ir kitos.

Sąjungietės dėkingos Nikode
mui Vilkeliui už paskolinimą 
sėdynių iš savo koplyčios (Fu
neral Parlor). Pola

SUSIŽEIDĖ

Ona Mihaličienė susižeidė ran
kos porą pirštų. Nelaimė Įvyko 
namuose lipant laiptais. Velijam 
greito pasveikimo. Našlaitė

VAKARAS VARGŠŲ 
ŠELPIMUI

vaidilos, kurie žmonių buvo ap
dovanoti gražiausiais kompli
mentais: Ig. Visockis, St. Ivin- 
skaitė, Ed. Maloveckas, V. Vai- 
fėnas, O. Ramanauskaitė, A. 
Rakauskaitė, P. Sutkus, M. Trai- 
nauskaitė, P. Mačėnas, sesutės 
Ošetskaitės ir V. Palaimiūtė; 
tarnai: V. Savukynas, St. Kul- 
bickas ir Jonas Rakauskas. Vi
si vaidilos savo uždavinius la
bai gerai atliko, ypatingai, kurie 
turėjo šiame kūrinyje Įžymesnes 
roles. Vaidilos žavėjo publiką 
savo gražiais judėjimais, žaidi
mais, bet ypatingai lietuviška 
kalba.

ŠĮ veikalą vaidino ir visą pro
gramą išpildė Jaunimo Kultū
ros Draugija. Po vaidinimo vi
siems programos dalyviams iš
kelta didelė vakarienė ir pasa
kyta gražių, malonių ir nuošir
džių prakalbčlių. Sveikinimus 
ir padėkojimus visiems lošėjams 
už jų tokį dideli pasišventimą 
pasakė gerb. kun. A. Karužiškis, 
ruris visų prašė, kad mes lietu
kai, ypatingai jaunimas, laiky-

Gruodžio 5 d., Liet, svetainėj,! 
7:30 vai. vakare, Kultūros Jau
nimo draugija laikys savo prieš- 
metinį susirinkimą. Šiame susi
rinkime visi nariai būtinai turė
tų dalyvauti, nes jame bus ren
kama draugijos valdyba dėl at
einančių 1934 m. Visiems na
riams tas vertėtų būt žinotina 
ir suprantama, jog draugijos ar 
kp. gyvumas ir veiklumas dau
giausia priklauso nuo valdybos.

Linksma mums Clevelando lie
tuviams, kad atsiranda jaunimo 
tarpe, katalikiškai išauklėta vie- 

j na prakilni lietuvaitė O. Vosi- 
: liūtė, kuri atjaučią katalikiško 
auklėjimo reikalingumą. Ji su
rinko nemažą būrelį publikinės 
mokyklos lietuvaičių norėdama 
daugiau pamokinti katalikiško ti
kėjimo. Mergaitės pamylėjo jos 
palankumą ir norėdamos savo 
mokytojai padėkoti, su jos tėvų 

Į žinia surengė “surprise” party,! 
kuri buvo lapkričio 19 d. jos gi
mimo dienoje. Atsilankė nema
žai svečių, kurie apdovanojo ją 
už jos gerą darbą. Linksmai 
praleidom laiką iki vakaro vėlu
mos. Ten Buvus

A. A. KATRĖ JUREVI
ČIŪTĖ—BOLL

40 VAL. ATLAIDAI

N.Gruodžio 3 d., P-lės Švč. 
Pagalbos parap. bažnyčioje 
vyks 40 valandų atlaidai. Pamal
dos prasidės 7:30 vai. vakare. 
Gerb. klebonas kun. A. Karužiš
kis deda pastangas kuo daugiau
sia gauti svetimų kunigų šioms 
pamaldoms, kad visi parapijie
čiai ir 40 valandų atlaidų mal
dininkai būtų aprūpinti bažny
tinėmis apeigomis. Tokiu būdu 
gerb. klebonas prašo visų gerb. 
clevelandiečių lietuvių katalikų 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti 
šiuose keturiasdešimt valandų 
atlaiduose.

PAGERBS SAVO 
KLEBONĄ

Moterų Piliečių klubas gruo
džio 6 dieną, 7:30 vakare, šv 
Jurgio parapijos salėj rengia 
gražų vakarai — kortavimą ir 
šokius su gražiais paįvairinimais 
ir prašo visų geraširdžių rėmė 
jų atsilankyt. Pelnas skiriamas 
vargšų pavargėlių ir našlaičio
MAAWtflAMfWWVWWVWV*' 

MARKS DENTAL 
LABORATORY

(Lietuviška Dantų Išdirbystė) 
V. J. MARKS-MARKELIONIS

740 E. 152 St., Cleveland, Obi'
Mes .padirbant visokius plaitus. 

bridges, partials ir pataisom se
nus.

Reikalaukit, kad jūsų dantis
tas siųstų .mums jūsų darbą ar
ba kreipkitės pas mus ir mes 
supažindinsim jumis su dantis
tais, kurie duos jums gerą pa
tarnavimą už prieinamas kainas.

Vakarais ir subatom kreipki
tės i namus:' 15933 Whitcomb 
Rd. N. E.

umės vienybės ir visi sykiu 
>endrai darbuotumčs dėl savo
autos.

Padėkos žodį tarė lošėjams ir 
J. Sadauskas, kuris režisavo.

Prie minėto vakaro surengimo 
iš parapijiečių daugiausia dar
bavosi : A. Ivinskas, A. Dubaus
kas, P. Grigonis, K. Masiulio- 
nis, J. Zinkevičius, A. Petraus
kas, T. Magilas, A. Ruocka ir

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą 
iš vidaus namų taisyme

7607 Star Avenue
CLEVELAND, OHIO

Gruodžio 26 d., Lietuvių 
tainėj, P-lės Švč. N. Pagalbos 
parapijos gerieji parapijiečiai ir 
visi Clevelando liet, katalikai, 
rengia gerb. kun. A. Karužiš- 
kiui jojo 10 metų kunigavimo 
jubiliejines sukaktuves bei jojo 
pagerbimui vakarą.

Viskas jau yra sudaryta; ko
misija susideda iš Įžymių Cleve- 
lando lietuvių veikėjų moterų ir 
vyrų; bilietai po žmones jau 
platinami; žodžiu, viskas eina 
pirmyn sparčiai ir tvarkingai. 
Dabar žmonėms yra tik patarti
na įsigyti kuo daugiausia vaka
rienės įžangos bilietų.

sve-

NAUJAS PROFESIJO 
NALAS

BRAZIS BROS. - SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75

Gatavai Nešiot Ant Mieros
$16.50

Krautuvė if Siuvykla — 6905 SUPERIOR ĄVE.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame BiznyjeP. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729

lietuvio minčiai, yra arti suriš
ta su ja gyvenimu.

1 Tat, tėvai motinos, veskitės 
savo vaikus į lietuvių parengi- 

į_ mus (čia noriu priminti 
rimtus parengimus).

Žinau, kad ne viena 
j pasakys: sakau ir baru, 
tų, bet neklauso. Mano 

minh kas link to ! nymu nereikia nei barti,

I Skaitant mūsų laikraščius daž- 
I nai užtinkant antgalvius: “Gel- 
' bėkim mūsų jaunimą.”

Daugelis per spaudą pareiškė 
būk tai nuo tėvų pri-

Pirmąją lietuvių liaudies ope-! 
ra “Birutę” išleido būrys Cleve-1 mintis, 
lando lietuvių meno mylėtojų, j klauso jaunosios kartos tauty-, 
kuriems vadovavo Dr. J. Vitkus,' bė. Kiti tvirtina, kad ištautėji- 
o 
"Garse” vėliau, 
libretto "Birutei” parašė Žem
kalnis, o muziką Mikas Petraus- | 
kas 1906 m., kuomet -jis baigė Į 
Petrapilio Konservatoriją. Tais j 
pačiais metais jis ją pirmu kar
tu pastatė scenon Vilniuje, kur 
Birutės brolio rolę vaidino Mi
ko brolis Kipras Petrauskas.

Pirmu kartu Amerikoj “Biru- j 
te” buvo statyta Chicagoj 1908 
m. Anot paties autoriaus žo
džių: “Birutę” labai mėgsta Lie
tuvoj. Ji ten buvo sulošta ke
turiasdešimt kartų.

Clevelandiečiai rinkdami pi
nigus “Birutės” išspausdinimui 
1928 m., gal nė nežinojo, kokį 
jie sau nemirtiną paminklą pa
sistatė išleisdami pirmąją mūsų 
liaudies operą. Jos išleidimas 
kainavo $500.00. Leidėjai ir vi
si kiti clevelandiečiai pamatys 
“Birutę” pirmu kartu scenoje 
sausio 14 d., 1934 m. Lietuvių

‘ svetainėj. Choristas
Mirė lapkričio 9-tą. Palaido

ta lapkričio 13-tą iš šv. Jurgio 
par. Kalvarijos kapuose.

paliko sūnelį 2 metų ir 8 mėn. 
amžiaus, seną motiną LRKSA. 8 į 
kp. narę Sofiją Zalogienę, patė
vį Antaną Zalogą, vieną brolį, 
3 sesutes.

Giminės labai dėkingi kun. V. 
Vilkutaičiui ir misijonieriui tė
vui Alfonsui Kazlauskui ir vi
siems, kurie dalyvavo šermeny- : 
se ir lydėjo į kapus, graborei 
Adelei Jokubauskienei už, taip 
gražų patarnavimą. Rap.

DARIAUS-GIRĖNO KOMI
TETO SUSIRINKIMAS

Manau, visi pastebėjote perei
tuose “Garso” numeriuose, 
“Clevelando Žinių” skyriuje, j 
kad jis pasidaugino vienu nauju Į 
skelbimu — gerb. Vinco Marke- j 
lionio (Marks), kuris neperse- j 
niausiai atidarė savo ofisą bei į 
geriau pasakius laboratoriją, ku
rioje jis išdirbinėja dirbtinus ■ 
dantis (false teeth) ir kitokius 
prietaisus dėl to tikslo.

Todėl šis skyrius pataria vi-♦ 
siems gerb. “Garso" skaitytojams 
(Clevelande), kad jei jus tokia 
nelaimė ištinka, jog prarandate

Lapkričio 17 d., gerb. P. Mu- 
ilolio ■ ofise, Dariaus-Girėno pa
minklo statymui komisija laikė 
savo susirinkimą, kuriame buvo 
išduotas ir raportas iš surengto 
vakaro.

Iš rengimo komisijos prane
šimo buvo suprasta, kad pelno: 
tam tikslui bus sudaryta apie 
$160.00.
„ Kadangi da visi pinigai nėra 
surinkti už Dariaus-Girėno pa
veikslus, kurie vis da yra tebe- 
pardavinėjami, o pas iždininką 
pinigų atsiradus “cash” $104.50, 
tai komisija nutarė kuo veikiau
siai juos visus pasiųsti vyriau
siam Dariaus-Girėno paminklo 
statymo komitetui, Chicago, Ill.

Taip pat šiame susirinkime 
buvo perrinkta Dariaus-Girėno 
komisijos valdyba, kuri tapo su
daryta tik iš trijų asmenų: pirm. 
J. Sadauskas, rašt. C. Petraitis 
ir ižd. P. Muliolis. Jei kam rei
kalas būtų gauti kokių informa
cijų, tai galite atsikreipti prie 
minėtų asmenų.

Nenutylėta ir apie antrą trans
atlantinį skridimą, kurį dabar 
turi pasigriebusi tik viena so
cialistų grupė, kuri mano atei
nantį pavasarį jį prirengti kelio
nei per Atlantiką į Lietuvą. 
Štai ką šis komitetas nutarė:

1. Pareikšti per spaudą, jog 
jis nieko neturi su šiuo “Nau
jienų” antruoju transatlantiniu 
skridimu ir kad jis tol jo ne
rems, kol neįeis ruošiamojo 
transatlantinio skridimo vyriau
siame komitete visų srovių tau-DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖ

Laisniuota Graborč—Lincense Funeral Director 
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

Automobiles and Invalid Car Service
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

sči.LrtF •-< t

s Tel. Henderson 9292NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius g

i . , .. , x • iNeturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
į 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO |

į gerus

motina 
kad ei- 

nusima- 
, nei šū

kauti. nei išmėtinėti, bet kal
binti kuo švelniausiais žodžiais, 
gražiu būdu. Neklauso iš vieno 
karto, kalbink kitą kartą. Jei
gu neklauso, kalbink trečią kal
tą, nenusileisk. Tai ne vaikai, 

j jeigu neklauso tokiame dalyke 
j savo motinos. Tik saugokis, kad 
: jeigu sūnus-dukt'ė užsispiria nei- 
I ti, nepyk, nerūgok, t'ik da švel- 
j niau ir maloniau klabink į tavo 
sūnaus-dukters jaunąją širdį, o 
tikrai laimėsi.

Jauni nueis vieną kartą, kitą, 
trečią, pamatę rimtą, gražią pro
gramą, pradės iš lengvo mąstyti 
apie tai, ką matė-girdėjo. Tuo 
kartu tėvai turi padėti jiems iš
tobulinti, išaiškinti jiems nesu
prantamas mūsų vaidinimų vie
tas, mūsų dainas. Tą reikia da
ryti jau būnant namie.

Jeigu yra lietuvių statomas is
toriškas veikalas, tada tai ypa
tingai motina-tėvas, kuriems tik 
rūpi, kad jų vaikai susipažintu 
su mūsų tautos istorija, tada bū
tinai veskis jaunuosius į tą pa
rengimą. Pamatys, susipažins, 
o mūsų tautos praeitis neužgė- 
dins jaunųjų, bet jiems pra
švis akys, jie supras, kad jiems 
nėra ko gėdintis savųjų, jie su
žinos, kad lietuvių tauta per iš
tisus šimtmečius yra žinoma, 
kaip garbinga tauta, kad turime 
didžiuotis esant lietuviais, kad 
mūsų kalbą kalbų žinovai pri
skaito į eiles gražiausių kalbų.

Bet neužmirškime, tėvai ir mo- 
Todėl gal mūsų tėvynės meile 1 tinos, 
giliai užsiliko mūsų širdyse. Gi j vaikus 
mūsų vaikai vargo nemato šio- ; viena 
je šalyje. Rūpesčių neturi. Vi- į 
sur, ant kiekvieno žingsnio vi
sokie patogumai, visur vilioja, 
kur akį užmesim.

Taigi, ar jau nėra vilties, kad 
mūsų vaikai palaikytų kas lie
tuviška? Argi jaunimas negali 
jau jeigu nemylėti mūsų šalies 
kalbos, dainų, muzikos, gerų pa- 
pročių, tai nors gerbti, kas yr<

kurių vardai bus paskelbti į mas priklauso nuo gyvenimo ap- 
žodžius arba Unkybių. Te būna man leista 

išreikšti savo 
labai svarbaus ir opaus klausi
mo.

Tiesa, aplinkybės daug prisi
deda prie ištautejimo, bet tėvų 
padėtas stiprus tautybės funda
mentas — pamatas — vaikų au- i 
klėjime atlaikys visas taip vadi
namas aplinkybes.

Šiandie sueinam kur nors mū
sų įstaigose ar išvažiavimuose 
Lietuvių susirenka, sakysim, ke
li šimtai, ar keli tūkstančiai. Pa- 

į sisveikinam, pasikalbam apie da- 
Į bartinių dienų reikalus, apie j 
praeitį ir nedrąsiai pažiūrim į 
viens kitam į akis, lyg klausda- į 
mi: o\ateitis? ir... nuleidžiarr I 
rankas, sučiaupiam lūpas... Peri 
vėlu, kas gi rūpinsis ateitimi?!

Apsidairai žmogus aplink, ma- į 
tai daugiausia jau nykstančius 
veidus, žilus plaukus. O kur 
jaunieji? Nėra. Jauni nedaly
vauja su tėvais. Kodėl?

Nuo tėvų daug priklauso vai
kų auklėjimo gerumas ar blogu
mas, k. t., mandagumas, nesau- 
mylystė, teisingumas, religišku
mas, darbštumas, padorumas ir ;

i daug, daug fundamentalinio cha- ' 
■ rakterio ištobulinimo ypatybių.
! Kad jaunimas myli šią šalį 
: negalima už tai jaunimo nei bar- 
! ti, nei išmėtinėti, nei išgamo

mis vadinti, nes jaunimui ši Į 
! šalis yra taip maloni, kaip 
mums mūsų šalis Lietuva. Mes i 

: mylim savo šalį todėl, kad ten i 
augom, daug vargo pažinom !

VARGŠO LOPŠINĖ
Ei neverk, mažyti, 
Cit, gana rauddli; 
Merk abi akyti —

- Laikas jau miegoti, 
A-a-a-a, a-a, 
Laikas jau miegoti.

Vargely užgimęs,
Vargely ir augsi;
Laimės’ nepažinęs,
Ašarėles brauksi.

A-a-a-a, a-a, ir t.

Paprastas lopšelis 
Iš karklų nupintas, 
Keturioms virvelėms 
Balkin pakabintas.

A-a-a-a, a-a, ir t.
Sausa lingynėlė 
Giružėl'ėj kirsta 
Supant lopšytėlį
Per naktelę girgžda.

A-a-a-a, a-a, ir t.

t.

t.

t.

Tavo pogalvėlis 
Iš vargo plunksnelių, 
Užklot patalėliai — 
Pilki debesėliai.

A-a-a-a, a-a, ir t. t.

Vargo dainužėlė 
Bus tavo duonelė, 
Graudžios ašarėlės — 
Gėrimas — vynelis.

A-a-a-a, a-a, ir t. t.

Keturiems vėjeliams 
Duosiu išaugyti, 
O nuo gamtužėlės 
Tau pasimokyti.,

A-a-a-a, a-a, ir t.
Pietinis vėjelis 
Meilužei ugdyti, 
Šiaurinis vėjelis 
Vargeliams blaškyti;

A-a-a-a, a-a, ir t.
Rytinis vėjelis 
Laimužei nešioti, 
Vakarų vėjelis 

„Vargeliui terioti.
A-a-a-a, a-a, ir t.

Saulutė — močiutė 
Šildyti, rėdyti, 
O mėnuo — tėvelis 
Naktužėj migdyti.

A-a-a-a, a-a, ir t. 

žvaigždutės — seselės 
Takelį tau šviesti, 
Sietynas — brolelis 
Tau ateitį tiesti.

A-a-a-a, a-a, ir t.

Į vyrus išaugsi, 
Kaip ąžuols stiprėsi, 
Mergužėlę gausi 
Ir ją pamylėsi.

A-a-a-a, a-a. ir 
Į bažnyčią eisi 
Poterius kalbėsi , 
Tėvelius ir Dievą 
Karštai pamylėsi.

A-a-a-a, a-a, ir
Mylėsi tėvynę, 
Kai motiną savo, 
Kuri prie krūtinės 
Mažą išliūliavo.

A-a-a-a, a-a, ir 
Vincas

t.

t.

t.

t.

t.

t.

t.

t.

misija

t.
Greičius
t.

tą: kad atsivedus savo 
į lietuvių parengimus 

kitą kartą ir jau mūsų 
atlikta. Toli gražu ne! 

Reikia nuo mažens ugdyti į
jų nekaltas širdeles tą tautišką 
jausmą, reikia nenuleisti ran
kų, kada sūnus-duktė vystosi iš 
kūdikiškų metų į suaugusiųjų 
metus. Tada tas laikas yra labai 

' svarbus, opus ir labiausiai rei- 
I kalauja atydos tėvų, kuomet 
i 13-14 metų iki suaugę, sutvirtė-

taip brangu mums ateiviams? ja fiziniai ir protiniai. Tuo- 
Taip, ir ne. Jeigu tėvai nuc met tai jaunuoliai būna nekan- 
pat mažens neaiškins vaikučiams trūs, jų būdas keičiasi, o daž- 
kas ta tėvynė Lietuva, jeigu! nai ir charakteris. Tuomet tė- 
motina nedainuos savo šalies, yas, ypatingai motina, turi la- 
dainų, giesmių, jeigu neaiškins ! bai atsargiai ir švelniai tą jau- 
apie tautos praeitį, jeigu tėvai 
nesives savo sūnaus, dukters į 
lietuvių gerus parengimus, t. y. 
koncertus, vaidinimus ar prakal
bas,' iš kur sūnus, duktė susi
pažintų su Lietuvos daina, kai- i 
ba ir jos praeitimi, tai tokie tė
vai ir motinos tegul nesitiki 
kad jos sūnus-duktė mylėtų, ar
ba gerbtų, kas sava, nes negali- ■ 
ma iš žmonių reikalauti ar ti-

> kėtis, kad jie gerbtų ar mylėtų 
■ tą, ko jie visai nepažįsta.
j Tat ką gi turime daryti? Kaip 
! galime jiems įkvėpti nors ki- 
Į birkšt'ėlę to tautiško sąjausmo?

Tėvams, kurie patys neturėjo 
j laimės nors kiek įsigyti mokslo, 
Į tiems, žinoma, yra sunku savo 
s vaikeliams nušviesti mūsų tau- 
! tos istoriją. Bet yra kiti būdai,: 
i kaip sūnui-dukterei suteikti pro-: 
i gą susipažinti su savo tauta.

Ateinam į lietuvių parengi- 
mus. Matom vaidinant, girdime 

i chorą dainuojant. Gėrimės, kad ' 
sutartinai dainuoja, džiaugiamės, 
kada matome nors kelis desėt- 
kus ar šimtą dainininkų, kurie 
traukia mūsų gražias dainas. 
Taip saldu pasidaro ant širdies... i 
Tai linksma, tai graudu, tai šyp- ' 
sosi siela, tai vėl sidąbro ašara j 
suvilgo akių blakstienas. Tos 
mūsų dainos, tos gražiosios, kaip ! 
jos limpa prie širdies! 

į Turtingos ir malonios melodi- 
; jos italų dainose, svajojančios 
j melankoliškos, žadinančios rusų 
! dainos, jausmingos ukrainiečių, 
: bet mūsų lietuviška daina ar
čiausia prie širdies. Mūsų daina 
naivi, lengva suprasti, joj mes 
jaučiame ir skausmą ir džiaugs
mą, musų daina yra prieinama

nuolio-lės augimo perijod'ą kreip
ti į gerąją pusę. Taipgi ir tau
tiškuose reikaluose su tokio am
žiaus jaunuoliais-ėmis elgkimės 
labai švelniai, tobulinant jų su
pratimą visame, kas tik yra lie
tuviška.

(Bus daugiau)

EYNON, PA.

Lietuvių parapija rengia balių, 
kuris bus gruodžio 2, 1933 m. 
parapijos salėj. Prašomi visi, 
kas kiek gali, prisidėt parapijos 
gerovei. Baliaus Rengėjai

Dabartiniu metu Japonijoje y- 
ra 98,141 katalikas. Juos ap
tarnauja 299 kunigai, 208 bro
liukai ir 796 seserys vienuolės.

... VEDŲ

Linija

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Gi’eita kelione į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.
KALĖDŲ EKSKURSIJA 

J LIETUVĄ
GR1PSHOLM...............Gruodžio 9

Dideli balti it gulbės laivai. Erdvūs 
ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio
nėje: judomi paveikslai, koncertai ir 
šokiai. Keliaujant “Baltuoju Švedą 
Laivynu,” kelione būna pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

Swedish American Line ,
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.
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LANKĖSI

Vietines Žinios
KINGSTON

ŠVČ. TREJYBĖS PARAPIJOS 40 METŲjubiliejinės iškilmės
pagiria lietuvius už darbštumą, 
prisirišimą prie savo bažnyčios. 
Be to jisai pažymėjo, kad Švč. 
Trejybės lietuvių bažnyčia sto
vi aukščiausioj Wilkes-Barre 
miesto vietoj.

Merginų choras, vadovaujant 
muz. J. Stulgaičiui, garžiai pa
dainavo St. Šimkaus “Oi, Močiu
te Motinėle” ir A. Rubinšteino 
dainelę, kurios tekstą išvertė 
kun. J. K. Miliauskas.

Patrijotinę kalbą pasakė mon- 
signoras J. V. Miliauskas, Du
ryea liet. par. klebonas. Paaiš
kinęs katalikiškos mokyklos 
svarbą, linkėjo, kad minint 50 
metų sukaktuves Švč. Trejybės 
par. turėtų ir savo mokyklą lie
tuvaičių seserų vedamą.

Kun. J. Kasakaitis, Pittston’o 
klebonas, aiškino Amerikos lie
tuvių gyvenimo tris svarbiau
sius periodus: skyrimąsi nuo 
lenkų ir organizavimą savųjų pa
rapijų, vėlesnius Hr dabartinius 
laikus.

A. Jankoski, pasižymėjęs juok
darys, prikrėtę daugybę juokų 
palinksmindamas publiką.

“Garso" redaktorius Matas Zu
jus pastebėjo, kad Wilkes-Barre 
lietuviai, vadovaujant garsiam 
patriotui kun. Aleksandrui Bur
bai, pradėjo organizuot parapi
ją ir statytis bažnyčią tais lai
kais, kuomet mūsų senojoj tėvy
nėj Lietuvoj siautė stipriausia 
rusų reakcija.

Kun. J. Šupšinskas, Sugar 
Notch klebonas, sukaktuvių pro
ga pažymėjo, kad katalikiškos 
akcijos sėkmingumas priklauso 
nuo dvasiškijos ir tikinčiųjų su
tartino veikimo. Kaip armijai 
reikalingi disciplinuoti aficieriai 
ir kareiviai, taip katalikų akci
jai reikalingas dvasiškijos vado
vavimas ir tikinčiųjų susiprati
mas.

Vietinis par. choras, vadovau
jant muz. J. Stulgaičiui, pa
dainavo “Ei Lietuvi. Ar Girdi." 
V. Paplausko, ir “Triumfalis 
Maršas,” C. Guonod. Ta proga 
verta pažymėt. kad choras turi . 
gerų balsų ir patyrusių daini
ninkų.

Paskutinis kalba vietinis kle
bonas ir jubiliejaus paminėjime 
gencralės komisijos pirmininkas 
kun. J. K. Miliauskas. Pareiškia 
gilios padėkos visiems kuo nors , 
prie paminėjimo prisidėjusiems : 1 
visoms komisijoms, kurios savo 
uždavinius stengėsi atlikti kuo ■ 
geriausiai. Visos komisijos tu-. 
rėjo daug darbo, ypač valgių ga
mintojos. Valgių produktus su
aukojo geraširdžiai parapijonai; 
šeimininkės bulves skuto'Ir ki
tus valgius taisė nuo 7 vai. ryto. • 
Klebonas pažymėjo nepaprastą; 
choristų ir patarnautojų pasi-*| 
šventimą. Jie prisidėdami savoj 
darbu nusipirko įžangos tikie-! 
tus, kad tik parapijai iš to pa- J 
minėjimo būtų kuo daugiausia 
moralės ir materialės naudos. 
Tai gražus pasišventimas iš jau
nųjų pusės savo parapijai.

Bankieto programa baigiama 
vakaro vedėjo adv. J. Lopattos 
trumpa kalba ir Amerikos: 
himnu, kurį sugiedojo choras ii 
visa publika.

Be pažymėtųjų, prie garbės i 
svečių stalo buvo kun. A. Ežers- 

t kis, Miners Mills klebonas; kun. 
vedėjas pakvietė A. J. Sinkevčius, Plymouthe 

[klebonas; kun. V. V. Matulai-( 
is, St. Clair, Pa., kleb.; kun. J. į

. Karalius, Shenandoah kle- ■' 
Įbonas; kun. J. Baltusevičius. j 
Scrantų šv. Mykolo par. kleb.: ; 
kun. T. Auruškevičius, Pittstono i 
vikaras, kun. V. T. Kupstas.

. ‘ I ua, -l Utiu, A4UVIUU u A. I UUU, V* V 4

Wilkes-Barre vikaras; LRKSA. 1 dukteris, švogerį J. Moliušį, Su- 
j sivienymo Iždininką.
’ Lapkričio 29-tą po gedulo pa- 
j maldų Sugar Notch šv. Petro ir 
i Povilo bažnyčioj palaidotas par.

kapuose.
Velionis priklausė prie L. R.

Susiv. įsirašė 
sausio 19. 1919 m

jau buvo plačiai ra- 
Wilkes-Barre, Pa.,

“Garse" 
syta, kad 
Šv. Trejybės parapijai šiais me
tais suėjo 40 metų nuo įsistei- 
gimo ir gyvavimo.

Minėtą parapiją pradėjo orga
nizuoti garsus Amerikos lietu
vių patrijotas, lietuvių nuo len
kų skyrėjas, a. a. kun. Aleksan
dras Burba, Minėtoj parapijoj 
yra klebonavę šie kunigai: A. 
Burba, M. Šedvydis, A. Kaupas,
J. Balsevičius, J. Martin, A. 
Lopatto, A. Šaulinskas, V. Viz
girda, J. Šupšinskas ir T. B. 
Paukštis. Dabartiniu laiku čia 
klebonauja kun. J. K. Miliaus
kas. buvęs LRKSA. dvasios va
das, įžymus visuomenės veikė
jas, o dvidešimt aštunti metai 
čia vargoninkauja buv. LRKSA. 
ilgametis Iždininkas muzikas 
Juozas Stulgaitis.

Tinkamam paminėjimui para
pijos 40 metų sukaktuvių, buvo 
sudarytos įvairios komisijos, k. 
t. generalė komisija į kurią įėjo 
klebonas kun. J. K. Miliauskas, 
kun. V. Kupstas, Mykolas Sta
naitis. Antanas Vaitkevičius ir 
Mykolas Kuncevičius; toliau se
ka šokių, card party, tikietų, 
dovanų, tvarkytojų, loterijų, dra
bužių, bankieto rengėjų, bankie
to vyriausių šeimininkių, valgių 
ir indų pristatytojų komisijos.

Paminėjimas pradėta bažnyti
nėm ceremonijom.

Pirmadienį, lapkričio 20-tą, 8 
vai. ryto atlaikyta gedulingos 
šv. mišios už mirusius parapijo
mis. Laikė kun. V. Kupstas.

Dešimtą vai. ryto, dalyvaujant 
Scrantų diecezijos vyskupui T. 
C. O’Reilly, atlaikytos iškilmin
gos šv. mišios. Celebravo par. 
klebonas kun. J. K. Miliauskas. 
Asistavo kun. J. Kasakaitis ir 
kun. A. J. Sinkevičius — kaip 
garbės diakonai; mons. J. V. Mi
liauskas buvo asistentu, kun. J.
K. Kundreckas — diakonu, kun. 
A. Ežerskis — subdiakonu: kun. 
dr. J. Gavenda ir kun. V. Kups
tas — ceremonijieriais; kun. J. 
Baltusevičius prie mitros; kun. 
J. Auruškevičius prie žvakių;: 
kun. J. Šimkonis prie knygų. 
Turiningą ir gražų pamokslą pa
sakė kun. J. Šupšinskas, buv. 
šios parapijos klebonas.

Žmonių buvo pilna bažnyčia, 
panašiai, kaip šventadienį.

Antradienį. lapkričio 21-mą, 
vakare par. svetainėse buvo card 
party ir šokiai. Buvo duoda
mos dovanos prie kiekvieno lo
šėjų stalo. Žmonių buvo pilnos 
abi salės.

Jubiliejinis Bankietas
Trečiadienį, lapkričio 22-rą, 

vakare, pobažnytinėj svetainėj į- 
vyko jubiliejinis bankietas.

Apie aštuntą vai. vakare sve
taine buvo užpildyta, viso bu
vo suvirs 600 žmonių.

Atėjus garbės svečiams ir su
sėdus už stalų, kun. J. Kasakai- 
čiui sukalbėjus maldą, chorui ir 
visai publikai sugiedojus Lietu
vos himną, prasidėjo vakarienė. 
Valgių sudarymas ir sąstatas bu
vo puikus ir įvairus.

Pasi-drūtinus pradėta bankieto 
programa.

Gencrales komisijos pirminin
kas kun. J. K. Miliauskas vaka
ro vedėju pristatė vietinės para
pijos narį, žinomą visuomenės 
veikėją adv. Joną Lopattą.

Po trumpos įžanginės prakal- 
bėlės vakaro 1 
padainuoti artistę p. Oną Mi
liauskaitę: Šauniai padainavo so- tis. 
Io Gounod barkarolę ir kitą dai- j A, 
nelę.

Seniausių parapijonų vardu 
kalbėjo A. Černiauskas, vaizdin
gai nupasakojo pirmųjų parapi
jos veikėjų pasišventimą ir dar
bus.

Jaunųjų parapijonų vardu kal
bėjo A. Vaitkevičius, pareikšda
mas, kad jaunoji karta eis vy
resniųjų pėdomis savo bažnyčios 
rėmime, ir palaikyme.

Kalba Wilkes-Barre, Pa., mies
to majoras Chas. Loveland. Jis

Lapkričio 28-tą su Luzęrų.ės
psr. klebonu ku.ii. J. Kund.recku, Į 209-TOS KUOPOS NARIŲ 
pas kurį laikė misijas, lankėsi DĖMĖSIUI
žinomas pamokslininkas kun. A.
Petrauskas, MIC.

Šeštadienį, lapkričio 25, lankė- i nariai-rės, 
si Mrs. Ona Gručkūnienė 
Baltimore su Antanu Skurkiu 
vietiniu.

Mrs. Gručkūnienė buvo atvy- , piet, 
kusi į velionės Onos Lukoševi
čienės laidotuves Plymouthe. Ta 
proga atlankė ir Susivicnymą. 
Ji priklauso LRKSA. 13 kuo-

Baltimore ir yra veikli vie- 
lictuvių tarpe.

poj
tos

LIETUVIAI INTERNACIO- 
NALIAM KONCERTE

Gerb. viršpažymėtos kuopos 
šiuomi pranešame, 

ls kad kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio {Dec.) 3, 1933, 
parapijos svetainėj. 1-mą vai. po 

kuriame visi nariai-rės 
kviečiami dalyvauti ir svarstyti 
Susivicnymo reikalus, taip pat 
ir kuopos einamus reikalus: iš
sirinkti kuopos valdybą ateinan
tiems 1934 metams, kuri jums 
sąžiningai tarnautų ateity ir kad 
per ateinančius kitus 15-ką me
tų. sulaukus kuopos 30 metų su
kaktuvių. apvaikščiotume su 
tūkstantiniu kuopos iždu. O tas 

__ ; viskas priklauso nuo visu gerb.23-cią, , į _ . . , . v. ‘ &kp. narių. Taipgi kviečiame at
sivesti naujų kandidatų prira
šyti į kuopą.

Pirmininkas ,S. Matulevičius, 
Sekretorius A. J. Agurkis, 
Iždininkas Juozas Šupšinskas

rinko grabnešius, kurie buvo vi
si ■ iš 699 lokalo, o svarbiausia, 
kad buvo visi lietuviai.

žodžiu, ištariame ačiū visjeifts, 
kurie'kuofili nors prisidėjo laike 
laidotuvių a. a. P. Dambrausko. 
Šermenys buvo vienos iš di
džiausių šermenų, ką Edwards
ville miestelis matė, 
gai 
tos.

ir ilgai il- 
mūsų širdyse bus neužmirš-

Juozas ir Elena VenslauskaiWANAMIE
“ŠVENTOJI AGNIETĖ” 

SCENOJE

Programa užbaigta Lietuvos1 
Himnu.

Po to sekė šokiai ir kurie tik 
norėjo galėjo linksmai patrep
sėti.

Bankieto surengimu darbavosi 
Klubo pirm. Saveras Marozas, 
V. Dailyda, P. Seniauskas, A. 
Galinskas, Moterų piliečių sk. 
veikėjos: O. Marozienė, O. Gra- 
bauskieenė ir M. Katkauskienė.

K. Z.:

SODALIEČIŲ FORMALUS 
PRIĖMIMAS

Ketverge, lapkričio 
Irem Temple svetainėj, Wilkes- 
Barre, Pa.. YMCA. skyriaus pa
stangomis, surengtas internacio- [ 
nalis koncertas, kurio progra-1 
moj dalyvavo: lietuviai, eigip- 
tiečiai, velšiai. italai, syrijięčiai. 
rusai, ind?i (indusai), lenkai, 
žydai, airiai, vokiečiai ir ame- 40 VALANDŲ ATLAIDAI 
rikonai. —r-----------

Trumpai sakant, vienos iš jų į Sekmadienį, gruodžio 3. 
pasirodė geriau, kitos kiek silp- Marijos lietuvių bažnyčioj pęa- 
niau. Gan puikiai padainavo vėl- sideda 40 valandų atlaidai. At- 
šių ir vokiečių chorai, syrijie-; laidai baigsis antradienio vaka- 
čių atstovė Miss Bertha Sabas' re, gruodžio 5. iškilminga pro- 
artistiškai padainavo ir paskam- cesija.
bino pianu syrijiečių kūrinius. Vakarais pradžia pamaldų 7:30 
kupinus melanholiškumo ir sen- vai.
t.mcntališkumo. Laike atlaidų, rytais ir vaka-

Lietuvių grupė, vadovaujant [ r?i3, pamokslus sakys geri pa- 
Jeronimui Dailydsi, pašoko "No-: mokslininkai kunigai atvažiavę 
riti Miego" i 
nomi wilkesbarieciai dainininkai i 
Petras Čukonis ir 
vičius 
dainą “Marių Paukščiai, Grods- Tat vietiniai ir apylinkės lie- 
kio. Lietuvių grupei publika tuviai yra kviečiami atsilankyti 
gausiai plojo. Grupė buvo is į įjuos 40 valandų atlaidus aprū- 
gražių merginų ir vaikinų pasi- pinti savo dvasiškus reikalus šv. 
rėdžiusių kostiumais. ' [ sakramentais ir įgyti gausių Dic-

Beje. “Marių Paukščiai“ yra su- : v0 malonių, 
lietuvintas tiktai tekstas, o kom
pozicija yra svetima. Gabūs ir pa
tyrę dainininkai, kaip P. Čuko
nis ir J. Junevičius, galėjo nei; 
kiek neprasčiau sudainuot Šim
kaus 
liai." 
liai,”

Šv.

savo roles ir 
išpildė jam už-

Agnes Yarrow,

Penktadienio vakare, gruodžio 
8, Nekalto Prasidėjimo šventės 
dienoje šv. Kazimiero bažnyčioj 
bus formalus priėmimas naujtj 
narių ir tų sodaliečių. kurios 
dar nebuvo formaliai priimtos į 
Panelės Švč. draugiją.

Kiekviena parapijietė, turinti 
šešiolikos ar virš metų, yra ragi
nama prisirašyti prie šios pra
kilnios draugijos, nes joje pri
klausanti prisideda prie katali
kiškos akcijos ir tuom 
kartu gerbia katalikišką 
ries stovį.

NELAIMINGI ATSITI
KIMAI

— Joniškio geležinkelio stoty 
bėgdamas manevruojantis vago
nas nupjovė šaltakalviui Ma- 
čiulskiui Juozui, .56 m. amžiaus 
abi kojas žemiau .kelių.

— Krekenavos policija gavo 
žinių, kad Giltenės miške, Kre
kenavos vai., medžioja brako
nieriai. Policija išvyko, rado bra- 
konerius ir susišaudė. Per su
sišaudymą buvo nušautas Henri
kas Goštautas.

—■ Temzės upelio pievose, ne
toli Kvecių kaimo, Kretingos v., 
lapkričio 1 d. šventadienį nusi
šovė Ūkio Banko buhalteris Sta
sys Gliozeris. Jis bemedžioda
mas įklimpo ir traukiant šautu
vą šautuvas išsišovė, mirtinai 
pataikydamas į krūtine. Velio
nis buvo 22 m. amžiaus, šaulys.

BIZNIERIAI. SKEL.BKITĖS 
“GARSE”

pačiu 
mote-

AUKŠTOS KOKYBĖS 
ŽYMĖ

i Lepūs rūkytojai žino, jog; ilgi, 
j stiprūs, balti pelenai ant jų ciga- 
retų yra pasėkomis puikaus bihain 

į galutino degimo.
Tai yra ypatinga aukštos tabaku 

I kokybes pobūdžio ‘žymė Lucky Striki' 
i cigaretuosc. Ilgūs metus šie clgrn- ’- 
įtai buvo garsūs savo tabnku. Tik 
; rinktmiausis tabakas patyrusių pirk
lių superkamas didžiose pasaulio t::- 

■ bako prekyvietėse dėl Lucky Striko.
Lucky Strike išdirbime, be to, iš

dirbėjai- naudoja tik pačius puikiau- 
; sius vidurinius lapus. Maždaug aštuo
niasdešimt šeši nuošimčiai ištiso ta
bako augalo yra atmetama išdirbinio 

i eigoje. Iš priežasties to, jūsų Luckies 
pasiekia jus pilnai prikimšti nuno- 

: kusiu, pasendintu, rinktiniu tabaku.
Prie tos visos priežiūrom ir rū- 

' pesting'umo parenkant tik pati riifk- 
tiniausį tabaką, Luckies išdirirėjai į- 
vedč spraghūmo procesą jūsų gork- 

; les apsaugai ir geresniam skoniui.
Luckies jūs visuomet rasite pui

kiausi tabaką, visuomet puikiausi ap- 
; dirbimą. Iš priežasties to, Lucky 
Strike cigaretai yra visuomet leng
vi ir švelnūs. Štai kodėl šie cigare
tai lepiij rūkytojų visur labiau mėgs
tami. Atsiminkite, jog ilgi, balti, 
tvirti pelenai yra Luclues požymiu 
puikios tabako kokybes (Advertise
ment).

Sekmadienį, lapkričio 26, Wa
namie High School buvo užsi
kimšus žmonėmis. Visi buvo su- 
sirinkę pamatyti “Šventąją Ag
nietę" scenoje, kurią suvaidino 
Šv. Agnietės choras iš Pittston, 
vadovaujant muz. J. Kudirkai ir 
jaunam klebonui kun. Viktorui 
Šimkoniui.

Veikalas suvaidinta gerai; nes 
aktoriai mokėjo 
kiekvienas gerai 
duotą dalį.

Dainavo Mrs.
žinoma Wyoming Klonio radio 
dainininkė ir p-lė F. Klimavičiū
tė iš Pittstono.

Taipgi programoj dalyvavo, 
Wyoming Klonio juokdariai Al.' 
Šeporaitis, K. Šakočius ir V. Ra- j 
činskas, kurie ] 
nes iki sočiai. Tai buvo pirmu
tinis jų pasirodymas Wanamėj.

Klebonas kun. V. Šimkonis dė
kingas artistams, muz. Kudirkai 
ir juokdariams už išpildymą pro
gramos ir publikai už skaitlin
gą atsilankymą. "

MIRĖ
a. Ona Janeliūniene.A. 

104 Dovenport St.. Plymouth. Pa. 
, . Mirė lapkričio 26-ta. Palike

prijuokino zmo-' , , . ,, -.r . dukterį PAarę Simonienę, sūnūs
Juozą. Joną. Antaną. Petrą, tai; 
pat penkis anūkus. Palaidota 
lapkričio 29-tą su bažnytinėn 
ceremonijom Plymoutho šv. Ka
zimiero par. kapuose.

A. a. Pranciška Rubinskienė 
64 m., gyv. 235 McGinnis St. 
Plymouth. Mirė lapkričio 25-tą 
palai-dota lapkričio 27-tą su baž
nytinėm ceremonijom Plymouthe 
šv. Kazimiero par. kapuose.

A. a. Kazys Svytras, gyv. 312 
Chonk St., Plymouth, pa-laido- 

: tas lapkričio 25-tą su bažnyti- 
Liet'uviu Piliečiu Klubo me- ngm ceremonijom Plymouth šv. 

finis bankietas įvyko antradienį j Kazimiero parapijos kapuose, 
lapkričio 21-mą Klubo “Casino"1 P~ 

Šv. Marijos lietuvių parapija svetainėj. Nežiūrint sunkių lai- UlLKL-DriLo IkAVVu 
Naujų Metų dienoj. 7:30 vai. kų. vis dėlto parinktos publikos 

dalyvavo apie pora šimtų asme- 
bos svetainėj, Main St., Edward- nų. 

žią grynai lietuvišką dainą. Tas svillėj. 
neduotų galimybės kitataučiams 
manyt ir kartais daryt priekaiš- gas, kad šis balius būtų sekmin- 
tų, kad mes lietuviai neturime gas. 
savų, užtat imamės svetimų. šiame baliuj bus dovanos už 

Šoko: Albina Balytaitė, Ona įžangą, visokį laimėjimai ir gc- 
Markelioniūte, Morta Beruliūtė. ra muzika. Bus įvairių gėrimų 
Eleonora Lubeniūte. Ona Pau- ir užkandžių. Jauni ir senesni mi pittstoniečiai linksmintojai 
lauskaitė, Cecilija Butkiūtė, Pov. . šiame baliuj labai smagiai laiką A. Šeporatis. K. Šakočius ir spe- 
Gilis, Juoz. Stadulis, Edvardas praleis. , 
Deltuva, Vladas Žemaitis, Klem. 
Patoski, Jeronimas Dailyda.

Duetui akompanavo profeso
rius Clark.

Armonikom grojo: Mildred 
Riskevičiūtė ir Leonardas Ganis. 

Programos surengimu rūpino
si; P. Brusokienė. C. Butkiū- ŠV. VINCENTO DE PAUL 
t'ė, Jeronimas Dailyda. DR-JOS CARD PARTY

Vyrų kostiumus parengė Wyo- ----------------
ming Valley Moterų Klubas. Sekmadienį, lapkričio 26. Šv. 

Trumpą istorinį paaiškinimą , Marijos parapijos šv. Vincento 
apie Lietuvą parengė C. But ‘ — - -
kiūtė.

vadovaujant i rMs, pamokslus sakys geri pa- 
pašoko “No- [ mokslininkai kunigai atvažiavę 

Klumpakojį." Ži-! jg kitur.
Bus daug vietinių ir svečių 

.r Juozas June- kunigų, kurie per visus vakarus 
(Junas) padainavo verstą | klausys išpažinčių.

Kun. J. V. Inčiura. kleb.

PARAPIJOS BALIUS

"Mes Lietuvos Karcivė-
Žemaičio “Vilniaus Kalne- vakare, rengia smagų balių Bur- 
arba bile kurią kitą gra-

Klebonas deda visas pastan-

K. Z

PRANEŠIMAS 14-TOS
KUOPOS NARIAMS

Prancšame, kad 14 kp. meti
nis susirinkimas įvyks gruodžio 
3-čią. Visi nariai privalote skait
lingai dalyvauti ir atsiveskite 
kiekvienas nors po vieną naują 
kandidatą prirašyti Į kuopą.

Lapkričio 21-mą Dr. P. J. Ma
tusevičius, iš Glen Lyon, 
zerne Dantistų dr-jai laikė 
skaitą apie vėžį. Paskaitos 
rinį iliustravo paveikslais.

Lu-
pa-
tu-

• UŽSIMUŠĖ A. ALENSKAS 
; 51 metų, gyvenantis Ashley, Pa. 
į Velionis gryždamas šeštadie- 
i nio naktį namon įkrito į mainų 
į duobe (tunelį) ir užsimušė.
į Paliko žmoną. 4 sūnus—Anta- 
. na, Petrą, Adomą ir Praną, dvi

Sekretorius J. B. Šaliūnas su j 
žmona. K. Zujienė, M, Stana.i- j 
tis, poni Lopaticnė, Julė Shu- [ 
bin.

Šv. Trejybės par. jubiliejinis 1 
bankietas buvo vienas iš didžiau-i
siū bankietų, kokie šioj apielin- ' K. S. A. 69 kp. 
kėj pasitaiko.

gyv

PITTSTON
PILIEČIŲ KLUBO

METINIS BANKIETAS

Vakarieniaujant jaunų muzi
kantų orkestras grojo įvairias 
meliodijas ir pritarė ameriko
niškoms ir lietuviškoms
noms, kurias dainavo visa pu 
blika. Dainavimui taip pat va 
dovavo Harry E. Spencer, žino

dai

cialiai parinktas dainininkių bū- 
Prašome šios apylinkės drau-' rys.

gijų nieko tą vakarą nerengti, 
o atsilankyti pas mus, kur būsit 
visi nuoširdžiai priimti.

Kun. J. V. Inčiūra, klebonas, 
ir Parapijos Komitetas

de Paul draugija laike card 
party ir bingo parapijos svetai
nėj.

Pelnas, koks liks, skiriamas 
nelaimingųjų (Kalėdoms) sušel- 
pimui ir parengimui vaikučiams 
Kalėdų eglaitės.

Žmonių atsilankė pusėtinas bū
relis ir visi smagiai praleido lai
ką, nes lošėjai gavo dovanas ir 
užkandžių; ir prie bingo laimė
jo gražių dovanų.EDWARDSVILLE-

PADĖKA
A.

pristatė vakaro vedė- 
kleboną kun. J. Kasa-

vedėjas plačiau apibu-

Programą atidarė rengėjų ko
misijos narys Antanas Galins
kas, trumpai paaiškino bankieto 
tikslą ir 
ju vietos 
kaitį.

Vakaro
dino klubo reikšmę, pasidžiaugė 
nuveiktais darbais.

Kalbėjo “Garso" redaktorius 
Matas Zujus, vietos vikaras kun. 
B. Auruškevičius, councilmanas 
Leonas Šeporaitis. LRKSA. Sek
retorius J. B. Šaliūnas ir'vakaro 
“interteineris” Harry E. Spen
cer. Kalbose buvo pabriežta A- 
merikos lietuvių pažanga pada
ryta įvairiose srityse, o ypač 
politikoje. Klubui pripažinta 
aukštas kreditas, kad prisidėjo 
prie išrinkimo Pittston'o miesto 
councilmanu Leoną Šeporaitį. 
Kalbėtojai taip pat nurodinėjo, 
kad laikantis vienybės Wyo
ming Klonio lietuviai sudarytų 
įžymią pajėgą su kuria turėtų 
skaitytis politinės mašinos ir 
rinkimuose pravestų nemažai sa
vo tautos žmonių į įvairias 
diskas vietas.

Vakaro vedėjas pakvietė 
stot visus, kurie lapkričio 
išbalsuoti į įvairias vietas. Atsi
stojo councilmanas Leonas .Še
poraitis. LRKSA. Daktaras Kvo- 

Sabaliauskui, fėjas Dr. A. J. Valibus išbal- 
suotas Edwardsville boro mo
kyklų direktorium šešių metų 
terminui. Viktoras Kamarauskas. 
LRKSA. 209 kuopos narys, iš- 
balsuotas Edwardsville boro mo
kyklų direktorium dviejų metų 
terminui. Publika juos sveikino 
plojimais.

P. Klimavičiūtė padainavo po-

PASLAPTIS-
Ar jūs gaminate savo maistą 

.be druskos ir pipiru? Aišku;; 
dalykas, kad ne. Kodėl tad kavą 
virti be maistingiausio ir svar
biausio prieskonio—Cikorijos ?

Cikorija yra daržovė. Joje nė
ra kofeino. Chicory yra Ameri- 

' kos Medikalės Asociacijos už- 
| tvirtinta kaipo geras priedėlis 
.prie kavos. Pagarsėję gydytojai 
[užtikrina cikoriją kaipo sveiką 
priedėlį prie kavos.

Jungtinių Valstijų ir Nacio- 
nalė vaistinyčia (dispensatory), 
kaipo visų gydytojų ir vaistinin
kų pripažintas autoritetas, sako, 
kad “cikorija yra sveikas prie
delis prie kavos ir tikima, jog 
padidina apetitą, paskatina mais
to virinimą ir kepenų veiklumą.

Pabandykit cikoriją šiandien. 
Įsitėmykite, Franck’s Chicory y- 
ra pigi, sveika ir skani.

Ką druska reiškia maistui, tą 
patį reiškia Franck’s Chicory 
kavai.

Franck's Chicory pardavinėja- 
[ma visur pakeliuose, lazdučių ar 
[plytelių pavydale. Dešimties cen- 
[ tų pakelis suteiks jums šešiems- 
i astuoniems puodeliams kavos 
[kasdien per ištisą menesį. Jei 
[jūs negalite Franck's Chicory 
[gauti savo apylinkėje, prisiųski- 
[ te mums už 10c. pašto ženklelių, 
[o mes jums tuojau prisiusime 
dėžutę cikorijos.
HEINR. FRANCK & SONS, 

Flushing, N. Y.

SHERIFFS SALE
By virtue of a Writ of Fi. Fa. No. 

i.81, Dec. Term, 1933, I will expose 
to public sale at the Sheriff’s Sales 

. Room, Court House, City of Wilkes- 
Barre, on Friday, December 8, 1933, 
at 10 A. M., property of Peter 

I Makarewicze and Annie Makarewi- 
cze, his wife, No. 4 
South Street, City of 
Luzerne County, 40 
Easterly side of East 

[ and 99 feet in depth. 
[ lot No. 5 in Block No.
i lots laid out by the L & W Coal 
, Co. Improved with frame double 
j dwelling house. Seized and taken 
: into execution at the suit of the 
' Russian Orthodox Women’s Mutual 
Aid Society, Asignee v. Peter Ma
karewicze and Annie Makarewicze, 
his wife.

LUTHER M. KNIFFEN,
Sheriff.

Wilkes-Barre, 
feet on the 
South Street, 
Being part of 
22 on plot of

JOHN S. LOPATTO, 
Attorney

val-
a. P. Dambrausko sesuo ir 

švogeris Venslauskai ištaria ačiū 
visiems tiems, kurie užpirko šv. 
mišias, taip pat tiems, kurie 
pirko gėles.

Ištariame širdingai ačiū cou- 
cilmanui Petrui 
kuris daug pasidarbavo ir prisi
dėjo prie šermenų; Councihna- 
nas P. Sabaliauskas užkvietė vi
sus tuos, kurie turi savo ma
šinas dalyvauti ir per jo pasi
darbavimą dalyvavo šermenyse 
žmonių su 61 mašina.

Ačiū P. V. Žilinskui. 699 lo
kalo pirmininkui, kuris daug 
pasidarbavo ir parėmė mus iširą dainų ir susilaukė gausių plo- 
unijos puses; V. Žilinskas su- jimu.

atsi-
7-tą

PARENGIMAI
IŠMĖGINIMAS VELTUI 

DEL REUMATIZMO!
Mes turim puikų me

todų del Reumatizmo, 
kurį mes mielai išsių
sim šio laikraščio kiek- 
v i e. n a m skaitytojui, 
kurs tik atsikreips': 
Jei jūs kenčiat skaus
mus jūsų sąnariuose, 
jeigu jie yra sustirę, 
jeigu jūs turite aogni- 
m a i n a, pasinaudokit 
ją su kiekviena oro at- 
proga ir išmėginki! 

veltui ši metodą, kurs šimtiuns pa
gelbėjo.

Mes mielai išsiųsim jums visą dė
žute del 7 dienų VELTUI IŠMĖ
GINTI, o jeigu jūs norite vaitot 
daugiau, jūs galite tą turėt už mažas 
išlaidas. Mes patarimu pasinaudot 7 
dienu išmėgnimu veltui, už mūsų iš
laidas. Siuskit savo vardą ir adresą 
greitai i ROSE RHEUMA TAB CO., 
Dept. X-5, 3516 N. Irving Ave., Chi
cago, Ill.

Žemiau telpa parengimai tų dran- 
jų bei kuopų dykai, kurio- 
spaudos darbus “(farsui.” 
1-ST ANNUAL MONSTER 
DANCE, featured by St. 
Holy Name Society., Saturdi. 
December 2, at Kirmar Park, Wana
mie,' Pa. Music by Jimmie Keizer 
and his Po Amo Band. Admission 
35c. ,

Compliments of

SPOT
Mary’s

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardoville, P».
Nuo 9-nių iki 10-toa rytais 
Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų 
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

5*

II GEORGE S KOTELIS |
Nakvojimui švarios, minkš- j i 
tos lovos. Žemos kainos, • Į 
Greitas ir mandagus patar- 1Į 
navimas. Prieš pat gcležin- [» 
kelio stotį. [ j

Tėmykit numerį:
88 East Market Street ’[ 

Wilkes-Barre, Pa, l[ 
' Jurgis Vatinis, Savininkas. ]>

8
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